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Hotel na Mýtě  
Hledáme (na HPP i brigádu) 

 Kuchaře  
 Pomocného kuchaře 
 Číšníka/servírku 

Pro více informací volejte na 777 828 367 
 

 

Firma Hauk s.r.o. hledá do svého týmu následující pracovní pozice: 
Pracovníka kvality – jednosměnný provoz s časovou flexibilitou 
(možnost zástupu za noční či odpolední směnu) 
Náplň práce:  - kontrola dílů ze sériové produkce 

- vyhodnocování kvality výrobku 
- tvorba katalogu vad 
- provádění analýzy a prezentace výsledků měření 
- administrativa                                    

Požadujeme: - maturitu (výhodou technický obor) 
- znalost práce na PC (Microsoft Office) 
- samostatnost a rozhodnost 
- schopnost analyzovat 

 

Trainee administrativa – pouze VŠ studenti      
Náplň práce:  - administrativní činnost pro středisko kvality a vývoje                                    
Požadujeme: - probíhající VŠ studium – potvrzení o studiu 

- znalost práce na PC (MS Office) 
- komunikační dovednosti 
- samostatnost 
- časovou flexibilitu  

 

Elektrikáře  –  práce v nepřetržitém provozu  
Požadujeme:  - vzdělání - min. výuční list 

- vyhláška 50/1978 Sb. §6 
- manuální zručnost 
- výborný zdravotní stav 
- spolehlivost 
- samostatnost 
- ochota učit se nové věci 

NABÍZÍME:  - nástup možný ihned 
- odpovídající mzdové ohodnocení  
- firemní stravování 
- ročně až 6 dní dovolené navíc 
- finanční ohodnocení za 100% měsíční docházku 

Své životopisy zasílejte na: katerina.cermanova@hauk.cz  - tel.: 727 882 316 

 

Firma Hauk s.r.o. hledá do svého týmu následující pracovní pozice: 
 

Pracovníka interiérových dílů 
(jednosměnný pracovní provoz) 
- nástup druhý či třetí týden v srpnu  
 

Náplň práce:  
- příprava expedice výroby (VZV) 
- výroba vzorků a prototypů 
- údržbářské a repasní práce  

                           

Požadujeme: 
- manuální zručnost 
- spolehlivost 
- samostatnost 
- pečlivost 
- časová flexibilita 

 
NABÍZÍME: 

- nástup možný ihned 
- odpovídající mzdové ohodnocení  
- firemní stravování 
- ročně až 6 dní dovolené navíc 
- finanční ohodnocení za 100% měsíční docházku 

 

Své životopisy zasílejte na: 
katerina.cermanova@hauk.cz  - tel.: 727 882 316 
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Slovo starosty
Vážení občané,

svůj příspěvek do červnového čísla píšu 
ve chvíli, kdy jsem kvůli zdravotní indispo-
zici skončil v pracovní neschopnosti. Nejde 
o  nic zásadního, nicméně zarážející je, jak 
i  drobná disfunkce umí totálně vyřadit ze 
života. Člověk na  to často zapomíná, často 
si říká, že věk je jen číslo, a že jakmile vyřeší 
všechny aktuální pracovní problémy, že si 
pak jistě udělá čas na sebe a na své zdraví… 
jenže „pak“ je často pozdě. Zdraví a rodina 
jsou nejpřednější věci, na které člověk musí 
brát zřetel, neboť bez jejich opory nemůže 
naplno vykonávat žádnou pracovní pozici. 
Mám jistě o čem přemýšlet, a mám do bu-
doucna jistě na  čem pracovat. Doufám, že 
zdravotní stav, do  jakého jsem se dostal, 
byl pro mne oním pomyslným zdviženým 
prstem, který mne donutí změnit přístup 
k vlastnímu zdraví.

V  úvodu měsíce května proběhla 
za účasti projektanta a předsedy Osadního 
výboru Hlavňov prohlídka průjezdního úse-
ku komunikace v obci Hlavňov. Účelem pro-
hlídky byla snaha dořešení detailů stavby, 
především návazností, jakými jsou sjezdy, 
napojení, odvodnění komunikace, a součas-
ně i prověření stavu propustků. Při pochůz-
ce bylo vzneseno několik návrhů na úpravu 
a  doplnění zpracované projektové doku-
mentace. Naším zájmem je určitě provést 
rekonstrukci tak, aby komunikace fungo-
vala dobře po řadu desetiletí. Odhadované 
náklady jsou již nyní poměrně vysoké, a tak 
bude otázkou možností rozpočtu města, 
zda budeme schopni akci realizovat jed-
norázově, nebo zda bude akce rozdělena 
do  více etap. Nicméně naší představou je 
v průběhu podzimu provést výběrové řízení 
na zhotovitele stavby, a rekonstrukci komu-
nikace v příštím roce zahájit. 

V  prvním květnovém týdnu se kona-
lo veřejné jednání Dobrovolného svazku 
obcí Policka. Tentokrát hostil jednání svaz-
ku Bezděkov nad Metují. V  rámci jedná-
ní byla diskutována řada témat, nicméně 
nejzajímavějšími tématy byly bezespo-
ru návrh Plánu péče CHKO Broumovsko, 
a  dále projekt DIGIT. K  návrhu plánu péče 
zaujali zástupci obcí negativní stanovisko, 
a  to především stran toho, že návrh plánu 
péče značně omezuje obce v  jejich budou-
cích snahách o  větší energetickou soběs-
tačnost. V  tomto směru požadujeme před 
vydáním plánu péče společné jednání mezi 
obcemi a orgány ochrany přírody a krajiny. 
Uvidíme, nakolik budeme úspěšní, nebo na-
kolik budeme nuceni právo na samosprávu 
hájit i  soudní cestou. V  úvodu jsem ještě 
jako významné téma zmínil projekt DIGIT. 
Jedná se o  velký evropský projekt realizo-
vaný řadou společností napříč Evropou, 
který ve  spolupráci se Strategickou radou 
regionu Broumovska realizuje na  našem 
území společnost ENVIEROS. V  rámci pro-
jektu budou zjišťovány energetické bilance 

jednotlivých obcí, a pro jednotlivé obce ná-
sledně navrhována opatření jak ke  snížení 
energetické náročnosti provozu obcí, tak 
i opatření ke zvýšení energetické soběstač-
nosti, případně k  optimalizaci některých 
výdajů souvisejících s  energetickými po-
třebami obcí.  Nedávná energetická krize 
všechny zástupce obcí utvrdila v tom, že ře-
šení těchto otázek je nejen velkou výzvou, 
ale i nutnou rozvojovou aktivitou (na úkor 
jiných). Tím, že naše město realizovalo v zá-
věru loňského roku projekt „zavádění ener-
getického managementu“, máme oproti 
ostatním obcím drobný informační náskok, 
nicméně i tak jsem moc rád, že město bude 
součástí tohoto evropského projektu.

U  tématu energetických úspor a  ener-
getické soběstačnosti ještě chvíli zůstanu. 
V  průběhu měsíce května bylo dokončeno 
zadávací řízení na zhotovitele druhé etapy 
rekonstrukce veřejného osvětlení. Právě 
uzavření smlouvy s  tímto zhotovitelem je 
jednou z posledních podmínek, kterou jsme 
museli splnit pro to, abychom na akci získali 
dotaci ve výši necelých 3 mil Kč. Realizace 
rekonstrukce osvětlovací soustavy zajistí 
nejen snížení spotřeby energie, ale výrazně 
snížení světelný smog v  okolí města. Nově 
instalovaná LED světla mají usměrněný tok 
světla, a tak svítí především do místa, kte-
ré si přejeme, aby bylo osvětleno. Instalací 
těchto světel odpadá jak svícení do zahrad, 
či na  fasády domů, ale také odpadá přímé 
osvětlování prostoru nad lampami (jak 
jsme tomu svědky u  některých stávajících 
typů svítidel).

K  tématu energetiky mám ještě jednu 
významnou novinku. Na  přelomu dub-
na a  května jsem společně s  kolegy z  ve-
dení MAS Stolové hory, s  P.  Rejchrtem  
a J. Thérem, dokončil přípravu stanov tzv. 
energetického komunitního společenství, 
a  v  závěru května tak mohlo proběhnout 
první ustavující zasedání Energetické ko-
munity Stolové hory! Chystaná legislativa 
v oblasti energetiky, jejíž účinnost se před-
pokládá v  následujících měsících, přinese 
do  fungování energetiky nový prvek, kte-
rými jsou právě (komunitní) společenství 
pro obnovitelné zdroje. Jejich základním 
praktickým přínosem bude umožnit svým 
členům mezi sebou sdílet přebytky vyro-
bené energie, čímž bude zajištěna maxima-
lizace využití v  regionu vyrobené energie 
za současného zlevnění účtů za energie pro 
zapojené členy, dále pak zajišťování finan-
cování a  realizace výroben elektřiny z  ob-
novitelných zdrojů, jakož i výstavba úložišť 
energie. V neposlední řadě pak společenství 
bude vytvářet alternativní možnosti inves-
tování při využití obnovitelných zdrojů 
energie, a  poskytovat svým členům další 
energetické služby a informace.

Ale nejen to, synergickými efekty půso-
bení energetické komunity budou jak zvy-
šování energetické soběstačnosti regionu, 

jeho větší konkurenceschopnost, jakož 
i  vytváření pracovních míst, což bude při-
spívat ke zlepšování kvality života, životní-
ho prostředí a vyváženému rozvoji našeho 
regionu. Samozřejmě, nyní jsme na začátku, 
a před tím, než bude komunita plnit všech-
ny své úkoly, je ještě hromada práce. Ale 
první, velmi důležitý krok, bez kterého by 
to nebylo možné, jsme udělali! A to je v tuto 
chvíli počin zcela zásadní! Více o  založené 
energetické komunitě, jakož i  informace 
o  možném zapojení se, najdete na  webu 
MAS Stolové hory.

Závěrem si dovolím velice poděkovat 
organizátorům některých květnových akcí, 
zejména pak Svojsíkova závodu, Polického 
vandru či Polické stovky. Těchto akcí jsem 
se nemohl ze zdravotních důvodů zúčastnit 
a moc mě to mrzí! Vím, kolik práce je za kaž-
dou takovou akcí, a  moc si vážím toho, že 
se dané akce, i  přes některé komplikace 
podařilo uspořádat. Před našimi skauty 
a skautkami smekám za to, že se popasovali 
s tím, že se jim na poslední chvíli odhlásila 
řada přihlášených účastníků. Turistům bla-
hopřeji k vyššímu počtu účastníků vandru, 
a budu si přít, aby to by to za rok bylo ještě 
lepší! Petru Jansovi a  jeho týmu blahopře-
ji k  úžasnému čtvrtstoletí trvání akce, při 
které po  celé odpoledne ožije sportoviště 
na sídlišti (škoda, že kvůli termínu uzávěr-
ky měsíčníku nevím, zda mohu gratulovat 
k novému rekordu na 100 m, nebo naopak 
poblahopřát Honzovi Voborníkovi k  tomu, 
že je od roku 2007 stále držitelem nezlom-
ného času).

Významným počinem, u  kterého jsem 
i  přes svůj zdravotní stav krátce asistoval, 
bylo otevření Bejbyho parku za sokolovnou. 
Díky návrhu a  výrazné finanční podpoře 
Milana Schirla a jeho rodiny byl zrevitalizo-
ván prostor sokolské zahrady, která už ně-
kolik let neplnila úplně svůj účel. Nově po-
stavené parkourové hřiště, včetně atletické 
dráhy a doskočiště, umožní nové fungování 
tohoto prostoru, a osobně věřím, že pomů-
že vychovat, nebo přinejmenším přivést 
ke sportu, řadu dětí či teenagerů. Za tuto ak-
tivitu je třeba Milanovi a jeho rodině velice 
poděkovat! Poděkování a respekt bych chtěl 
vyjádřit i  vedení a  výboru TJ Sokol, které 
k této výzvě přistoupilo i přesto, že každému 
muselo být zřejmé, že to nebude úplně leh-
ké! Současně si dovolím touto cestou doplnit 
to, co jsem při své úvodní řeči trochu poza-
pomněl: s  hlubokou úctou se musím před 
Milanem Schirlem i  Radkou Rubáčkovou 
poklonit… promiňte, polepším se.

Je před námi červen. Poslední měsíc 
školního roku. Čeká nás tradiční hektic-
ká doba před časem letních dovolených. 
Vezměte prosím v úvahu má úvodní slova… 
Těším se na viděnou při červnových akcích! 
Přeju Vám všem hodně sil a pevné zdraví!

V úctě
Jirka Škop

INFORMACE Z RADNICE
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INFORMACE Z RADNICE

SLOVO MÍSTOSTAROSTY JAROSLAVA SOUČKA
Vážení spoluobčané, milí Poličáci,

tentokrát píšu své okénko s  předsti-
hem a o dost dříve, než je uzávěrka aktu-
álního čísla, které právě držíte ve  svých 
rukou. Důvodem je má dovolená, kterou 
čerpám již nyní v květnu.

Píšu o tom nikoliv proto, abyste mi zá-
viděli, ale aby bylo patrné, že proto nepo-
kryje celé období a ty úplně nejaktuálnější 
události, které se udály. 

Začnu naší knihovnou. Ta přešla 
na nový knihovní systém Tritius. Nahradil 
ten původní, který již zastaral a  neu-
možňoval moderní služby pro uživatele. 
Novým systémem získá katalogizační in-
formační systém nové generace, webový 
a  dostupný z  celého světa, služby jako je 
např. uživatelské hodnocení a  komentáře 
nebo půjčování e-knih. Webový katalog je 
dobře použitelný i  na  mobilech a  využije 
jej proto  – doufáme! -  i mladší generace. 
Potěšující zpráva je, že knihovna na nákup 
programu získala dotaci Ministerstva kul-
tury ve  výši 181  000 korun. Spoluúčast 
je tak pouze ve  výši 79  000 korun, které 
knihovna uhradí ze svého rezervního fon-
du a městský rozpočet tedy nijak nezatíží. 
Velká pochvala patří paní ředitelce Věře 
Plachtové.

Začátkem května jsem se sešel s  ře-
ditelem Muzea Náchodska Oldřichem 
Schejbalem a Drahomírou Večeřovou, kte-
rá má v  muzeu odpovědnost za  Klášter 
a  Dřevěnku. Bavili jsme se o  vzájemné 
spolupráci města a  muzea, která funguje 

naprosto bezproblémově k  oboustranné 
spokojenosti.

Byl jsem také seznámený s novými plá-
ny a  akcemi muzea.  V  nejbližších dnech 
nás čeká otevření nové muzejní expozice 
v  polickém klášteře. Budou zpřístupněny 
dvě nové audiovizuální expozice nazvané 
Benediktinské Policko – příběh z dob stře-
dověké kolonizace a Lidová zbožnost – kraj 
poutních míst, zázračných studánek a po-
věstí. Jejich autorem je renomovaný ar-
chitekt a  vizuální umělec Richard Loskot, 
který je pojal jako světelnou hru obrazů, 
mluveného slova a  předmětů. K  slavnost-
nímu zahájení dojde v pátek 26. května. Už 
se moc těším, určitě se zúčastním a věřím, 
že si tuto expozici přijdete prohlédnout 
i vy.

Absolvoval jsem také jedná-
ní s  Ing.  Petrem Bláhou, prokuristou 
Benediktinské hospodářské správy, kte-
rý je správcem a hospodářem i polického 
kláštera. Jedním z  hlavních témat bylo 
výročí 770 let od založení Police, které je 
samozřejmě úzce spjato s Benediktinským 
opatstvím. Dohodli jsem se na  spolupráci 
při oslavách, chystá se dokonce překvape-
ní (a  tak ho nebudu prozrazovat). Už teď 
je ale na 16. září domluvená návštěva a vy-
stoupení břevnovského arciopata P.  Petra 
Prokopa Siostrzoneka.

Rád bych zde (tj. na místě činu) upozor-
nil, že spolu s ostatními členy rady města 
jsme upravili Pravidla pro zveřejnění pří-
spěvků v  Polickém měsíčníku a  vytvořili 
jejich finální aktualizovanou podobu.  Měly 
by být už vyvěšeny na  webových strán-
kách města, tak si je případně přečtěte. 
Rozmohl se nám tady (parafrázuji hlášku 
z  filmu) totiž takový nešvar: někteří při-
spěvatelé odevzdávají své články až po zá-
vazném termínu, tj. až po  dni uzávěrky, 
a to opakovaně. Tak si na to dávejte pozor, 
při nedodržení termínu nebude příspěvek 
opravdu zveřejněn. 

Jak víte, pobočka České spořitelny už 
u  nás ukončila svou činnost a  město tím 
pádem teď bude řešit, co s těmito prosto-
ry a jak je využít. Sešli jsme se kvůli tomu 
s  Ing.arch.  Alešem Krtičkou z  Ateliéru 
Tsunami, který by nám měl navrhnout 
možné způsoby využití. Prostory to jsou 
krásné, mají však velmi specifický půdo-
rys včetně sloupů a tak se rozhodně nedají 
použít na všechno. Každopádně, pokud vás 
něco napadá, neváhejte se s nápady na mě  
- nebo kohokoliv z vedení města - obrátit.

Druhý květnový týden proběhla v naší 
škole komplexní inspekce prováděná 
Českou školní inspekcí.

Jednalo se o čtyřdenní návštěvu, která 
se věnovala detailně všem provozům školy, 
tj. i  mateřským školám. Na  závěr v  pátek 
12. května pak proběhlo ústní závěrečné 
shrnutí inspekční činnosti, kterého jsem 
se jako zástupce zřizovatele zúčastnil. 
Detailní inspekční zpráva bude dodána 

zhruba za  dva měsíce. K  podrobnějšímu 
hodnocení tedy dojde až poté, co zprávu 
obdržíme. Už teď bych chtěl ale zmínit 
pozitiva, která zde zazněla. Pozitivně je 
hodnoceno, že vedení školy je vstřícné 
ke svým učitelům, celkové klima v pedago-
gickém sboru, nadstandardní vybavení od-
borných učeben a informatiky, dovybavení 
moderními pomůckami v  mateřské škole 
a podpora žáků ze sociálně slabších rodin. 

Poslední den před dovolenou jsem 
se ještě stihnul spolu s  místostarostou 
Radkem Starým zúčastnit oslavy Dne ma-
tek v Domově důchodců.

Na  úplný závěr úplně aktuální novin-
ku – Jana Rutarová, vedoucí Pellyho domy 
- centrum kultury, vzdělávání a sportu, se 
rozhodla po  šestnácti letech ukončit své 
působení pro město a  přijala novou pra-
covní výzvu. Já jí upřímně přeju, ať se jí 
v  nové práci daří, naplní jí novou energií 
a  úspěšnou seberealizací. A  protože vím 
kam jde, jsem přesvědčený, že přesně tak 
to bude. Rád bych také na  tomto místě 
Janě poděkoval za její dosavadní působení 
v pozici vedoucí CKVS, Za ty roky odvedla 
spoustu dobré a poctivé práce, kterou kaž-
dý z  nás určitě oceňuje. Jana nám rovněž 
vyšla vstříc a skončí až k poslednímu září, 
aby ještě pomohla organizačně zastřešit 
zářijové akce a  zaškolit novou pracovnici 
nebo pracovníka, který po  ní převezme 
štafetu. I za to jí patří dík. Jak mi sama řek-
la, změna je život a touto změnou či novou 
příležitostí může být pro někoho jiného 
naopak její uvolněná pozice, na kterou co 
nejdříve vypíšeme výběrové řízení. Tak 
nás sledujte a  až bude zveřejněno, nevá-
hejte se přihlásit.

A to je pro dnešek vše. Moji milí, užívej-
te slunečných dnů (to nemyslím ironicky, 
fakt věřím, že už konečně přijdou), mějte 
se krásně, po návratu z dovolené se na vás 
budu těšit. 

Váš Jarda Souček.
Mgr. Jaroslav Souček, místostarosta

Rozpis lékařů
stomatologické služby

červen 2023
Služba je zajištěna v době 

od 8.00 do 12.00 hodin
Datum	  Lékař		  Tel. č.
03. a 04. 06.	 MUDr. Jiří Sedláček
	 Kostelecká 1204, Náchod	 491 426 926
	 DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský)
	 Nemastova 1919, Náchod 	 702 125 554
10. a 11. 06.	 ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral)
	 17. listopadu 291, Police nad Metují	
	 602 333 427, 491 541 654
	 ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o.
	 (MUDr. Lubomír Beran) Velký Třebešov 118	
		  491 453 272
17. a 18. 06.	 MUDr. Vlasta Hýblová	
	 Hálkova 367, Náchod	 491 428 636
	 DENTUDO s.r.o. (MUDr. Ludmila Jánská)
	 Nemastova 1919, Náchod	 702 125 554
24. a 25. 06.	 MUDr. Ladislav Růžička st. 	 603 479 084
	 Poliklinika, Masarykova 30, Broumov	
	 MUDr. Ludmila Chrásková
	 Dr. E. Beneše 191, Jaroměř	 491 812 160
01. a 02. 07.	 MUDr. Daniel Blažek 	 491 543 844
	 17. listopadu 388, Police nad Metují	
	 MDDr. Tomáš Hýbl	 491 428 636
	 Hálkova 367, Náchod

POZVÁNKA
na 3. veřejné 

zasedání 
Zastupitelstva 

města 
Police nad Metují  

v roce 2023,
středa 21. června 2023
v 17.00 hodin na sále  

Pellyho domů.
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Slovo místostarosty Radka Starého
Vážení a milí spoluobčané,

další měsíc utekl jako voda a já bych se 
rád zmínil o důležitých jednáních či akcích, 
kterých jsem byl účasten od  uzávěrky mi-
nulého měsíčníku do  uzávěrky čísla, které 
právě držíte v rukách.

Krátce se vrátím k  akci konané 22. 4. 
2023 v Radešově. Sbor dobrovolných hasi-
čů Radešov pořádal soutěž v  hasičském 
sportu, Radešovskou osmu. Jedná se o akci 
již tradiční, navštěvovanou diváky. Bylo 
mi ctí předávat nejen vítězům, ale všem 
účastníkům této soutěže, poháry a  oceně-
ní. Poděkování patří jak organizátorům, tak 
všem soutěžním týmům za účast.

Na konci dubna proběhlo předání dvou 
bytů v  Bytovém domě pro seniory Javor, 
které rekonstruovala firma Davida Másla 
tak, aby byly pro nové nájemníky připra-
veny jako byty bezbariérové. Firma odved-
la precizní práci, dokončila ji v  termínu a 
dodržela domluvenou cenu. Budeme ji tak 
rádi oslovovat i u  dalších podobných akcí, 
které do budoucna plánujeme. 

26. 4. měla jednání pracovní skupina za-
bývající se bytovou problematikou, byly do-
poručeny radě města k  přidělení dva výše 
uváděné byty. Dále jsme řešili situaci ohled-
ně právě rekonstruovaného bytu v Pěkově. 
Zabývali jsme se také dlužníky v nájemních 
bytech. Musím konstatovat, že oproti letům 
minulým se situace značně zlepšila, ale i tak 
je v zájmu města, aby si nájemníci plnili své 
povinnosti vyplývající z  nájemních smluv, 
tj. řádně a  včas hradili nájemné. K  největ-
ším dlužníkům jsem se pak 11. 5. vydal 
společně s paní Soumarovou z technických 
služeb a  zástupcem městské policie, upo-
zornili jsme je na vzniklou situaci a vyzva-
li je k  nápravě či domluvě na  splátkových 
kalendářích. 

Na  konci dubna jsme také společně se 
zástupci SDH Hlavňov pokračovali v pláno-
vání oslav výročí 140 let od založení sboru, 
které se konají 10. června na  fotbalovém 
hřišti v  Hlavňově. Je pro Vás připravena 
nejen ukázka hasičské techniky a  ukázka 
dálkové dopravy vody na  Hvězdu, ale také 
bohatý doprovodný program pro děti i do-
spělé. Více informací najdete na samostat-
ných plakátcích. Všichni jste srdečně na tuto 
akci zváni. 

Poslední dubnový večer proběhlo tra-
diční postavení májky na polickém náměs-
tí, zhostili se toho tradičně hasiči a  skauti, 
ruku k  dílu jsem přiložil i  já s  panem sta-
rostou a  dalšími zastupiteli. Májku se po-
dařilo uhlídat a  zdobila naše náměstí celý 
měsíc. Díky patří opět všem, co se této akce 
zúčastnili. 

2. 5. jsme společně s panem starostou, 
zástupci správy silnic, našimi investiční-
mi techniky, projektantem a  zástupcem 
osadního výboru p.  Vanišem shlédli stav 
komunikace v  Hlavňově. Komunikaci čeká 
v budoucnu rekonstrukce a je třeba na tuto 
akci připravit projektovou dokumentaci 
a rozpočet.

4. 5. se sešli členové Pracovní skupiny 
pro přípravu investiční akce Sport park 
Ostašská s  projektantem p.  Pitterem. Ten 
zodpověděl veškeré jejich dotazy a vyslechl 
jejich připomínky k projektové dokumenta-
ci, která se připravuje. Řeší se nejen záze-
mí pro sportovce, ale také podoba celého 
areálu, včetně parkoviště. Členové skupiny 
jsou zároveň členové různých sportovních 
spolků působcích v  Polici a  je tedy jasné, 
že každý si hájí to své. Věřím, že společně 
najdeme nějaké řešení schůdné pro všech-
ny a v případě obdržení potřebné dotace se 
následně pustíme do výstavby areálu slou-
žícího široké veřejnosti.  

Ve stejný den Bezděkov nad Metují při-
vítal na  své půdě zástupce Dobrovolného 
svazku obcí Policka. Vyslechli jsme pre-
zentaci firmy Enviros zabývající se ener-
getickým managementem a  poradenskou 
činností v  oblasti energetiky a  životního 
prostředí. 

8. 5. jsem se opět s  panem starostou 
a dalšími zastupiteli zúčastnil pietního aktu 
na  hřbitově ke  Dni vítězství a  ukončení 
druhé světové války. Hold přišla vzdát také 
Ostrostřelecká garda polická. 

12. 5. 2023 jsem mile rád přijal pozvání 
na  1. Reprezentační ples Domova důchod-
ců v  Polici nad Metují, který se uskutečnil 
v  Suchodolské restauraci Kačáma. K  tanci 
a poslechu zahráli Slaveňáci, přestávky vy-
plnil kulturní program v podobě krásného 
vystoupení mažoretek a polických sokolek. 
Bylo možné se účastnit i hry o ceny. Pevně 
věřím, že to je nová tradiční akce a velmi rád 
přijmu pozvání i na další ročník. Velké po-
děkování patří nejen paní ředitelce, ale také 
všem, co se na této akci podíleli. Na oplát-
ku jsem byl v pondělí 15. 5. s kolegou mís-
tostarostou Mgr.  Součkem a  členy Komise 
pro obřady a  slavnosti pozdravit klienty 
domova důchodců. Ke  Dni matek jsme jim 
předali kytici, která zdobí společné prosto-
ry a drobné dárečky.

V  sobotu jsem měl možnost shlédnout 
pohádkový příběh připravený žáky taneční-
ho oboru Základní umělecké školy v Polici 
nad Metují. Popravdě musím napsat, že 
jsem byl ohromen a  fascinován celkovou 
úrovní představení a  výkony jednotlivých 

účinkujících. Budu se opakovat, ale znovu 
musím poděkovat, tentokrát jak všem účin-
kujícím, tak těm, co stáli v pozadí a připra-
vili všem divákům výborný kulturní zážitek, 
za který by se nemusely stydět daleko větší 
divadla a soubory. Jsem velmi rád, že naše 
ZUŠka si dlouhodobě drží výbornou kvali-
tu svých vystoupení jak pro veřejnost, tak 
na soutěžích.

17.5. jsem společně se zástupcem 
Komise pro obřady a  slavnosti jel popřát 
k  významnému životnímu jubileu paní 
Zítkové. Slavila neuvěřitelných 95 let. 
Za  město jsem jí popřál především zdraví, 
předali kytici a dárkový balíček.

17. 5. jsme měli také jednání se zástup-
ci společnosti CDS, kterým jsme představili 
návrh Komise pro výstavbu, dopravu a roz-
voj na  revitalizaci autobusového nádraží 
a Bezděkových sadů. Tato akce je na samém 
začátku, zaznamená v  průběhu jistě ně-
kolik změn vznesených na  základě dalších 
jednání. Bylo potřebné s ní ale seznámit ty, 
kterých se případně dotkne, tj. dopravce za-
jíždějící na autobusové nádraží. 

Ve finální fázi je rekonstrukce koupališ-
tě, zábradlí okolo bazénů je již naistalováno, 
na konci května proběhne zkouška techno-
logie a  zaškolení personálu. Firma Zobal 
i  během květnového víkendu rozvážela 
navezenou zeminu a připravila ji k zaválco-
vání a  zasetí trávy. Jsou také doobjednány 
nové lavičky. O  jeho otevření budete včas 
informováni.

Úzce také spolupracujeme s  technický-
mi službami, a nejen na  technických pora-
dách řešíme drobné či větší opravy či údrž-
bu města. Znovu připomínám svůj e-mail 
stary@policenm.cz, na který můžete posílat 
své připomínky, dotazy či návrhy týkající se 
oprav, údržby či chodu města.

Závěrem bych rád poděkoval vedou-
cí organizační složky Pellyho domy, paní 
Janě Rutarové. Rozhodla se po  16 letech 
změnit zaměstnání. Myslím, že pod jejím 
vedením se mnohé podařilo, a  to jak v  di-
vadle či v dalších oblastech kultury v Polici. 
Do dalšího profesního života jí přeji mnoho 
úspěchů 

S úctou
Radek Starý

Den otevřených lesů - Den s lesníkem
V  polovině května proběhl na  různých místech republiky 2. ročník akce pro širokou 

veřejnost „Den otevřených lesů“. Jejím pořadatelem je Sdružení vlastníků obecních, 
soukromých a církevních lesů v ČR a jeho členové. Hlavním cílem této akce je zviditel-
nění vlastníků lesů a jejich přístupu k péči o les.

Každý kousek lesa někomu patří, a proto i  jeho návštěva má svá pravidla. Les není „di-
vočina“, na jeho pěstování dohlíží odborný lesní hospodář a po těžbě dřeva, které je cennou 
surovinou, dochází k jeho obnově. Existence lesa musí být zajištěna i pro další generace. To 
jsou jedny z hlavních sdělení Dne otevřených lesů. Návštěvníci při něm mohli nahlédnout „pod 
pokličku“ lesníků, zjistit, co péče o les obnáší, a sami si i některé činnosti vyzkoušet.

K této akce se i v  letošním roce přidá DSO Lesy Policka, který ve spolupráci 
s Lesnickou akademií Trutnov, pořádá dne 7. června, pro základní školy obcí, které 
jsou členy DSO akci Den s lesníkem.

Podle informace SVOL ČR a DSO LP sestavil 
Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.
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Informace pro zájemce 
o stavební parcelu v Polici nad 
Metují

Vážení zájemci o koupi stavebního pozemku,
dovolujeme si Vás informovat, že prodej jednotlivých staveb-

ních parcel v  lokalitě Větrná bude probíhá formou elektronické 
aukce prostřednictvím aukčního portálu. V tuto chvíli byly na mě-
síc červen vyhlášeny 2 nové aukce, další aukce na další volné po-
zemky budou vyhlášeny v měsíci září. 

Odkaz aukčního portálu je https://aukce.policenm.cz/aukce/ . 
V sekci Vše o aukci najdete jak všeobecné obchodní podmínky, tak 
postup registrace či popis postupu přihlášení do aukce samotné.  
V  dokumentech je mimo jiné vložen také text kupní smlouvy. 
Veškerým dokumentům, prosím, věnujte pozornost.  Jednotlivé 
aukce budou postupně zveřejňovány, v tuto chvíli jsou vyhlášeny 
první dvě aukce. Do aukce samotné se může přihlásit pouze re-
gistrovaný uživatel, který bude mít s městem jako organizátorem 
uzavřenou Smlouvu a prohlášení zájemce o účasti v elektronické 
aukci, tento dokument bude vygenerován při registraci, je mož-
né ho poslat poštou, prostřednictvím datových schránek, případ-
ně donést osobně na úřad v Polici nad Metují na podatelnu nebo 
kanceláří IMŽP. Podmínkou účasti je také složení aukční jistoty 
dle pokynů uvedených u jednotlivých aukcí. V případě dotazů jsou 
na  aukčním portálu uvedeny kontakty, kam je možné směřovat 
svoje dotazy, případně je možné využít kontaktní formulář.

Bc. Hana Plná, správa majetku
Odbor investic, majetku a životního prostředí 
MěÚ Police nad Metují
plna@policenm.cz
tel.: 491 509 997, 778 498 154

Kvalita vody z prameníku 
Julinka na polickém náměstí

Počátkem dubna odebrala Hydrogeologická společnost s.r.o., 
z prameníku „Jůlinka“ na polickém náměstí, vzorky vody, k pravidelné 
jarní kontrole jejich kvality. V době odběru vzorků poskytoval prame-
ník každou minutu cca 44 litrů vody, což je nějakých 63 m3 vody den-
ně. Odebrané vzorky byly předány akreditované Ekologické laboratoři 
PEAL s.r.o., která provedla jejich úplný rozbor. Výsledky rozboru byly 
porovnány s  vyhláškou č. 252/2004 Sb., v  platném znění, (kterou se 
stanoví hygienické požadavky na pitnou vodu a četnost a rozsah kon-
troly), a jsou uvedeny v protokolu o zkoušce č. 5627/2023. Na základě 
těchto výsledků jednatel společnosti RNDr. Ivan Koroš, konstatoval, že 
voda z „Jůlinky“ vyhovuje limitům pro pitnou vodu bez úpravy, a to 
po stránce chemické i bakteriologické. Vzhledem k trvale vyššímu ob-
sahu dusičnanů (42 mg/l), není ale tato voda použitelná pro přípravu 
umělé výživy kojenců (limit činí 15 mg/l). Z hlediska charakteristiky 
jde o vodu středně mineralizovanou, hydrogenuhličitano-vápenatou, 
s nepříznivým poměrem vápníku a hořčíku (93,5% - 6,5%), obsah hoř-
číku je nízký - 6,66 mg/l (optimum je 20 - 30), obsah vápníku naopak 
vysoký -  95,5 mg/l (optimum je 40 - 80). Jde o vodu tvrdou, s optimální 
tvrdostí 2,7 mmol/l (optimum je 2 - 3,5). Protokol se všemi analyzo-
vanými ukazateli je k nahlédnutí na MěÚ. Další rozbor bude proveden 
na podzim.    

Hodnoty vybraných ukazatelů:

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

Ukazatel Jednotka Stav limit, optimum

tvrdost (Ca+Mg) mmol/l 2,7 2 - 3,5

konduktivita (vodivost) mS/m 53,8 125  
(25 - 50)

zákal ZF 0,32 5

NEL mg/l < 0,10

rozpuštěné látky mg/l 430 1000  
(200 - 400)

ChSK - Mn mg/l 0,65 3
hořčík mg/l 6,66 20 - 30
vápník mg/l 95,5 40 - 80
sodík mg/l 1,95 200
hliník mg/l 0,0057 0,2
železo mg/l < 0,002 0,2
měď ug/l <1,00 1000

mangan mg/l < 0,0005 0,05
chrom ug/l < 1 50

kadmium ug/l < 0,20 5
nikl ug/l < 2,0 20

selen ug/l < 1,0 10
olovo ug/l < 1,0 10
bór mg/l < 0,001 1

sírany mg/l 24,90 250
chloridy mg/l 18 100
fluoridy mg/l < 0,2 1,5

dusičnany mg/l 42,0 50
dusitany mg/l < 0,01 0,50

hydrogenuhličitany mg/l 190

arsen ug/l < 1,0 10
antimon ug/l < 1,0 5

koliformní bakterie apod. KTJ/100 ml 0 0

počet kolonií při 22°C KTJ/ ml 0 500

počet kolonií při 36°C KTJ/ ml 0 100

Nůžkové stany pro SDH Pěkov
V průběhu jara koupil Sbor dob-

rovolných hasičů v Pěkově dva nůž-
kové stany o rozměrech 3,0 x 6,0 m 
a  3,0 x 9,0 m. Velký podíl na  tomto 
záměru má Místní akční skupina Stolové hory, prostřednictvím 
které získal SDH Pěkov příspěvek ve výši 80 % z dotačního pro-
gramu PRV. 

Sbor dobrovolných hasičů Pěkov by tedy touto cestou rád po-
děkoval MAS Stolové hory za perfektní spolupráci a podporu. 

Stany budou 
využívány zejména 
pro zajištění záze-
mí obsluhy a  or-
ganizátorů, při ko-
nání sportovních 
a  společenských 
akcí pořádaných 
Sborem dobrovol-
ných hasičů Pěkov.  
Díky jednoduché 
manipulaci, pev-
nosti a  snadnému 
k o n s t r u k č n í m u 
řešení stanů, není 
ani vyloučeno, že 
budou použity 
i jako nouzové pří-
střeší nebo týlové 
zabezpečení bě-
hem mimořádných 
událostí.

Jiří Kozár, 
 starosta 

SDH Pěkov
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Novinky z Technických služeb
Sice to zatím venku tak úplně nevypa-

dá, ale v  podstatě máme za  sebou topnou 
sezónu, která byla rozhodně nejsložitější 
za  poslední roky. Naštěstí nám všem tro-
chu pomohla matka příroda a letošní zima 
byla opravdu mírná. Nárůst výsledné ceny 
tepla se týkal až prvních měsíců roku 2023, 
v roce 2022 jsme ještě mohli využít doběhu 
již dříve uzavřené smlouvy, kde byla na roz-
díl od mnoha lokalit v ČR cena plynu mno-
hem nižší. 

V  souvislosti s  tím, jak bylo v  médiích 
avizováno současné snižování ceny zemní-
ho plynu, se na nás obrátilo několik zástup-
ců z  řad odběratelů tepla s  dotazem, kdy 
budeme zlevňovat dodávané teplo a snižo-
vat předepsané zálohy. Využiji tedy prostor 
měsíčníku na  vysvětlení situace okolo cen 
plynu a  tepla v  roce 2023. Současné ceny 
plynu zmiňované v médiích se týkají plynu 
dodávaného na nejbližší měsíce, v době kdy 
je poptávka po něm vzhledem ke skončené 
topné sezóně nízká a  přitom existuje do-
statečná nabídka plynu od  dodavatelů jak 
LNG, tak potrubního. Cena plynu s  dodá-
ním v červnu je ve výši přibližně 1000,- Kč/
MWh, cena s  dodáním na  celý rok 2024 ( 
tzv. CAL 24) se momentálně pohybuje oko-
lo 1600,- Kč/MWh, v  případě objednávky 
s  dodávkou jen na  1.Q roku 2024 je cena 
ještě vyšší a blíží se 2000,- Kč. 

O situaci, která vznikla ohledně našeho 
původního dodavatele MND jsem už infor-
moval někdy v minulých číslech. Na zákla-
dě vzniklých okolností jsme většinu plynu 
na rok 2023 nakoupili v průběhu léta a pod-
zimu roku 2022, kdy panovala na trzích pa-
nika ve  smyslu jestli vůbec plyn na  topení 
bude a kdy se ještě nic nevědělo o cenových 
stropech vyhlášených vládou později. Plyn 
jsme nakoupili hlavně na 1.Q, abychom měli 

zajištěno dostatečné množství na  topnou 
sezónu a  věřili jsme, že postupem času už 
bude levnější. Tato strategie se nám potvr-
dila a  my dokupujeme potřebné měsíční 
množství na  doplnění potřeb odběratelů 
momentálně za  ceny nižší. Výsledná prů-
měrná cena za  měsíční dodávku plynu se 
ale i  tak pohybuje stále nad tzv. cenovým 
stropem vyhlášeným vládou a  pravděpo-
dobně tomu tak bude minimálně do podzi-
mu letošního roku. 

Zmíním se také o tom, jak funguje sys-
tém záloh za teplo v průběhu roku. Na za-
čátku roku je velký rozdíl mezi platbami 
faktur za odebraný plyn a proti tomu vybra-
nými zálohami na teplo. Zálohy jsou nasta-
veny tak, že nekopírují skutečnou měsíční 
spotřebu, ale každý měsíc je vystavena zá-
loha ve výši 1/12 předpokládané roční spo-
třeby, což vyjádřeno v penězích roku 2023 
znamená celkem okolo 900 tisíc Kč měsíč-
ně. Oproti tomu TS platí předpokládanou 
měsíční spotřebu plynu dopředu formou 
záloh, pro představu, jen za  leden a  únor 
to bylo včetně DPH více než 4,5 milionu Kč. 
Z toho je vidět, že nepoměr mezi vybraný-
mi zálohami na teplo a platbou za odebra-
ný plyn se vyrovnává až někdy koncem léta 
či začátkem podzimu. Do té doby jdou tyto 
náklady k tíži dodavatele tepla, Technických 
služeb. Omlouvám se, snad jsem to vysvět-
lil dostatečně srozumitelně, v  případě, že 
budete chtít cokoliv doplnit, ozvěte se pro-
sím k nám na TS, rádi vám vše vysvětlíme 
detailněji.

A co je dále nového? Na  letním koupa-
lišti finišují poslední úpravy po  loňské re-
konstrukci technologie a  velkého bazénu. 
Externí firma dokončila instalaci nového 
pozinkovaného zábradlí kolem obou bazé-
nů, což TS umožnilo začít s dokončovacími 

pracemi na  obnově okolní travnaté plo-
chy zasažené proběhlou stavební činností. 
Koncem května přijedou pracovníci firmy 
dodávající technologii bazénu a zaučí naše 
strojníky do  provozu nové technologie 
úpravy vody. Pak už budeme jenom doufat 
ve slunečné počasí, abychom mohli koupa-
liště otevřít pro návštěvníky a řešit klasické 
problémy kolem provozu bazénu, jako je se-
hnat dost proškolených plavčíků apod.

Úklid ulic od  zimního posypu už by 
měl být až na  malé výjimky dokončen. 
Budeme rádi, když nás případně upozorní-
te na  místa, která jsme možná opomenuli. 
Deštivé počasí od začátku května prověřu-
je naši techniku na  sečení trávy, pozitivně 
už se projevil loňský nákup druhé sekačky 
s  vysokozdvižným sběrným košem od  fir-
my SECO. Tu jsme sice objednali už vloni 
na  jaře, ale vzhledem k  loňským problé-
mům v dodávkách prakticky všeho nám při-
šla až na konci léta, kdy jsme ji už nemohli 
pořádně prověřit.

Na čistírně odpadních vod máme za se-
bou první topnou sezónu po  výměně způ-
sobu vytápění, celá investice do  výměny 
se vrátila vlivem vysokých cen elektřiny 
ještě během letošní zimy. Momentálně za-
číná na střechách provozních budov stavba 
FVE o instalovaném výkonu 50 kWp, takže 
doufáme, že se nám ještě během léta podaří 
ušetřit část elektřiny nutné k provozu ČOV. 
V  polovině května byla zároveň dopraco-
vána a  odeslána žádost na  Ministerstvo 
životního prostředí o  poskytnutí dotace 
z  programu OPŽP na  výstavbu této FVE. 
Doufejme, že žádost bude úspěšná a  část 
investovaných prostředků se obratem vrátí. 

Aleš Freiwald,
jednatel společnosti

Informace k reklamační opravě komunikace II/303 v Pěkově
Od  29. 5. 2023 bude zahájena rekla-

mační oprava komunikace č. II/303 v  čás-
ti průjezdního úseku přes Pěkov. Oprava 
bude prováděna za úplné uzavírky, přičemž 
dokončení prací se předpokládá nyní do 30. 
6. 2023 (dodržení termínu mohou ovlivnit 
klimatické podmínky, nebo skutečný stav 
spodních konstrukcí vozovky pod jejich 
odkrytí).

Investorem stavby je Královéhradecký 
kraj. Stavební práce bude realizovat firma 
COLAS CZ, a.s. Podle informací zástupce 
této společnosti, pana Ing.  Jana Neradílka, 
byla divize firmy, která původně realizovala 
rekonstrukci průjezdního úseku, rozpuš-
těna, a  na  místo budou nasazeni zkušení 
pracovníci, neboť i  zájmem firmy je uvést 
stavbu do stavu, v jakém bude schopna fun-
govat po další desítky let. Oprava bude pro-
váděna v délce 1,3 km s tím, že počátek úse-
ku je na úrovni pěkovské hasičárny, a konec 
úseku je za Restaurací U Laudona.

Přesto, že jsme za  město usilovali 

o  zajištění kyvadlového průjezdu opravo-
vaným úsekem, budou práce prováděny při 
úplné uzavírce komunikace. Doprava mezi 
Policí a  Broumovem tak bude probíhat 
po  objízdné trase přes Lachov – Bohdašín 
– Jetřichov.

Úplná uzavírka komunikace je nezbytná 
pro rychlé provedení opravy, v  případě 
částečné uzavírky by si oprava vyžádala 
více času, což by mělo negativní dopad 
na život v obci.

Technologicky bude stavba provedena 
tak, že po  odfrézování asfaltového krytu 
vozovky dojde v polovině jednoho jízdního 
pruhu k  odebrání konstrukční vrstev vo-
zovky a  obnově stabilizační vrstvy. Práce 
budou prováděny z  druhé (volné) polovi-
ny vozovky. Po  dokončení prací bude ob-
novena vrstva betonové stabilizace, a  ná-
sledně položena podkladní vrstva asfaltu 
(předpoklad 14. 6.). Poté se bude pracovat 
stejným postupem na  druhé polovině vo-
zovky. Ke konečnému položení asfaltových 

vrstev by mělo dojít 29. 6. (pokladní vrstva) 
a sjednocující vrstva v celé šíři 30. 6.

V tuto chvíli je vyjednána náhradní au-
tobusová doprava ze zastávky Pěkov – Hony, 
a to jak ve směru na Broumov, tak ve smě-
ru Náchod (s  přestupem v  Jetřichově). 
Zastávka Pěkov – střed bohužel po  dobu 
uzavírky obsluhována nebude. 

Odjezdy ze zastávky Pěkov – Hony: 
5:02, 6:27, 6:57, 10:00, 13:00, 14:26, 15:30, 
16:30, 18:00. O víkendu v 10:57 a 18:00.
Odjezdy z Broumova na Hony

 4:45, 6:10, 6:40, 9:45, 12:45, 14:10, 15:15, 
16:15, 17:45. O víkendu 10:40, 17:45.

Byť město není investorem této stavby 
a nemá tak reálnou možnost ovlivnit termín 
či způsob provádění prací, chtěl bych tímto 
požádat občany, aby měli pro zvolený po-
stup prací pochopení, a obrnili se po dobu 
jednoho měsíce dostatkem trpělivosti.

Mgr. Jiří Škop, starosta
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INFORMACE Z RADNICE

PLATÍ OD 29.05.2023 DO 09.07.2023

CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, středisko Broumov, Barvířské náměstí 86, tel. 739 501 160 (spoje 9-62, 65-106, 801-802, 901-906, 913-914)
P-transport s.r.o., provozovna Broumov, Dvořákova 339, tel. 491521372, fax 491521372 (spoje 63, 214, 808-809, 908-912, 915-917) VÝLUKOVÝ

Broumov-Police n. Met.-Hronov-Náchod

INFORMACE IREDO: 491 580 333, AKTUÁLNÍ POLOHA SPOJE V MOBILNÍ APLIKACI "IDS IREDO" A NA: http://iredo.online/

375
přepravu 
zajišťuje:641375

zóna km Tč seznam zastávek PRACOVNÍ DNY

901 59 63 65 911 903 71 9 73 11 915 75 77 917 905 35 913 909 37 83

VÍKENDY A SVÁTKY

103 801 809

X X H X X H X X X H X H X H X X X X H X X X H X X X X H + 6 + 6 +
ed ec ec ed ec ec ec fh

H370 0 0 0 1 xwBroumov,,žel.st. od 04:45 05:21 05:45 06:10 06:40 07:30 09:00 09:45 11:30 12:25 12:45 14:10 15:00 16:15 17:45 18:00 09:00 10:40 17:45
H370 1 1 1 2 Broumov,,hotel Veba 04:47 05:23 05:47 06:12 06:42 07:32 09:02 09:47 11:32 12:27 12:47 14:12 15:02 16:17 17:47 18:02 09:02 10:42 17:47
H370 2 2 2 3 Broumov,,MěÚ 04:50 05:25 05:50 06:15 06:45 07:35 09:05 09:50 11:35 12:30 12:50 14:15 15:05 16:20 17:50 18:05 09:05 10:45 17:50
H370 5 5 5 4 Hejtmánkovice,,u rybníků 04:53 J 05:53 06:18 06:48 07:38 09:08 09:53 11:38 12:33 12:53 14:18 15:08 16:23 17:53 18:08 09:08 10:48 17:53
H370 7 7 7 5 Jetřichov,,rozc. 04:55 J 05:55 06:20 06:50 07:40 09:10 09:55 11:40 12:35 12:55 14:20 15:10 16:25 17:55 18:10 09:10 10:50 17:55
H367 K K K 6 Police n.Met.,Pěkov,Hony 04:59 K K 06:24 06:54 K K 09:59 K K 12:59 14:24 K 16:29 17:59 K K 10:54 17:59
H367 K K K 7 Police n.Met.,Pěkov,střed K K K K K K K K K
H367 18 18 18 8 Police n.Met.,Pěkov,Ostaš 05:44 06:08 07:53 09:23 11:53 12:48 15:23 18:23 22:39 09:23
H360 19 19 19 9 Bukovice 05:46 06:10 07:55 09:25 11:55 12:50 15:25 18:25 22:41 09:25
H360 20 20 20 10 Police n.Met.,,Ostašská 05:47 06:11 07:56 09:26 11:56 12:51 15:26 18:26 22:43 09:26
H360 K K K 11 Police n.Met.,,škola K K K K K K K K K K
H360 21 21 21 12 wPolice n.Met.,,aut.st. př 05:49 06:13 07:58 09:28 11:58 12:58 15:28 18:28 22:45 09:28
H360 21 21 21 12 wPolice n.Met.,,aut.st. od 05:15 05:50 06:15 08:00 09:00 09:30 12:00 13:00 15:30 18:30 09:30
H360 K 23 23 13 Police n.Met.,,Nádražní K J K K K 09:32 K K 15:32 18:32 K
H358 K 24 24 14 Velké Petrovice,,hlavní silnice K 05:55 K K K 09:34 K K 15:34 18:34 K
H358 K 25 25 15 xBezděkov n.Met.,,žel.st.Police n.Met. K 05:56 K K K 09:35 K K 15:35 18:35 K
H358 25 K K 16 Bezděkov n.Met.,,pohostinství 05:20 K 06:20 08:05 09:05 K 12:05 13:05 K K 09:35
H358 26 26 26 17 wBezděkov n.Met.,,Mýto 05:22 05:58 06:22 07:12 08:07 09:07 09:37 12:07 13:07 15:37 18:37 09:37
H358 27 27 27 18 Velké Petrovice,,Kozinek 05:24 J 06:24 07:14 08:09 09:09 09:39 12:09 13:09 15:39 18:39 09:39
H350 28 28 28 19 Hronov,Žabokrky,slévárna 05:25 J 06:25 07:15 08:10 09:10 09:40 12:10 13:10 15:40 18:40 09:40
H350 29 29 29 20 Hronov,Žabokrky,žel.zast. 05:27 J 06:27 07:17 08:12 09:12 09:42 12:12 13:12 15:42 18:42 09:42
H350 30 30 30 21 wHronov,,aut.st. př 05:30 06:04 06:30 07:20 08:15 09:15 09:45 12:15 13:15 15:45 18:45 09:45
H350 30 30 30 21 wHronov,,aut.st. od 05:32 06:05 06:32 07:22 08:17 09:17 09:47 12:17 13:17 15:47 18:47 09:47
H350 K K 31 22 xHronov,,žel.st. K J K 07:24 K 09:19 K K K 15:49 K K
H357 K K 32 23 Velké Poříčí,,hornické domy K 06:08 K 07:26 K 09:21 K K K 15:51 K K
H357 K K 33 24 Velké Poříčí,,Krausova K 06:10 K 07:28 K 09:23 K K K 15:53 K K
H350 31 31 K 25 Hronov,,Husova 05:34 K 06:34 K 08:19 K 09:49 12:19 13:19 K 18:49 09:49
H357 32 32 K 26 Velké Poříčí,,Poříčská 05:36 K 06:36 K 08:21 K 09:51 12:21 13:21 K 18:51 09:51
H357 33 33 K 27 Velké Poříčí,,nám. 05:38 K 06:38 K 08:23 K 09:53 12:23 13:23 K 18:53 09:53
H357 34 34 K 28 Velké Poříčí,,U Hanušů 05:40 K 06:40 K 08:25 K 09:55 12:25 13:25 K 18:55 09:55
H357 K K 34 29 Velké Poříčí,,Železňák K J K J K 09:25 K K K 15:55 K K
H300 35 35 35 30 Náchod,Malé Poříčí, 05:42 J 06:42 J 08:27 09:27 09:57 12:27 13:27 15:57 18:57 09:57
H300 36 36 36 31 Náchod,Babí,továrna 05:44 J 06:44 J 08:29 09:29 09:59 12:29 13:29 15:59 18:59 09:59
H300 37 37 37 32 Náchod,Běloves,celní deklarant 05:45 J 06:45 J 08:30 09:30 10:00 12:30 13:30 16:00 19:00 10:00
H300 38 38 38 33 Náchod,Běloves,Ida 05:47 06:19 06:47 J 08:32 09:32 10:02 12:32 13:32 16:02 19:02 10:02
H300 39 39 39 34 xwNáchod,,aut.st. př MHD 05:50 06:22 06:50 07:40 08:35 09:35 10:05 12:35 13:35 16:05 19:05 10:05

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky 6 jede v sobotu X jede v pracovních dnech
ec nejede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023 ed jede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023
fh nejede 24.12.2022,25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,28.10.2023,17.11.2023
H spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem

MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu J spoj příslušnou zastávkou projíždí K spoj jede po jiné trase
w zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu x zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. 
Skupiny nad 15 osob hlaste nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online. 

Výlukové jízdní řády platné v době opravy komunikace II/303 v Pěkově

PLATÍ OD 29.05.2023 DO 09.07.2023

CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, středisko Broumov, Barvířské náměstí 86, tel. 739 501 160 (spoje 9-62, 65-106, 801-802, 901-906, 913-914)
P-transport s.r.o., provozovna Broumov, Dvořákova 339, tel. 491521372, fax 491521372 (spoje 63, 214, 808-809, 908-912, 915-917) VÝLUKOVÝ

Broumov-Police n. Met.-Hronov-Náchod

INFORMACE IREDO: 491 580 333, AKTUÁLNÍ POLOHA SPOJE V MOBILNÍ APLIKACI "IDS IREDO" A NA: http://iredo.online/

375
přepravu 
zajišťuje:641375

opačný směr

zóna km Tč seznam zastávek PRACOVNÍ DNY

902 62 910 904 14 214 66 68 912 16 70 916 906 42 914 34 908 36 82

VÍKENDY A SVÁTKY

802 104 808 106

X X H X X X H X X H X H X X X H X X X H X X X X X H 6 + + 6 + 6
ec ed ec ec ec ec fh fg

H300 0 0 0 34 xwNáchod,,aut.st. od MHD 06:25 06:25 07:55 09:25 09:55 11:25 13:45 16:25 19:25 20:25 12:55 19:55
H300 1 1 1 33 Náchod,Běloves,Ida 06:27 06:27 07:57 09:27 09:57 11:27 13:47 16:27 19:27 20:27 12:57 19:57
H300 2 2 2 32 Náchod,Běloves,celní deklarant 06:28 06:28 07:58 09:28 09:58 11:28 13:48 16:28 19:28 20:28 12:58 19:58
H300 3 3 3 31 Náchod,Babí,továrna 06:29 06:29 07:59 09:29 09:59 11:29 13:49 16:29 19:29 20:29 12:59 19:59
H300 4 4 4 30 Náchod,Malé Poříčí, 06:31 06:31 08:01 09:31 10:01 11:31 13:51 16:31 19:31 20:31 13:01 20:01
H357 5 5 K 29 Velké Poříčí,,Železňák K K K K 10:03 11:33 13:53 K K K K K
H357 K K 5 28 Velké Poříčí,,U Hanušů 06:33 06:33 08:03 09:33 K K K 16:33 19:33 20:33 13:03 20:03
H357 K K 6 27 Velké Poříčí,,nám. 06:35 06:35 08:05 09:35 K K K 16:35 19:35 20:35 13:05 20:05
H357 K K 7 26 Velké Poříčí,,Poříčská 06:37 06:37 08:07 09:37 K K K 16:37 19:37 20:37 13:07 20:07
H350 K K 8 25 Hronov,,Husova 06:39 06:39 08:09 09:39 K K K 16:39 19:39 20:39 13:09 20:09
H357 6 6 K 24 Velké Poříčí,,Krausova K K K K 10:05 11:35 13:55 K K K K K
H357 6 6 K 23 Velké Poříčí,,hornické domy K K K K 10:07 11:37 13:57 K K K K K
H350 7 7 K 22 xHronov,,žel.st. K K K K 10:08 11:38 13:58 K K K K K
H350 8 8 9 21 wHronov,,aut.st. př 06:41 06:41 08:11 09:41 10:11 11:41 14:01 16:41 19:41 20:41 13:11 20:11
H350 8 8 9 21 wHronov,,aut.st. od 06:43 06:43 08:13 09:43 10:13 11:43 14:03 16:43 19:43 20:43 13:13 20:13
H350 9 9 10 20 Hronov,Žabokrky,žel.zast. 06:45 06:45 08:15 09:45 10:15 11:45 14:05 16:45 19:45 20:45 13:15 20:15
H350 10 10 11 19 Hronov,Žabokrky,slévárna 06:47 06:47 08:17 09:47 10:17 11:47 14:07 16:47 19:47 20:47 13:17 20:17
H358 11 11 12 18 Velké Petrovice,,Kozinek 06:48 06:48 08:18 09:48 10:18 11:48 14:08 16:48 19:48 20:48 13:18 20:18
H358 12 12 13 17 wBezděkov n.Met.,,Mýto 06:50 06:50 08:20 09:50 10:20 11:50 14:10 16:50 19:50 20:50 13:20 20:20
H358 K 13 K 16 Bezděkov n.Met.,,pohostinství 06:53 06:53 08:23 09:53 K 11:53 14:13 16:53 19:53 20:53 13:23 K
H358 13 K 14 15 xBezděkov n.Met.,,žel.st.Police n.Met. K K K K 10:21 K K K K K K 20:21
H358 14 K 15 14 Velké Petrovice,,hlavní silnice K K K K 10:23 K K K K K K 20:23
H360 15 K 16 13 Police n.Met.,,Nádražní K K K K 10:25 K K K K K K 20:25
H360 17 17 18 12 wPolice n.Met.,,aut.st. př 06:58 06:58 08:28 10:00 10:28 12:00 14:18 16:58 19:58 20:58 13:28 20:28
H360 17 17 18 12 wPolice n.Met.,,aut.st. od 05:00 07:00 07:00 08:30 10:30 14:20 17:00 20:00 21:00 13:30 20:30
H360 K K K 11 Police n.Met.,,škola K K K K K K K K K K K
H360 18 18 19 10 Police n.Met.,,Ostašská 05:01 07:01 07:01 08:31 10:31 14:21 17:01 20:01 21:01 13:31 20:31
H360 19 19 20 9 Bukovice 05:03 07:03 07:03 08:33 10:33 14:23 17:03 20:03 21:03 13:33 20:33
H367 20 20 21 8 Police n.Met.,Pěkov,Ostaš 05:05 07:05 07:05 08:35 10:35 14:25 17:05 20:05 21:05 13:35 20:35
H367 K K K 7 Police n.Met.,Pěkov,střed K K K K K K K K K K
H367 K K K 6 Police n.Met.,Pěkov,Hony 05:02 K 06:27 06:57 K K K 10:00 K 13:00 14:26 K 16:30 K 18:00 K 10:57 K 18:00 K
H370 31 31 32 5 Jetřichov,,rozc. 05:07 05:19 06:32 07:02 07:19 07:19 08:49 10:05 10:49 13:05 14:31 14:39 16:35 17:19 18:05 20:19 11:02 13:49 18:05 20:49
H370 33 33 34 4 Hejtmánkovice,,u rybníků 05:09 05:21 06:34 07:04 07:21 07:21 08:51 10:07 10:51 13:07 14:33 14:41 16:37 17:21 18:07 20:21 11:04 13:51 18:07 20:51
H370 36 36 37 3 Broumov,,MěÚ 05:12 05:24 06:37 07:07 07:24 07:24 08:54 10:10 10:54 13:10 14:36 14:44 16:40 17:24 18:10 20:24 11:07 13:54 18:10 20:54
H370 37 37 38 2 Broumov,,hotel Veba 05:14 05:25 06:39 07:09 07:25 07:25 08:55 10:12 10:55 13:12 14:38 14:45 16:42 17:25 18:12 20:25 11:09 13:55 18:12 20:55
H370 38 38 39 1 xwBroumov,,žel.st. př 05:16 05:27 06:41 07:11 07:27 07:27 08:57 10:14 10:57 13:14 14:40 14:47 16:44 17:27 18:14 20:27 11:11 13:57 18:14 20:57

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky 6 jede v sobotu X jede v pracovních dnech
ec nejede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023 ed jede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023
fg jede také 25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,17.11.2023, nejede 24.12.2022
fh nejede 24.12.2022,25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,28.10.2023,17.11.2023
H spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem

MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu J spoj příslušnou zastávkou projíždí K spoj jede po jiné trase
w zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu x zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. 
Skupiny nad 15 osob hlaste nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online. 
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INFORMACE Z RADNICE

PLATÍ OD 29.05.2023 DO 09.07.2023

CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, středisko Náchod, Kladská 286, tel. 739 501 170 VÝLUKOVÝ

Broumov-Police n. Met.-Hronov-Náchod

INFORMACE IREDO: 491 580 333, AKTUÁLNÍ POLOHA SPOJE V MOBILNÍ APLIKACI "IDS IREDO" A NA: http://iredo.online/

375
přepravu 
zajišťuje:642375

zóna Tč seznam zastávek PRACOVNÍ DNY

59 259 7 9 11 13 77 5 15 23 67 931 29 33 35 235 39 43 17 45

VÍKENDY A SVÁTKY

101 103 107 135 115 139 117 143

X H X X H X X X X X X X H X X X H X X X X X H X H X H 6 6 + 6 H + 6 6 + 6 + H
ec ed ec ed ec ed ec ec ed ff ff ih fg ce fg fh

H370 1 xwBroumov,,žel.st. od 06:10 06:30 07:30 09:00 11:00 12:30 13:00 13:30 14:30 15:15 15:30 16:30 17:00 18:00 19:10 20:35 09:00 11:00 13:00 16:00 17:00 19:00 20:00 20:35
H370 2 Broumov,,hotel Veba 06:12 06:32 07:32 09:02 11:02 12:32 13:02 13:32 14:32 15:17 15:32 16:32 17:02 18:02 19:12 20:37 09:02 11:02 13:02 16:02 17:02 19:02 20:02 20:37
H370 3 Broumov,,MěÚ 06:15 06:35 07:35 09:05 11:05 12:35 13:05 13:35 14:35 15:20 15:35 16:35 17:05 18:05 19:15 20:40 09:05 11:05 13:05 16:05 17:05 19:05 20:05 20:40
H370 4 Hejtmánkovice,,u rybníků 06:18 06:38 07:38 09:08 11:08 12:38 13:08 13:38 14:38 15:23 15:38 16:38 17:08 18:08 19:18 20:43 09:08 11:08 13:08 16:08 17:08 19:08 20:08 20:43
H370 5 Jetřichov,,rozc. 06:20 06:40 07:40 09:10 11:10 12:40 13:10 13:40 14:40 15:25 15:40 16:40 17:10 18:10 19:20 20:45 09:10 11:10 13:10 16:10 17:10 19:10 20:10 20:45
H367 6 Police n.Met.,Pěkov,Hony K K K K K K K K K 15:29 K K K K K K K K K K K K K K
H367 7 Police n.Met.,Pěkov,střed K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K
H367 8 Police n.Met.,Pěkov,Ostaš 06:33 06:53 07:53 09:23 11:23 12:53 13:23 13:53 14:53 15:53 16:53 17:23 18:23 19:33 20:58 09:23 11:23 13:23 16:23 17:23 19:23 20:23 20:58
H360 9 Bukovice 06:35 06:55 07:55 09:25 11:25 12:55 13:25 13:55 14:55 15:55 16:55 17:25 18:25 19:35 21:00 09:25 11:25 13:25 16:25 17:25 19:25 20:25 21:00
H360 10 Police n.Met.,,Ostašská 06:36 06:56 07:56 09:26 11:26 12:56 13:26 13:56 14:56 15:56 16:56 17:26 18:26 19:36 21:01 09:26 11:26 13:26 16:26 17:26 19:26 20:26 21:01
H360 11 Police n.Met.,,škola K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K
H360 12 wPolice n.Met.,,aut.st. př 06:38 06:58 07:58 09:28 11:28 12:58 13:28 13:58 14:58 15:58 16:58 17:28 18:28 19:38 21:03 09:28 11:28 13:28 16:28 17:28 19:28 20:28 21:03
H360 12 wPolice n.Met.,,aut.st. od 06:40 06:45 07:00 08:00 09:30 11:30 13:00 13:30 14:00 15:00 16:00 17:00 17:30 18:30 19:40 21:05 22:15 09:30 11:30 13:30 16:30 17:30 19:30 20:30 21:05
H360 13 Police n.Met.,,Nádražní K K K K 09:32 11:32 K 13:32 K K K K K K K 21:07 K 09:32 K K 16:32 K K 20:32 21:07
H358 14 Velké Petrovice,,hlavní silnice K K K K 09:34 11:34 K 13:34 K K K K K K K 21:09 K 09:34 K K 16:34 K K 20:34 21:09
H358 15 xBezděkov n.Met.,,žel.st.Police n.Met. K K K K 09:35 11:35 K 13:35 K K K K K K K 21:10 K 09:35 K K 16:35 K K 20:35 21:10
H358 16 Bezděkov n.Met.,,pohostinství 06:45 06:50 07:05 08:05 K K 13:05 K 14:05 15:05 16:05 17:05 17:35 18:35 19:45 K 22:20 K 11:35 13:35 K 17:35 19:35 K K
H358 17 wBezděkov n.Met.,,Mýto J 06:52 07:07 08:07 09:37 11:37 13:07 13:37 14:07 15:07 16:07 17:07 17:37 18:37 19:47 21:12 22:23 09:37 11:37 13:37 16:37 17:37 19:37 20:37 21:12
H358 18 Velké Petrovice,,Kozinek 06:49 06:54 07:09 08:09 09:39 11:39 13:09 13:39 14:09 15:09 16:09 17:09 17:39 18:39 19:49 21:14 22:24 09:39 11:39 13:39 16:39 17:39 19:39 20:39 21:14
H350 19 Hronov,Žabokrky,slévárna 06:50 06:55 07:10 08:10 09:40 11:40 13:10 13:40 14:10 15:10 16:10 17:10 17:40 18:40 19:50 21:15 22:25 09:40 11:40 13:40 16:40 17:40 19:40 20:40 21:15
H350 20 Hronov,Žabokrky,žel.zast. 06:52 06:57 07:12 08:12 09:42 11:42 13:12 13:42 14:12 15:12 16:12 17:12 17:42 18:42 19:52 21:17 22:27 09:42 11:42 13:42 16:42 17:42 19:42 20:42 21:17
H350 21 wHronov,,aut.st. př 06:55 07:00 07:15 08:15 09:45 11:45 13:15 13:45 14:15 15:15 16:15 17:15 17:45 18:45 19:55 21:20 22:30 09:45 11:45 13:45 16:45 17:45 19:45 20:45 21:20
H350 21 wHronov,,aut.st. od 06:57 07:02 07:17 08:17 09:47 11:47 13:17 13:47 14:05 14:17 15:17 16:17 17:17 17:47 18:47 19:57 21:22 22:05 22:30 09:47 11:47 13:47 16:47 17:47 19:47 20:47 21:22
H350 22 xHronov,,žel.st. K K 07:19 K K K K 13:49 K 14:19 K K K 17:49 K 19:59 21:24 22:07 22:32 09:49 K K K 17:49 19:49 K 21:24
H357 23 Velké Poříčí,,hornické domy K K 07:21 K K K K 13:51 K 14:21 K K K 17:51 K 20:01 21:26 22:09 09:51 K K K 17:51 19:51 K 21:26
H357 24 Velké Poříčí,,Krausova K K 07:23 K K K K 13:53 K 14:23 K K K 17:53 K 20:03 21:27 22:11 09:53 K K K 17:53 19:53 K 21:27
H350 25 Hronov,,Husova 06:59 07:04 K 08:19 09:49 11:49 13:19 K 14:07 K 15:19 16:19 17:19 K 18:49 K K K K 11:49 13:49 16:49 K K 20:49 K
H357 26 Velké Poříčí,,Poříčská 07:01 07:06 K 08:21 09:51 11:51 13:21 K 14:09 K 15:21 16:21 17:21 K 18:51 K K K K 11:51 13:51 16:51 K K 20:51 K
H357 27 Velké Poříčí,,nám. 07:03 07:08 K 08:23 09:53 11:53 13:23 K 14:12 K 15:23 16:23 17:23 K 18:53 K K K K 11:53 13:53 16:53 K K 20:53 K
H357 28 Velké Poříčí,,U Hanušů 07:06 07:10 K 08:25 09:55 11:55 13:25 K 14:14 K 15:25 16:25 17:25 K 18:55 K K 22:13 K 11:55 13:55 16:55 K K 20:55 K
H357 29 Velké Poříčí,,Železňák K K 07:25 K K K K 13:55 K 14:25 K K K 17:55 K 20:05 21:29 K 09:55 K K K 17:55 19:55 K 21:29
H300 30 Náchod,Malé Poříčí, 07:08 07:12 07:27 08:27 09:57 11:57 13:27 13:57 14:16 14:27 15:27 16:27 17:27 17:57 18:57 20:07 21:30 22:15 09:57 11:57 13:57 16:57 17:57 19:57 20:57 21:30
H300 31 Náchod,Babí,továrna 07:10 07:14 07:29 08:29 09:59 11:59 13:29 13:59 14:18 14:29 15:29 16:29 17:29 17:59 18:59 20:09 21:31 22:16 09:59 11:59 13:59 16:59 17:59 19:59 20:59 21:31
H300 32 Náchod,Běloves,celní deklarant 07:12 07:15 07:30 08:30 10:00 12:00 13:30 14:00 14:19 14:30 15:30 16:30 17:30 18:00 19:00 20:10 21:32 22:17 10:00 12:00 14:00 17:00 18:00 20:00 21:00 21:32
H300 33 Náchod,Běloves,Ida 07:14 07:17 07:32 08:32 10:02 12:02 13:32 14:02 14:22 14:32 15:32 16:32 17:32 18:02 19:02 20:12 21:34 22:19 10:02 12:02 14:02 17:02 18:02 20:02 21:02 21:34
H300 34 xwNáchod,,aut.st. př MHD 07:17 07:20 07:35 08:35 10:05 12:05 13:35 14:05 14:25 14:35 15:35 16:35 17:35 18:05 19:05 20:15 21:37 22:20 10:05 12:05 14:05 17:05 18:05 20:05 21:03 21:35

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky 6 jede v sobotu X jede v pracovních dnech
ce nejede 24.12.2022 ec nejede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023 ed jede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023
ff jede také 25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,17.11.2023
fg jede také 25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,17.11.2023, nejede 24.12.2022
fh nejede 24.12.2022,25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,28.10.2023,17.11.2023
ih nejede 25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,28.10.2023,17.11.2023
H spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem

MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu J spoj příslušnou zastávkou projíždí K spoj jede po jiné trase
w zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu x zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste nejpozději 7 dní před  
přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.  

PLATÍ OD 29.05.2023 DO 09.07.2023

CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, středisko Náchod, Kladská 286, tel. 739 501 170 VÝLUKOVÝ

Broumov-Police n. Met.-Hronov-Náchod

INFORMACE IREDO: 491 580 333, AKTUÁLNÍ POLOHA SPOJE V MOBILNÍ APLIKACI "IDS IREDO" A NA: http://iredo.online/

375
přepravu 
zajišťuje:642375

opačný směr

zóna Tč seznam zastávek PRACOVNÍ DNY

8 10 210 12 20 22 16 24 62 28 64 26 36 38 932 68 260 46 50 6

VÍKENDY A SVÁTKY

102 104 106 110 114 116 120

X H X H X X X X X X H X X H X H X X X X X H X X X H X H 6 + 6 + + H 6 H 6 + 6 + 6
ec ed ec bb ed ec ec ed ed ce ih ff ce fg

H300 34 xwNáchod,,aut.st. od MHD 04:50 05:25 05:25 05:55 07:07 08:55 09:55 10:25 11:55 12:25 13:25 13:35 14:10 14:25 14:55 16:25 19:25 21:30 05:55 06:55 09:55 11:55 13:55 15:55 17:55
H300 33 Náchod,Běloves,Ida 04:52 05:27 05:27 05:57 07:09 08:57 09:57 10:27 11:57 12:27 13:27 13:37 14:12 14:27 14:57 16:27 19:27 21:32 05:57 06:57 09:57 11:57 13:57 15:57 17:57
H300 32 Náchod,Běloves,celní deklarant 04:53 05:28 05:28 05:58 07:10 08:58 09:58 10:28 11:58 12:28 13:28 13:38 14:13 14:28 14:58 16:28 19:28 21:33 05:58 06:58 09:58 11:58 13:58 15:58 17:58
H300 31 Náchod,Babí,továrna 04:54 05:29 05:29 05:59 07:11 08:59 09:59 10:29 11:59 12:29 13:29 13:39 14:14 14:29 14:59 16:29 19:29 21:34 05:59 06:59 09:59 11:59 13:59 15:59 17:59
H300 30 Náchod,Malé Poříčí, 04:56 05:31 05:31 06:01 07:13 09:01 10:01 10:31 12:01 12:31 13:31 13:41 14:16 14:31 15:01 16:31 19:31 21:36 06:01 07:01 10:01 12:01 14:01 16:01 18:01
H357 29 Velké Poříčí,,Železňák 04:58 05:33 05:33 06:03 K K 10:03 K K 12:33 K 13:43 K K K K K 21:38 06:03 07:03 10:03 K K K 18:03
H357 28 Velké Poříčí,,U Hanušů K K K K 07:15 09:03 K 10:33 12:03 K 13:33 K 14:18 14:33 15:03 16:33 19:33 K K K K 12:03 14:03 16:03 K
H357 27 Velké Poříčí,,nám. K K K K 07:17 09:05 K 10:35 12:05 K 13:35 K 14:20 14:35 15:05 16:35 19:35 K K K K 12:05 14:05 16:05 K
H357 26 Velké Poříčí,,Poříčská K K K K 07:19 09:07 K 10:37 12:07 K 13:37 K 14:22 14:37 15:07 16:37 19:37 K K K K 12:07 14:07 16:07 K
H350 25 Hronov,,Husova K K K K 07:21 09:09 K 10:39 12:09 K 13:39 K 14:24 14:39 15:09 16:39 19:39 K K K K 12:09 14:09 16:09 K
H357 24 Velké Poříčí,,Krausova 05:00 05:35 05:35 06:05 K K 10:05 K K 12:35 K 13:45 K K K K K 21:40 06:05 07:05 10:05 K K K 18:05
H357 23 Velké Poříčí,,hornické domy 05:02 05:37 05:37 06:07 K K 10:07 K K 12:37 K 13:47 K K K K K 21:42 06:07 07:07 10:07 K K K 18:07
H350 22 xHronov,,žel.st. 05:03 05:39 05:39 06:08 K K 10:08 K K 12:38 K 13:48 K K K K K 21:21 21:43 06:08 07:08 10:08 K K K 18:08
H350 21 wHronov,,aut.st. př 05:06 05:41 05:41 06:11 07:23 09:11 10:11 10:41 12:11 12:41 13:41 13:51 14:26 14:41 15:11 16:41 19:41 21:24 21:46 06:11 07:11 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11
H350 21 wHronov,,aut.st. od 05:08 05:43 05:43 06:13 07:25 09:13 10:13 12:13 12:43 13:43 14:28 14:43 15:13 16:43 19:43 21:25 06:13 07:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13
H350 20 Hronov,Žabokrky,žel.zast. 05:10 05:45 05:45 06:15 07:27 09:15 10:15 12:15 12:45 13:45 14:30 14:45 15:15 16:45 19:45 21:27 06:15 07:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15
H350 19 Hronov,Žabokrky,slévárna 05:12 05:47 05:47 06:17 07:29 09:17 10:17 12:17 12:47 13:47 14:32 14:47 15:17 16:47 19:47 21:29 06:17 07:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17
H358 18 Velké Petrovice,,Kozinek 05:13 05:48 05:48 06:18 07:30 09:18 10:18 12:18 12:48 13:48 14:33 14:48 15:18 16:48 19:48 21:30 06:18 07:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18
H358 17 wBezděkov n.Met.,,Mýto 05:15 05:50 05:50 06:20 07:32 09:20 10:20 12:20 12:50 13:50 14:35 14:50 15:20 16:50 19:50 21:32 06:20 07:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20
H358 16 Bezděkov n.Met.,,pohostinství K 05:53 05:53 K 07:38 K K K 12:53 13:53 K 14:53 K 16:53 19:53 21:35 06:23 K 10:23 K 14:23 16:23 18:23
H358 15 xBezděkov n.Met.,,žel.st.Police n.Met. 05:16 K K 06:21 K 09:21 10:21 12:21 K K 14:36 K 15:21 K K K K 07:21 K 12:21 K K K
H358 14 Velké Petrovice,,hlavní silnice 05:18 K K 06:23 K 09:23 10:23 12:23 K K 14:38 K 15:23 K K K K 07:23 K 12:23 K K K
H360 13 Police n.Met.,,Nádražní 05:20 K K 06:25 K 09:25 10:25 12:25 K K 14:40 K 15:25 K K K K 07:25 K 12:25 K K K
H360 12 wPolice n.Met.,,aut.st. př 05:23 05:58 05:58 06:28 07:43 09:28 10:28 12:28 12:58 13:58 14:43 14:58 15:28 16:58 19:58 21:40 06:28 07:28 10:28 12:28 14:28 16:28 18:28
H360 12 wPolice n.Met.,,aut.st. od 05:25 06:00 06:30 07:45 09:30 10:30 12:30 13:00 14:00 14:45 15:00 15:30 17:00 20:00 06:30 07:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30
H360 11 Police n.Met.,,škola K K K 07:47 K K K K K K K K K K K K K K K K K
H360 10 Police n.Met.,,Ostašská 05:26 06:01 06:31 07:48 09:31 10:31 12:31 13:01 14:01 14:46 15:01 15:31 17:01 20:01 06:31 07:31 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31
H360 9 Bukovice 05:28 06:03 06:33 07:49 09:33 10:33 12:33 13:03 14:03 14:48 15:03 15:33 17:03 20:03 06:33 07:33 10:33 12:33 14:33 16:33 18:33
H367 8 Police n.Met.,Pěkov,Ostaš 05:30 06:05 06:35 07:51 09:35 10:35 12:35 13:05 14:05 14:50 15:05 15:35 17:05 20:05 06:35 07:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35
H367 7 Police n.Met.,Pěkov,střed K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K K
H367 6 Police n.Met.,Pěkov,Hony K K K K K K K K K K K 15:30 K K K K K K K K K K
H370 5 Jetřichov,,rozc. 05:44 06:19 06:49 08:05 09:49 10:49 12:49 13:19 14:19 15:04 15:19 15:34 15:49 17:19 20:19 06:49 07:49 10:49 12:49 14:49 16:49 18:49
H370 4 Hejtmánkovice,,u rybníků 05:46 06:21 06:51 08:07 09:51 10:51 12:51 13:21 14:21 15:06 15:21 15:36 15:51 17:21 20:21 06:51 07:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51
H370 3 Broumov,,MěÚ 05:49 06:24 06:54 08:09 09:54 10:54 12:54 13:24 14:24 15:09 15:24 15:40 15:54 17:24 20:24 06:54 07:54 10:54 12:54 14:54 16:54 18:54
H370 2 Broumov,,hotel Veba 05:50 06:25 06:55 08:10 09:55 10:55 12:55 13:25 14:25 15:10 15:25 15:42 15:55 17:25 20:25 06:55 07:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55
H370 1 xwBroumov,,žel.st. př 05:52 06:27 06:57 08:12 09:57 10:57 12:57 13:27 14:27 15:12 15:27 15:44 15:57 17:27 20:27 06:57 07:57 10:57 12:57 14:57 16:57 18:57

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky 6 jede v sobotu X jede v pracovních dnech
bb jede také 25.12.2022,1.1.2023 ce nejede 24.12.2022 ec nejede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023
ed jede od 23.12.2022 do 2.1.2023, od 1.7.2023 do 3.9.2023 ff jede také 25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,17.11.2023
fg jede také 25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,17.11.2023, nejede 24.12.2022
ih nejede 25.12.2022,7.4.2023,9.4.2023,30.4.2023,7.5.2023,5.7.2023,28.10.2023,17.11.2023
H spoj  s bezbariérově přístupným vozidlem

MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu J spoj příslušnou zastávkou projíždí K spoj jede po jiné trase
w zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu x zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. 
Skupiny nad 15 osob hlaste nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online. 
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

PRAVIDLA PRO ZVEŘEJŇOVÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ V POLICKÉM MĚSÍČNÍKU
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
1.	 Vydavatelem Polického měsíčníku je měs-

to Police nad Metují.
2.	 Polický měsíčník (dále jen PM) je registro-

ván pod Ministerstvem kultury pod evi-
denčním číslem MK ČR E 11974.

3.	 Vydávání PM se řídí zákonem č. 46/2000 
Sb., o právech a povinnostech při vydává-
ní periodického tisku a o změně některých 
dalších zákonů (tiskový zákon).

4.	 PM je vydáván zpravidla jedenáctkrát 
do roka a je distribuován v nákladu zpra-
vidla 650 kusů.

5.	 Tisk PM je plně barevný ve formátu A4.
6.	 Občanům je k dispozici také v elektronic-

ké podobě na webových stránkách města: 
ww.policenm.cz.

7.	 Uzávěrka přijímání příspěvků pro násle-
dující vydání je vždy 20. dne předchozího 
měsíce, kdy PM vychází. Při nedodržení 
termínu uzávěrky nebude příspěvek zve-
řejněn. Termín uzávěrky je pevně daný 
a není možné jej posouvat.

FINANCOVÁNÍ 
1.	 Náklady na vydávání PM, zejména nákla-

dy na  tisk, distribuci a  mzdové náklady 
odpovědného redaktora, jsou hrazeny 
z rozpočtu města.

2.	 Příspěvky uveřejněné v PM nejsou hono-
rovány. Nevyžádané materiály se nevra-
cejí.

3.	 Platby za  zveřejnění inzerátů ve  zpravo-
daji jsou příjmem města.

TEMATICKÉ ZAMĚŘENÍ A OBSAH
1.	 Město Police nad Metují vydává PM 

za  účelem poskytování informací svým 
obyvatelům. Snahou je poskytnout infor-
mace objektivní, vyvážené a  nestranné. 
PM obsahuje informace o  činnosti měst-
ského úřadu, příspěvkových organizací 
města, zvolených představitelů města, 
členů výborů zastupitelstva, komisí rady 
apod. Vydavatel poskytuje přiměřený 
prostor pro názory všech zvolených za-
stupitelů a  pro vyjádření názorů občanů 
a zájmových spolků.

2.	 Vydavatel ani odpovědný redaktor PM ni-
jak neurčuje okruhy témat, jichž se mají 
příspěvky týkat.

3.	 Příspěvky neprocházejí jazykovou kont-
rolou.

4.	 Pokud autor použije ve  svém příspěvku 
informace převzaté z  jiného periodika 
či jiného zdroje chráněného autorskými 
právy, a předem si nezajistí souhlas auto-
ra nebo neuvede zdroj takovéto informa-
ce, nese osobní odpovědnost za případné 
právní důsledky.

5.	 Vydavatel si vyhrazuje právo zařadit pří-
spěvek do aktuálního čísla, vhodné rubri-
ky a zajistit grafické zpracování příspěvků.

6.	 Materiály, které mají být v  PM otištěny, 
shromažďuje odpovědný redaktor. Pří-
spěvky jsou přijímány elektronicky, do-
ručením e-mailu na  adresu polickyme-
sicnik@policenm.cz  nebo na přenosném 
disku USB doručeného odpovědnému 
redaktorovi, výjimečně ve formě psaného 

textu.
7.	 Příspěvky jsou přijímány v  elektronic-

kém formátu, MS Wordu s českou diakri-
tikou (přípona .doc, .docx), popř. ve tvaru 
prostého textu s příponou .txt.  Fotografie 
jsou přijímány buď v elektronické podobě 
s  rozlišením cca 300 dpi nebo v  podobě 
papírové fotografie. Fotografie v  elektro-
nické podobě se posílají vždy zvlášť, a to 
ve formátu JPEG, BPM nebo TIF. Do textu 
se vkládá pouze poznámka informující 
o  jejím umístění. Loga a plakátky se kro-
mě výše uvedených formátů přijímají také 
v  křivkách CorelDraw nebo ve  formátu 
PDF.  Za obvyklý rozsah příspěvku je pova-
žována maximálně jedna strana A4 (při ve-
likosti písma 9 b.  a odsazení 0,5 cm - max  
8 000 znaků včetně mezer)

8.	 V  případě nepřiměřenosti rozsahu a  ne-
přijatelnosti obsahu příspěvku má odpo-
vědný redaktor - po odsouhlasení staros-
tou - právo takový příspěvek nezveřejnit.

9.	 V každém vydání PM mají starosta a mís-
tostarosta, příp. místostarostové zvlášť 
vyhrazený prostor pro informování oby-
vatel.

10.	V  PM vycházejícím bezprostředně před 
komunálními volbami mají všechny po-
litické subjekty kandidující ve  volbách 
do zastupitelstva města vyhrazenu jednu 
stranu A4 pro informování o  svém pro-
gramu a  činnosti. Prostor je vyhrazen 
bezplatně. Příspěvky jsou řazeny postup-
ně v pořadí podle čísel, které registrační 
úřad jednotlivým politickým subjektům 
stanovil losem.

11.	V PM nejsou zveřejňovány příspěvky: dis-
kriminující občany z  důvodu rasy nebo 
etnického původu, pohlaví, sexuální ori-
entace, věku, zdravotního postižení, ná-
boženství či víry - týkající se soukromých 
či osobních sporů občanů či skupin obča-
nů, které nesouvisí s obecní tematikou - 
které jsou v rozporu s právními předpisy 
České republiky a dobrými mravy a člán-
ky postrádající identifikaci pisatele.

ODPOVĚDNÝ REDAKTOR 
1.	 Za  vydání PM zodpovídá odpovědný re-

daktor.
2.	 Funkci odpovědného redaktora plní sta-

novený zaměstnanec města Police nad 
Metují. 

3.	 Odpovědný redaktor vedle povinností 
vyplývajících z obecně platných právních 
předpisů zejména
a)	 zpracovává příspěvky do konečné po-

doby pro tisk,
b)	 zajišťuje náplň pravidelných rubrik 

a další příspěvky informující o činnos-
ti města a městského úřadu,

c)	 zajišťuje příjem a  evidenci došlých 
příspěvků,

d)	 odpovídá za odborné zpracování PM,
e)	 odpovídá za včasné předání tiskových 

podkladů k tisku,
f)	 odpovídá za konečnou podobu PM,
g)	 zajišťuje a  je zodpovědný za  včasné 

předání vytištěného PM do distribuce.
4. Odpovědný redaktor poskytne každý pří-

spěvek obsahující tvrzení, které se dotý-
ká cti, důstojnosti nebo soukromí určité 
fyzické osoby, anebo jména nebo dobré 
pověsti určité právnické osoby, této osobě 
k  vyjádření (právo odpovědi podle § 10 
tiskového zákona). 

5. Odpovědný redaktor zajistí vyjádření 
k článkům, které obsahují zavádějící nebo 
nepravdivé informace. 

INZERCE 
1.	 Inzerce v PM je dvojího druhu – bezplat-

ná a placená.
2.	 Nekomerční inzerce z oblasti zdravotnic-

tví, kultury, vzdělávání a  sportu, mající 
význam pro informovanost veřejnosti 
je bezplatná. Zároveň je v  jednom čísle 
PM bezplatná i  inzerce s nabídkou nově 
vzniklých služeb ve  městě, v  rozsahu 
max. ½ A4.

3.	 Placená inzerce zahrnuje firemní na-
bídky, dále koupě bytů, domů, chatek 
(i  zahradních), pozemků nebo nebyto-
vých prostor, stejně jako jejich prodej, 
pronájem či směnu, prodej věcí, nabídky 
volných pracovních míst a inzeráty k vol-
bám. 

4.	 Podklady k inzerci musí být dodány ve fi-
nální verzi určené k tisku v elektronické 
formě na  e-mailovou adresu: policky-
mesicnik@policenm.cz. Musí obsahovat 
kontaktní (fakturační) údaje inzerenta 
(název firmy - jméno, adresa, IČO), veli-
kost inzerátu a měsíc zveřejnění.

5.	 Inzeráty se přijímají ve  formě obrázků 
s příponou .jpg, .tif nebo .pdf, popř. jako 
text s příponou .doc. Doporučené rozliše-
ní je minimálně 200 dpi.

6.	 Pro placenou inzerci platí následující ce-
ník:
yy velikost 1/2A4 - A4 (stránka bez 1,5 cm 

okrajů)	                  2 000,- Kč + DPH
yy velikost ¼ A4 - 1/2A4 (stránka bez 

1,5 cm okrajů)                1 000,- Kč + DPH 
yy velikost 1/8A4 – ¼ A4 (stránka bez 

1,5 cm okrajů)	   500,- Kč + DPH 
yy velikost do  1/8A4 (stránka bez 1,5 cm 

okrajů)	                     250,- Kč + DPH 
7.	 Množstevní slevy nejsou poskytovány. 
8.	 Platbu je možné provést na základě fak-

tury zaslané inzerentovi nebo osobně 
v pokladně MěÚ.

9.	 Dohoda o umístění inzerátu v konkrétní 
části PM není možná.

10.	Za  obsah inzerátu odpovídá inzerent 
ve smyslu obecně právních předpisů.

11.	V případě neotištění inzerátu nebude vy-
davatel hradit možný ušlý zisk. V případě 
tiskové chyby či špatně otištěného inze-
rátu může odpovědný redaktor dle svého 
zvážení poskytnout slevu či placení in-
zerce prominout. 

Kontakt:
Odpovědný redaktor - Ing.  Pavel Pohner,  
email: pohner@policenm.cz, tel. 491 541 113 
Tato pravidla byla schválna Radou 
města Police nad Metují  usnesením  
č. 20/8RM/2023 ze dne 17. 4.2023.

Mgr. Jiří Škop, starosta
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ODPADOVÉ INFORMACE
Adresný svoz tříděného a směsného 
odpadu v obcích

Pro obyvatele Hlavňova, Pěkova a Honů, kteří tuto změnu do-
posud nezachytili sdělujeme, že společně se zavedením adresného 
svozu tříděného odpadu od domů, byla změněna i četnost svozu 
směsného odpadu, a to  na 1 x za 2 týdny celoročně. Svoz SKO 
se střídá se svozem tříděného odpadu tak, že SKO se sváží v sudých 
týdnech a tříděný odpad v lichých týdnech, podle následujícího svo-
zová kalendáře: 

Svozový kalendář je k nahlédnutí na webových stránkách měs-
ta a je možné si ho vyzvednout také v pokladně v přízemí polické 
radnice. 

Sběr kuchyňských olejů 
Mezi zákonné odpadové povinnosti města patří i  zajištění 

místa pro samostatné odkládání použitých kuchyňských olejů 
z domácností. Vedle možnosti odkládat tento odpad ve sběrném 
dvoře je ve spolupráci se spol. Marius Pedersen a.s. také možné, 
odkládat ho při svozu SKO na popelnici (nikoliv kontejnery). 

Každý, kdo se potřebuje kuchyňského oleje zbavit, shromáž-
dí ho do  PET lahve, řádně uzavře a  lahev položí na  svoji po-
pelnici s  SKO, připravenou ke  svozu. Svozová posádka PETku 
z popelnice odebere, uloží do zvláštní nádoby a poté popelnici 
vysype. 

Na sídlišti, kde mají na SKO pouze kontejnery, byla pro 
odkládání kuchyňských olejů také nově instalována červe-
ná popelnice. Pro tuto nádobu platí stejná pravidla jako pro 
ostatní, a to, že je určena pouze pro kuchyňské oleje, niko-
liv oleje motorové a olej musí být shromážděn v PET lahvi. 
Poté je možné PETku do červené popelnice odložit.  

Využívejte této možnosti a  pamatujte, že použité kuchyňské 
oleje nelze vylévat do kanálu !

Jak se Police n. M., pohledem spol. 
Elektrovin a.s., podílela v roce 2022  
na ochraně 
životního 
prostředí ?

Kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých elektro-
zařízení (především velkých „bílých“ spotřebičů) Elektrowin, 
předal městu Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostře-
dí. Tímto potvrdil, že poličtí občané odevzdali v průběhu roku 
2022 do  zpětného odběru 21  049 kg starého elektra, které 
bylo následně zpracováno/zrecyklováno s využitím nejlepších 
dostupných technologií, v souladu s evropskými stadardy. 

Město Police n. Met. se tím řadí mezi ostatní města, kde je sběr 
vyřazených elektrozařízení a jejich předávání k recyklaci standard-
ní součástí systému hospodaření s  odpady. Při celovém množství 
odebraného elektra 21,05 t za rok 2022, připadá na každého oby-
vatele Police 5,31 kg vysloužilých spotřebičů. 

Tímto byla uspořena spotřeba elektřiny, snížena produkce skle-
níkových plynů, omezena těžba ropy a železné rudy, a recyklací se 
pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou výrobu. 
Konkrétní přínos a úspory vyčísluje předané Osvědčení následovně: 

Došlo k úspoře produkce CO2 o 251,28 tun. Stejné množství 
CO2 pohltí 97 vzrostlých smrků.

Nebylo nutné vytěžit 12.340,31 litrů ropy.  Toto množství 
pokryje spotřebu pohonných hmot auta např. na  cestu z  Prahy 
do Brna po dálnici D1, a to 462 krát.

Došlo také k úspoře 127.033,57 kWh energie. A to je množ-
ství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 127 034 krát.

Podařilo se recyklovat 12.173,26 kg železa. Stejné množství 
by bylo možné použít pro výrobu 499 ks nových praček, bez nut-
nosti těžby železné rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 
423,07 kg mědi, což by postačilo pro ražbu 75.212 1€ mincí, nebo 
518,19 kg hliníku, který by stačil na  výrobu 34.546 plechovek 
o objemu 0,33 l.

Společnost Elektrowin a.s. tímto děkuje městu Police n.M. 
a  jeho občanům za  spolupráci a  vybízí k  trvalému odpovědnému 
nakládání s vyřazenými elektrospotřebiči. 

podle podkladů spol. Elektrowin a.s. sestavil 
Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n.M.

Ochrana životního prostředí je pro 
město Police n. M. a spol. Asekol a.s. 
prioritou

Život bez elek-
trospotřebičů si 
v  dnešní době lze 
jen těžko předsta-
vit. Obklopují nás 
a  staly se součástí našich každodenních činností. Elektrozařízení 
však obsahují množství materiálů, které pocházejí z  neobnovitel-
ných zdrojů. Jejich těžbou je významně zatěžováno životní pro-
středí. Pro zajištění sběru a recyklace vysloužilých elektrozařízení 
(především malých spotřebičů, nářadí a komunikační a informační 
techniky) si město Police n. M. vybralo druhý z  kolektivních sys-
tém, a to ASEKOL. Správná recyklace výrobků totiž přináší životní-
mu prostředí významnou úlevu. Jakým rozsahem město přispělo 
k lepšímu životnímu prostředí, se můžeme dozvědět z předaného 
environmentálního vyúčtování. Díky zodpovědné recyklaci vznikly 
úspory ve  spotřebě elektrické energie, primárních surovin, vody, 
okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.

měsíc plasty papír SKO

červen 23, 25 23 22, 24, 26
červenec 27, 29 27 28, 30
srpen 31, 33, 35 31, 35 32, 34
září 37, 39 39 36, 38
říjen 41, 43 43 40, 42
listopad 45, 47 47 44, 46, 48
prosinec 49, 51 51 48, 50, 52
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Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos 
města k  ochraně životního prostředí za  rok 2022. Vyplývá 
z něho, že díky celkovému množství 7.173 kg elektrozařízení, 
odevzdaného polickými obyvateli, bylo uspořeno 84,65 MWh 
elektřiny, 7.990,76 litrů ropy, 430,28 m3 vody a 4,54 tun pri-
márních surovin. Navíc to přispělo ke  snížení emise sklení-
kových plynů CO2 ekv. o 5,73 tun, a produkci SO2 ekv. (který 
zapříčiňuje okyselování prostředí) o 302,08 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve  stan-
dardním  bytu. Za  100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří 
takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu 
z Prahy do Paříže. Spol. Asekol a.s. i město Police n.M. děkují všem, 
kteří pečlivě třídí odpad a  odkládají ho na  určená místa, protože 
tím přispívají i k ochraně našeho společného životního prostředí.

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie ži-
votního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vy-
povídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení 
na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospo-
třebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

podle podkladů spol. Asekol a.s. sestavil 
Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n.M.

Sorting Food Waste: systém třídění 
potravinového odpadu na sídlištích 

Třídění potravinového odpadu v  České republice zatím 
není tak rozšířené, jak by mohlo být a  jak by bylo potřeba. 
Podle statistiky Ministerstva životního prostředí vyproduko-
vali Češi v roce 2021 více než 5,5 milionu tun odpadu, přičemž 
potravinový odpad tvořil téměř 20 %. Pro zlepšení současné 
situace je třeba nalézat nová řešení a  třídění potravinového 
odpadu by mohlo být jedním z  nich. Jedná se tak o  zásadní 
krok k dosažení udržitelného rozvoje. 

Potravinový odpad je definován jako jakýkoliv zbytek jídla, kte-
rý není konzumovatelný a je určen k likvidaci. Jeho třídění v České 
republice je stále ve  vývoji. Existují různé způsoby, jak jej třídit 
a recyklovat, ale postup není jednotný a každá obec může mít svůj 
vlastní systém. Nicméně, většina obcí v České republice, pokud třídí 
potravinový odpad, tak pomocí bioodpadových nádob a následně 
ho recykluje na kompost. Spotřebitel však může do bioodpadu vy-
hodit pouze část prošlých potravin rostlinného původu. 
Plýtvání cennou surovinou 

Na  tento odpad je nutno pohlížet jako na  cennou surovinu, 
kterou lze dále využívat například jako hnojivo pro rostliny, což 
ve svém důsledku vede k méně častému používání umělých hnojiv 
a pesticidů. Kromě toho, třídění a recyklace potravinového odpa-
du snižuje množství odpadu, který je nutno odvézt na skládky, což 
vede k tvorbě menšího množství emisí a nižším nákladům na odpa-
dové hospodářství měst a obcí. 

Vědci z Mendelovy univerzity v Brně se dlouhodobě věnují pro-
blematice plýtvání potravinami a  také jejich následnému zpraco-
vání. Z předchozích výzkumů vyplynulo, že lidé nejčastěji vyhazují 
ovoce a  zeleninu, pečivo a  jeho zbytky a  balené potraviny včetně 
obalu jak rostlinného, tak živočišného původu. Skladba potravin 
v  odpadních nádobách se mírně mění i  v  jednotlivých ročních 
obdobích. To však neplatí pro ovoce, zeleninu, pečivo a jeho zbytky, 
které lidé vyhazují bez ohledu na roční dobu. „Ročně průměrný oby-
vatel Brna vyhodí do komunálního odpadu 36,4 kilogramu potravin. 
Nejvíce potravinového odpadu produkují lidé na  sídlišti, konkrétně 
jde o 53,6 kilogramu na osobu a rok. Je to dáno tím, že nemají téměř 
žádnou jinou možnost, jak se zbytky naložit. Biologický odpad přitom 
ročně tvoří téměř polovinu odpadu,“ doplňuje L. Veselá z Provozně 
ekonomické fakulty MU v Brně. 
Nový systém třídění potravinových  
odpadů na sídlištích 

„Recyklace představuje aktuální výzvu pro veškeré samosprá-
vy měst a obcí. Ty by měly zabezpečit zavedení a vykonávání sběru 

odpadu z kuchyní,“ uvádí Martina Vršanská z Agronomické fakulty 
MENDELU. Na tuto výzvu tedy nyní vědci reagují a připravují nový 
systém shromažďování potravinového odpadu pro česká sídliště, 
který bude eliminovat nepříjemný zápach, infekce a výskyt hmyzu 
a hlodavců u sběrných míst. Projekt bude také zahrnovat nové me-
tody zpracování potravinového odpadu založené na principu cirku-
lární ekonomiky a návrh metodiky komunikace této problematiky, 
která bude založena na výsledcích rozsáhlého šetření mezi spotře-
biteli. „Domácnosti tak budou vědět, jak s  potravinovým odpadem 
nakládat, ale také obdrží tipy, jak produkci potravinového odpadu 
omezit. Obcím či městským částem představíme vhodný způsob sys-
tému shromažďování potravinového odpadu na sídlištích,“ dodává L. 
Veselá. Tříletý výzkum byl podpořen grantem od Grantové agentu-
ry Gregora Johana Mendela a cílí na posun směrem k udržitelnější-
mu a efektivnějšímu zužitkování zdrojů. Na multioborovém projek-
tu spolupracují odborníci z Ústavu aplikované a krajinné ekologie, 
Ústavu chemie a biochemie a Ústavu marketingu a obchodu. 

První výsledky 
Z prvního šetření mezi spotřebiteli je možno zmínit několik za-

jímavostí. Ukázalo se, že spotřebitelé jsou zvyklí třídit plasty, papír 
a sklo, avšak rostlinný a potravinový odpad třídí velmi málo, nebo 
vůbec. „Přitom 86 % spotřebitelů zmiňuje, že by potravinový odpad 
třídit chtělo, ale 46 % z nich sděluje, že nemají kam,“ komentuje zjiš-
těná data I. Antošová z PE fakulty MENDELU. 

Ochota třídit potravinový odpad je závislá na  věku, nejvíce 
ochotných spotřebitelů je ve věku 65 a více let. Na druhém místě 
pomyslné stupnice s kladným postojem k třídění je věková skupina 
18–24 let, což odpovídá tomu, že se mladá generace stále více ori-
entuje na udržitelnost. 

Pozornost byla věnována také tomu, jak spotřebitelé žijící v síd-
lištní zástavbě s potravinovým odpadem aktuálně zacházejí a kam 
ho vyhazují. U nejčastěji vyhazované kategorie potravin, kterou je 
ovoce a zelenina, 60 % respondentů uvedlo, že tento odpad vyha-
zuje do směsného komunálního odpadu. Podobně je tomu u pečiva, 
necelá polovina (47 %) vyhazovaného chleba končí ve  směsném 
komunálním odpadu. Tento přístup však znemožňuje jakékoliv 
další využití tohoto odpadu, který tak končí nejčastěji s ostatním 
směsným odpadem na skládkách odpadů. 

Za  největší bariéru třídění potravinového odpadu spotřebi-
telé považují nedostatek kontejnerů, zápach, přítomnost hlodav-
ců a hmyzu. „Experimenty, kterým se aktuálně odborníci věnují, by 
mohly napomoci k eliminaci bariér vnímaných spotřebiteli a zajistit 
lepší stav biologicky rozložitelného odpadu pro následné zpracování 
a využití. Výzkumu jsou podrobeny nádoby pro sběr potravinového 
odpadu a  v  rámci projektu bude navržena nejvhodnější varianta 
ke  sběru potravinového odpadu v  prostředí sídlišť,“ doplňuje M. 
Vršanská. 

Výzkumníci tak například testují přídavky vhodných přísad 
do sběrných nádob pro potravinový odpad, které by vedly k elimi-
naci zápachu, ale současně také k zajištění mikrobiologické nezá-
vadnosti potravinového odpadu do doby svozu. Zaměřují se zejmé-
na na organické netoxické přírodní přísady. Testují jejich optimální 
množství a dávkování, aby to bylo pro spotřebitele ekonomicky vý-
hodné a co nejkomfortnější a zároveň aby takový způsob zajišťoval 
potravinový odpad v takovém stavu, v němž by mohl být zpracován 
na principu cirkulární ekonomiky. 

Zefektivnění současného systému 
Aby byl navrhovaný systém sběru potravinového odpadu efek-

tivní, je potřeba zapojit co nejvíce spotřebitelů. Výzkumníci se tedy 
věnují i  tomu, jak spotřebitele k  třídění potravinového odpadu 
motivovat. Téměř ve všech případech (93 %) spotřebitelé preferu-
jí vynášet odpad několikrát do  týdne. Uvítali by sběrnou nádobu 
umístěnou maximálně do vzdálenosti sto metrů od bydliště (76 %), 
nejlépe přímo u nádob na směsný komunální odpad (49 %) nebo 
vedle kontejnerů na ostatní tříděný odpad (38 %). „Vyhazovat pře-
bytky by nejčastěji chtěli v biologicky rozložitelném sáčku, který by 
byl zdarma k dispozici v místě sběru, případně jim nečiní problém 
použít vlastní nádobu. Ochota nakupovat biologicky rozložitelné sáč-
ky roste s výší příjmu domácnosti,“ uvádí L. Veselá. Jako nejlepší mo-
tivace se proto jeví zajištění dostatečného množství sběrných ná-
dob (kontejnerů) udržovaných v čistém stavu, a to včetně okolního 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
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prostředí. Spotřebitelé preferují svoz odpa-
du každý týden. 

Další kroky 
Pro fungující systém sběru potravinové-

ho odpadu je samozřejmostí informovanost 
spotřebitelů. Můžeme konstatovat, že spo-
třebitele nejvíce zajímají informace prak-
tického rázu o  tom, co má sběrná nádoba 
(kontejner) obsahovat (60 %) a naopak co 

obsahovat nemá (57 %). Méně se zajímají 
o  využitelnost odpadu (50 %) či dopady 
třídění (33 %). Dalším krokem výzkumu 
se stane ověření vhodných forem účinné 
komunikace. 

Výsledky analýz odpadu i  průzkumů 
mezi spotřebiteli budou syntetizovány a vý-
zkumníci tak budou moci vytvořit účinnou 
metodiku pro rozvoj udržitelného nakládá-
ní s  potravinovým odpadem na  sídlištích. 

Po  prvním roce projektu se budou dále 
věnovat detailnímu zkoumání a vývoji této 
metodiky, která bude integrovat poznatky 
z  oblasti ekologie, chemie i  ekonomie. 
Ukončení projektu je plánováno na  jaře 
roku 2025. Více na https:// neplytvejpotra-
vinami.mendelu.cz.

podle časopisu Odpadové fórum sestavil 
Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n.M.

  Jubilea
V dubnu 2023 slavili
70 let 	 paní Vlasta Zemanová
	 pan Vasil Bučok
75 let	 paní Marie Seifertová
	 paní Ladislava Macková
	 pan Jaroslav Zemek
	 pan Jiří Černý
	 pan Jiří Tauc
	 pan Zdeněk Odl
80 let	 pan Ľudovít Lély
85 let	 pan Květoslav Chmelík
	 pan Jaroslav Kasal
90 let	 paní Danuše Matěnová

Dle dostupných údajů mělo ke  dni 
uzavírky tohoto čísla měsíčníku, tj.  
k  20. 5. 2023 město Police nad Metují 
3 923 obyvatel. 

  Statistika

Všem jubilantům přejeme pevné 
zdraví a mnoho krásných dní  

plných pohody v dalších letech.
Dagmar Hambálková,matrkikářka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 24. dubna 2023, týden před svý-
mi čtyřiasedmdesátými narozeninami 
nás náhle navždy opustil jeden ze zaklá-
dajících členů skupiny „Kamarádi osa-
dy 5" Josef POHL- Caney. V  kapele hrál 
na  kontrabas od  jejího založení v  roce 
1972. Děkujeme všem, kteří jste se přišli 
s Pepou na jeho poslední cestě rozloučit. 

Kamarádi z „PĚTKY".

  Vzpomínka

Prosíme jubilanty, kteří budou
teprve slavit své výročí a nepřejí si být

jmenováni v této rubrice, nebo si nepřejí 
návštěvu komise pro obřady a slavnosti, 
aby toto sdělili předem na matriku MěÚ 

Police nad Metují,
hambalkova@policenm.cz, 491 509 990

Výstava obrazů – originálních „metalplastik“ 
pana Maksymiliana Wnęka

Ještě do pátku 2. června si můžete od 9:00 do 16:00 hodin prohléd-
nout výstavu obrazů – originálních „metalplastik“ pana Maksymiliana 
Wnęka v učebně č. 306 (2. patro) Pellyho domů.

Polické dámy rukodělné
O  spolupráci Polických dam rukodělných 

s  Hospicem Anežky České v  Červeném Kostelci 
jsme v  měsíčníku již psali. K  dalšímu se-
tkání s předáním hotových výrobků došlo 
v knihovně ve středu 17. 5. 2023 v 13:30. 
Další zúčastněnou byla zástupkyně ná-
chodské nemocnice, která si také odvážela 
náruč pletených ponožek pro pacienty ne-
mocnice. Celkem dámy pod vedením paní 
ing. Jiřiny Hejnové vytvořili xx ponožek, xx 
šitých žínek, xx povlaků na  polštáře a  xx 
šitých ručníků. 

Obdivuji elán a zaujetí dam, které baví 
ruční práce a  které chtějí být a  jsou svý-
mi výtvory prospěšné dalším, pro ně na-
prosto neznámým lidem. Třeba se stanou 
inspirací i nám ostatním.

Vaše knihovna
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Nabídka knih:
¾¾ Vácha, Dalibor: Cestou.

Autor popisuje osudy několika fiktivních hrdinů od jejich 
upadnutí do  ruského zajetí přes vstup do  československých 
legií až po vítězné tažení přes celé revoluční Rusko. Historický 
román, který se spíše než na kolektivní vítězný patos soustře-
dí na všednodenní boj o přežití jednotlivých vojáků.

¾¾ Durrant, Helen H.: Dvě oběti.
Spletitý kriminální román anglické autorky přivádí na scé-

nu ambiciózní vrchní inspektorku Rachel Kingovou, která ten-
tokrát pátrá po identitě neznámé mrtvé dívky a jejím vrahovi.

¾¾ Braunová, Petra: Ibka.
Autobiografický román úspěšné české autorky, ve kterém 

s obdivuhodnou upřímností líčí svůj zajímavý a nelehký život 
a rodinné i společenské poměry, které jej ovlivnily.

¾¾ Mlynářová, Marcela: I v blázinci se dá žít.
Další kniha vyprávění autorky, která události svého života 

popisuje stále s humorem a nadhledem.
¾¾ Enia, Davide: Jako v nebi, tak i na zemi.

Vícegenerační sága Davida Enii mapuje příběh jedné pa-
lermské rodiny, zejména pak jejích mužských členů, v průbě-
hu let 1942 až 1992.

¾¾ Noll, Laura: Katova smrt.
Praha, květen 1942: na Reinharda Heydricha, obávaného 

zastupujícího říšského protektora Čech a Moravy, byl spáchán 
atentát, jehož následkům „pražský kat“ o osm dní později pod-
lehne. Román čerpá ze vzpomínek skutečné historické osoby 
komisaře Heinze Pannwitze a  nabízí neotřelý pohled na  ob-
dobí heydrichiády z perspektivy nacistických aktérů. Odkrývá 
pohnutky, které je mohly vést k vyhlazení Lidic a páchání dal-
ších zvěrstev, a nutně se dotýká otázky viny.

¾¾ Klabouchová, Petra: Na plný koule.
Historky z  rockového podsvětí, které si vychutnáte až 

do dna. Úplného. Zapomeňte na podbízivé melodie, playback, 
klamavý marketing a  manýry zhýčkaných popových hvězd. 
Pořádná hudba je totiž stejně tvrdá jako životní eskapády, 
jimiž procházejí její interpreti. Dokud se hraje poctivý rock, 
svět je ještě v pořádku.

¾¾ Šmehlík, František: Slyšet jeleny zpívat.
První detektivní román olomouckého autora se vyznačuje 

jak promyšlenou zápletkou, tak i schopností postihnout sple-
tité vazby v malé komunitě, kde skoro každý může být vrah.

¾¾ Hansen, Anders: Proč se cítíme špatně, když se máme 
tak dobře?

Lidský mozek je doslova biologický zázrak, jak je tedy 
možné, že nezvládne zařídit zdánlivě tak jednoduchý úkol, 
abychom se cítili skvěle? Autor se v této knize zabývá emoci-
onálním životem z neurologického hlediska. Nabízí nový úhel 
pohledu, ze kterého lze některé emoční pochody považovat 
nikoliv za příznaky nemoci, ale naopak za projevy normálního 
a zdravého fungování našeho organismu.

¾¾ Jilík, Jiří: Tajemné stezky - podhůřím Bílých Karpat 
do země bohyní a zbojníků.

Podhůří Bílých Karpat, rozlehlé území mezi jejich hřebe-
nem a tokem Olšavy v jihovýchodní části Moravy, nárazníkové 
pohraniční pásmo mezi Slovenskem (před r. 1918 Horní Uhry) 
a Moravou, mnoho nadějí na klidný život neskýtalo. A právě 
sem, do kraje, kde končil chleba a začínalo kamení, půjdeme 
po tajemných stezkách.

Dáša Ducháčová

SVATOJÁNSKÝ 
JARMARK

17. 6.2023od 9 hod.

13.30 
STAROPRAŽŠTÍ 

PARDÁLOVÉ

ve Žďáru nad Metují na návsi

Program a techniku  zajišťuje umělecká agentura ART PRESTO, s.r.o.

9.30představení dětí ze ZŠ + taneční vystoupení
10.30 VESELÉ BUBNOVÁNÍ se Standou VítemZUŠ Police n. Metují

PROGRAM NA SÁLE:

13.30
Zábavná show 

a focení s papoušky 

Veselé kousky artisty  

+ kouzelníka + žongléra

16.30
PETR MARTINÁK

- populární bavič, 
moderátor a imitátor

NA RYBÁRNĚ
prodej a grilování ryb

občerstvenípo celý den

17.00
HEEBIE JEEBIES

18.30
FK BAND ROCK

15.00SCHOVANKY

22.30

HODINY
ODPOLEDNE 

SOUTĚŽE PRO DĚTI 
– v doprovodu TŠ Bonifác

U KOVÁRNY
· tradiční řemesela

· DAMTRIO
· kavárna

DOPLŇKOVÝ PROGRAM
9.00–16.00 

· Zemědělská a hasičská expozice
· Vzpomínková výstava fotografií pana Miroslava Pichla 
a výstava obrazů a grafik žďárského rodáka Josefa Jenky

PO JEDNÉ STOPĚ – BESEDA O AFRICE 

12.června od 19 hodin
Žďár nad Metují

kulturní sál na návsi 

Autogramiáda a focení

Vstupné 200 Kč (v předprodeji od 12.4. na OÚ ve Žďáře n.M.)

250 Kč na místě 

KNIHOVNA / KULTURA
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PELLYHO DOMY 
 

KURZ SPOLEČENSKÉHO  
TANCE PRO MLÁDEŽ 2023 
 

PÁNOVÉ, ZADEJTE SE,  PROSÍM! 
Pro podzimní taneční kurz v Pellyho do-
mech sháníme 5 CHLAPCŮ NA DOPLNĚNÍ 
CELKOVÉHO POČTU účastníků. 
Taneční kurz bude probíhat od 9. září  
do 9. prosince 2023 na sále Pellyho domů,  
o sobotách, celkem se uskuteční 14 lekcí 
vč. věnečku. Přihlášky jsou k dispozici v 
Informačním centru a na 
www.pellyhodomy.cz/cs/ke-stazeni.  
 

 
 

ROZPIS LEKCÍ 
Sobota 9. 9. 2023 od 18:00 hod- zahájení 
Neděle 10. 9. od 10:00 hod 
xx 
Sobota 23. 9. od 18:00 hod 
Sobota 30. 9.  od 10:00  hod 
Sobota 7. 10. od 18:00 - I. prodloužená  
Sobota 14. 10. od 18:00 hod 
Sobota 21. 10. od 18:00 hod   
Sobota 28. 10. od 18:00 hod - country  
Sobota 4. 11. od 10:00 hod  
Sobota 11. 11. od 18:00 hod - II. prodlouž. 
Sobota 18. 11. od 18:00 hod - latinská              
Sobota 25. 11. od 18:00 hod                    
Sobota 2. 12. od 10:00 hod  
Sobota 9. 12. od 19:00 hod  - věneček  
Změna vyhrazena. 
 
POLICKÁ POUŤ 12. – 13. 8. 2023 
VÝZVA POŘADATELŮM 
Po roce se na Vás opět obracíme s prosbou  
o spolupráci na sestavení programu pouti, 
abychom mohli včas zpracovat propagaci 
atd.  

 
Foto: Martin Schirlo 

 

Prosíme všechny, kteří budou během 
letošní pouti připravovat nějaký pro-
gram a chtějí o něm dát vědět, aby nám 
zaslali bližší informace (termín a čas, 
vstupné apod.).   
Subjekty, které se na programu pouti podí-
lely v minulosti, budeme zároveň obesílat 
prostřednictvím e-mailu. 
Podklady pro propagaci zasílejte do 9. 
7. 2023 na e-mail info@pellyhodomy.cz. 

Jana Rutarová 

KONCERTY NA TERASE 
Úterý od 19:00 hod  
/ terasa Pellyho domů 
 
13. 6. – ZRUŠENO !  
 
27. 6. 2023 
MINOR TRIO 
Minor trio je seskupení hudebníků 
z Náchodska, hrající repertoár, jehož auto-
rem je kytarista Pavel Čermák. Skladby 
jsou inspirovány především jazzovou 
hudbou. Spojením těchto tří muzikantů 
vzniká pestrá paleta nálad a rytmů.  
Účinkují: 
Pavel Čermák – kytara 
Marek Macek – kontrabas  
Jakub Dřevecký – bicí 
 
11. 7.  2023 
ANDREA ŠULCOVÁ  
& VÍT KŘIŠŤAN:  
Opportunities 
Mladá zpěvačka a songwriterka Andrea 
Šulcová, rodačka z Náchoda, vydala na 
sklonku loňského roku debutové autorské 
album "Opportunities" u labelu Animal 
Music.  
 

 
Foto: Zuzana Bönisch 

Její suverénní hlasový projev a autorský 
rukopis jdou ruku v ruce s tím nejlepším ze 
současného amerického písničkářství. 
Producentem alba je Petr Ostrouchov a 
členy kapely jsou spolu s ním muzikanti z 
okruhu velmi oceňované kapely Blue Sha-
dows – Josef Štěpánek, Jaromír Honzák, 
Matěj Belko, Martin Novák a Vít Křišťan, 
kteří se mimo jiné podíleli na nedávných 
albech Vladimíra Mišíka nebo Mirka Keme-
la. Autorka představí nejen písně z nového 
CD v intimnějším pojetí v duu spolu s pia-
nistou Vítem Křišťanem.  
Účinkují: 
Andrea Šulcová – zpěv, akustická kytara 
Vít Křišťan – klavír/klávesy, vokály 
 
25. 7. 2023 
MARKÉTA NÁDVORNÍKOVÁ 
Náhradní program bude zveřejněn. 
 
1. 8. 2023 
KATEŘINA JANEČKOVÁ - KJ SAX 
Energická saxofonistka Kateřina Janečková 
se po roce vrací do Police nad Metují. 
 
22. 8.  2023 

DUO LA PRIMAVERA  
Duo které, se skládá z nástrojů housle 
a vibrafonu založili manželé Kolářovi 
r. 2015. Na housle zahraje Žaneta Ko-
lářová a na vibrafon Jakub Kolář. Oba 
vystudovali Pražskou konzervatoř 
a nyní se věnují pedagogické činnosti  
v ZUŠ Police nad Metují.  
Hrají na svatebních obřadech a dalších 
kulturních a společenských akcí. 
Můžete od nich slyšet jak klasickou, 
tak filmovou i populární hudbu. 
Změna vyhrazena. 
V případě nepříznivého počasí se koncer-
ty uskuteční na sále. 
Na místě bude zajištěn prodej drobného 
občerstvení, terasa / sál přístupná hodinu 
před konáním akce. 
Prodej vstupenek na místě před akcí. 
Vstupné na jednotlivé koncerty: 100 Kč 
 

KOLÁROVO DIVADLO                                                                                              
 

VŠECHNO JE MOŽNÉ.  
V MAROKU. 
Úterý 6. 6. 2023 od 19:00 hod  
/ Kolárovo divadlo 
MycoMedica, Zažít Maroko.cz a Město 
Police nad Metují zvou na přednášku. 
Jednoho dne dala Tereza výpověď v bance 
a po měsících na cestách se nastěhovala do 
starobylého domku v marrákešské medíně. 
Má ráda hory Vysokého Atlasu, život Ber-
berů, ale i písek na Sahaře. 
V doprovodu sympatických horalů Brahi-
ma a Mohamed tentokrát dorazí na pozvá-
ní MycoMedicy i do Police nad Metují. 
Společně nám představí ty největší maroc-
ké zajímavosti: v čem tkví kouzlo skuteč-
ného smlouvání, kde upéct chleba a jak 
uvařit tajemnou tanžíu, v jakých měnách se 
platí na berberském venkově, o čem sní 
dívky v zapadlých horských vesničkách  
i jak se pije berberská whiskey. 
Výtěžek z vybraného vstupného bude rozdě-
len a poloviny bude použita na podporu 
marockých seniorů a druhá polovina bude 
věnována klientům Pečovatelské služby 
v Polici nad Metují. Zároveň bude také mož-
nost přispět do kasiček přímo na místě. 
Prodej vstupenek od 1. 5. 2023. 
Vstupné: 150 Kč 
 
LENKA SYROVÁTKOVÁ „LAFFANCY“  
VÝSTAVA OBRAZŮ 
květen – červen 2023  
/ foyer Kolárova divadla 
Laffancy, vlastním jménem Lenka Syrovát-
ková, je talentovaná česká malířka, známá 
svými plastickými obrazy s 3D efektem. 
Narodila se v Polici nad Metují (1986)  
a v 19 letech se přestěhovala do Velké 
Británie, kde začala studovat umění.  
Momentálně žije a tvoří v Chorvatsku, kde 
nachází inspiraci v přírodě a cestování. 
Její práce jsou součástí mnoha soukromých 

KULTURA
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sbírek po celé Velké Británii a v České 
republice.  
 

 
 

Tato výstava představuje průřez tvorbou 
umělkyně a také nabídne unikátní pohled 
na její nový umělecký styl. 
VÝSTAVA OTEVŘENA: 
každý čtvrtek do 15. 6. 2023 od 15:00 do 
18:00 hodin a dále v rámci Dnů otevře-
ných ateliérů - tj. 10. a 11. 6. 2023, denně 
10:00 - 15:00 hodin. 
Prohlédnout si ji budou samozřejmě moct 
také všichni návštěvníci akcí, které se v 
uvedeném termínu uskuteční v Kolárově 
divadle. 
 

PŘIPRAVUJEME 
 
LETNÍ KINO 
Červenec – srpen 2023 
/ Areál Víceúčelového sportoviště 
Termíny a filmové tituly budou upřesněny, 
sledujte www.policko.cz 
www.pellyhodomycz a facebo-
ok.com/pellyhodomy. 
 
PETROVICKÉ ZATÁČKY 
Sobota 19. 8. 2023 
 
DEŠTIVÉ DNY  
Divadlo Ungelt 
Čtvrtek 28. 9. 2023 od 19:00 hod  
/ Kolárovo divadlo 
Richard Krajčo a David Švehlík v ame-
rickém dramatu, které je hrou o přátelství 
a zároveň kriminálním příběhem.  
 

 
 

Drsní chlapíci Denny a Joey jsou přáteli  
od dětství, které oba strávili na chicagském 
předměstí. Dnes jsou parťáky u chicagské 
policie.   
Vstupné: 590 Kč 
 
BARCAROLE / ROZPTÝLENÍ 
Divadlo Verze 
Pondělí 30. 10. 2023 od 19:00 hod  
/ Kolárovo divadlo 
Unikátní spojení divadla a filmu. Komedie 
o tom, že každý má své potřeby a svá přání, 
a že někteří se jich domáhají i 40 let po své 
smrti. Komedie o lidech, kteří mají starosti 
a potřebovali by rozptýlit.   
Divadelní obsazení: Vlasta Peterková, Jan 
Dolanský, Lenka Vlasáková, Ladislav 
Hampl a Igor Chmela.  
Filmové obsazení: Denisa Barešová, Lenka 
Vlasáková, Jan Kačer, Rostislav Novák st., 
David Prachař, Ladislav Hampl, Jan Dolan-
ský, Matouš Ruml a Miluše Hradská, Autor 
a režie: Igor Chmela 
Vstupné: 550 Kč 
 
VÁNOČNÍ KONCERT  
ORCHESTRU VÁCLAVA MARKA 
Pondělí 11. 12. 2023 od 19:00 hod 
/ Kolárovo divadlo  
Hostem bude Sabina Laurinová.  
 

INFORMAČNÍ CENTRUM 
 

V infocentru se už těšíme na nadcházející 
letní sezónu a doufáme ve stejně vysokou 
návštěvnost, jako tomu bylo loni. Turisty 
můžeme nalákat na nově zrekonstruované 
koupaliště, spojená muzea stavebnice 
Merkur a papírových modelů či na novou 
expozici v polickém klášteře. A okolní 
příroda nezklame nikdy. Map, letáčků, 
turistických známek a vizitek, a upomín-
kových předmětů máme v infocentru  
nepřeberné množství, takže nezbývá než  
si přát krásné počasí. 
 
VÝROČNÍ TURISTICKÁ VIZITKA 
770 LET POLICE NAD METUJÍ 
Letos bude naše město slavit 770 let  
od přenesení královského trhu 
z Provodova do jiného místa zvaného 
Police. K oslavám, které budou probíhat 
v sobotu 16. září, jsme se rozhodli nechat 
si vyrobit výroční turistickou vizitku. Je to 
jen pár dní, co jsme doladili poslední detai-
ly, a vizitka může jít do výroby. Věříme, že 
již brzy bude ke koupi v infocentru.  
O naskladnění vizitky a jejím zařazení do 
prodeje vás budeme informovat na našem 
facebookovém profilu Police nad Metují  
a Policko. 
 

 
 
 

TURISTICKÉ AUTOBUSY  
A CYKLOBUSY 
I letos vyjedou na pravidelných linkách 
cyklobusy, a to od 27. května s možností 
přepravy až 38 kol. Našeho regionu se 
týkají především linky č. 360 – Police n. 
Met. – Česká Metuje – Teplice n. Met. – 
Adršpach, č.  361 - Police n. Met. - Machov - 
Karlów - Bělý - Police n. Met. a č. 363 -
 Police n. Met. - Suchý Důl - Slavný - Hlav-
ňov - Police n. Met. Ostatní spoje jezdí směr 
Deštné v Orlických horách, do Krkonoš a 
do Karlówa. Jízdní řády máme v infocentru 
pro zájemce k dispozici, příp. je možnost je 
zaslat i elektronicky. Turistické autobusy 
budou v provozu vždy o víkendech a stát-
ních svátcích až do konce září. Během 
letních prázdnin budou vybrané linky 
brázdit Kladské pomezí denně. Cyklisté 
mohou na svých cestách využívat také 
pravidelné vlakové spoje, jejichž přepravní 
kapacita je omezena na cca 6-10 kol. 
Jízdní řády a informace najdete na 
www.dopravakhk.cz nebo 
www.idos.cz  
 
LETNÍ HRA ČT DÉČKO 
KONEC TELKY?! 
Vysílání všech kanálů televize postihl 
závažný problém a nevyhnul se ani ČT :D. 
Nikdo zatím přesně neví, co se stalo, ale 
telka jako by ztrácela šťávu! Jedná  
se o náhodu, nebo má tuto zlomyslnost  
na svědomí nějaký záškodník? Tuhle záha-
du již brzy objasní Prga. Na stránkách 
Déčka můžete už od 15. června sledovat, 
jak se situace ohledně ztrácející se šťávy 
vyvíjí…  Od 1. července se dozvíte víc  
i v našem Informačním centru v Polici nad 
Metují a na www.konectelky.cz. 
Čeká vás léto plné zábavy a zajímavých 
úkolů  
 
PŮJČOVNA KOLOBĚŽEK 
I v letošním roce nabízíme možnost zapůj-
čit si v našem Informačním centru ko-
loběžky Kostka. Půjčit lze i přílby, bezpeč-
nostní zámky, nářadí.  
Více informací, ceník, tipy, kam vyrazit atd. 
získáte na www.sportvpolici.cz 

  

PROVOZNÍ DOBA INFORMAČNÍHO CENTRA 
červen 2023 
Pondělí – pátek:  8:30 – 11:30 a 12:00 – 17:00 
Sobota:       8:30 – 11:30 a 12:00 – 15:00 
Polední přestávka: 11:30 – 12:00 
 

Kolektiv Pellyho domů 
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Muzeum papírových modelů
Nejpodstatnější 

informací z  Muzea 
papírových modelů 
je skutečnost, že jsme 
otevřeli společný 
vstup s  Muzeem sta-

vebnice Merkur. Kromě fyzického propoje-
ní, které nám umožnilo vystavit malý kou-
sek modelů letadel ze sbírky pana Václava 
Šnobla, se tato skutečnost dotkla ještě pro-
storu, kde bývala pokladna. Tam postupně 
vzniká Relax zóna – prostor, kde si budou 
moci návštěvníci odpočinout, posadit se 
a vypít si kávičku, případně dát dětem sva-
činku… Myslíme si, že je důležité nabídnout 
lidem i takovéto místo, kde budou mít čas si 
utřídit myšlenky a vstřebat dosavadní zážit-
ky z prohlídky expozice.

Kromě toho dojde v  polovině června 
k reinstalaci a kontrole vystavovaných mo-
delů. Opět se více jak polovina expozice 
promění, některé z modelů poputují do de-
pozitu a  některé se z  depozitu zase objeví 
na světle světa. A samozřejmě chceme pre-
zentovat i novinky, které se Muzeu podařilo 
získat.

Výstava obrazů - Zelený 
domeček
Lenka Jirková Táborská: 
Zaříkání
Vernisáž 8. června od 18 hodin

V  květnu skončila prodloužená výsta-
va žáků polické ZUŠ. Na  ni naváže výstava 
Lenky Jirkové Táborské s názvem „Zaříkání“.

Lenka Jirková Táborská je uznávanou 
výtvarnicí, která se zcela suverénně za-
bydluje v prostoru toho nejlepšího, co čes-
ká výtvarná scéna nabízí. Základem její 
aktuální tvorby je člověk a  zjednodušeně 
můžeme mluvit o  figurativním malířství. 
Ale díky zvolenému přístupu je vlastně 
figura jako taková potlačená a  autorka 
doslova útočí na  vnímání diváka pestrou 
škálou barevnosti. V mnoha současných dí-
lech můžeme vidět inspiraci tvorbou třeba 
ruského malíře Kazimira Maleviče, ale zda 
je tato inspirace cílená nebo k tomuto výra-
zu autorka došla sama, není možné posou-
dit a rozhodnout.

Každopádně výstava 
Zaříkání zve na  nevšed-
ní pohled na  svět a  jistě 
za návštěvu stojí.

Výstavu pořádá spo-
lek Apeiron s  podporou 
města Police nad Metují, 
Muzea papírových modelů 
a  Merkur Police o.p.s. 
v rámci Nové Terasy 2023.

Výstava potrvá do  ne-
děle 2. července.

Vstupné dobrovolné.
za MPM Pavel Frydrych

JEDNO MĚSTO, DVĚ MUZEA, JEDEN VCHOD
Pro nadcházející turistickou sezó-

nu přichází Muzeum stavebnice Merkur 
a  Muzeum papírových modelů s  výraznou 
změnou a novinkou. Tou je společný vstup 
do obou muzeí. Nově se vchází i do Muzea 
papírových modelů přes recepci v  budově 
Muzea stavebnice Merkur.

V loňském roce se nám velmi osvědčila 
společná vstupenka do obou expozic a vy-
tvořit společný vstup je podle nás pouze 
dalším logickým krokem.

Vstup do  světa kovových a  papírových 
modelů nenechá nikoho na  pochybách, co 
uvidí dál. V předsálí, v první místnosti před 
recepcí, čekají na  návštěvníka sice pouze 
čtyři, ale unikátní modely. Ty reprezentují 
možnosti a  „vztah“ papíru a  železa. První, 
co člověk, který vstupuje do muzea uvidí, je 
impozantní papírový model ponorky Kursk 

doplněný o nejnovější model ze stavebnice 
Merkur – Žlutou ponorku. Zda byla inspira-
cí nesmrtelná píseň legendárních Brouků 
nebo třeba svět Julese Verna už musí po-
soudit každý sám. A ještě monumentálnější 
je merkurový model hradu Karlštejn, kte-
rý je doplněn o  jeho papírového bratříč-
ka. Návštěvník hned na  začátku uvidí, co 
muzea nabízí a může sám posoudit, jak se 
lze s  daným tématem popasovat. Modely 
z Merkuru působí masivně, oproti tomu pa-
pír je jemnější. Ale obojí je krásné. Instalace 
v  předsálí není ale souboj mezi nimi, pro-
tože krása s  krásou prostě nemůže bojo-
vat. Spíše ukazujeme, že krása má mnoho 
podob. Tuhle myšlenku dokládá i expozice, 
kde se na několika místech prolínají modely 
z papíru a kovu. Třeba hned na chodbě, spo-
jující obě muzea, se nad hlavami návštěvní-

ků vznáší letka letadel z mer-
kuru i papíru.

V expozici Muzea staveb-
nice Merkur finišuje rekon-
strukce Robotiky. Na začátku 
června by mělo být vše ho-
tovo a  návštěvník se může 
těšit na  nově připravenou 
expozici, která se dotýká těch 

nejaktuálnějších technických témat součas-
nosti. Rekonstrukce Robotiky v Muzeu sta-
vebnice Merkur je podpořena z dotační vý-
zvy Programu rozvoje venkova MAS Stolové 
hory v  rámci projektu „Nákup moderních 
vitrín“. https://www.mas-stolovehory.cz/.

A  v  Muzeu papírových modelů pro-
běhne v polovině června reinstalace expo-
zice. V  plánu je obměna zhruba 50-60% 
exponátů.

Je tedy na co se těšit.
Muzea mají v  letním období (květen-

-září) otevřeno denně od  9 do  17 hodin. 
Aktuální informace najdete na  sociálních 
sítích a webových stránkách.

Pavel Frydrych
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MUZEUM NÁCHODSKA  
POLICE NAD METUJÍ - červen 2023

Stálé expozice:
Stálé expozice Muzea Náchodska umístěné ve  Staré škole 

Dřevěnce a v Klášteře jsou v červnu otevřené od úterý do neděle 
v čase od 9.30 do 12.00 a od 13.00 do 17.00.

V  prostorách benediktinského kláštera můžete nově navštívit 
moderní audiovizuální expozici Benediktinské Policko – příběh 
z  dob středověké kolonizace a  Lidová zbožnost – kraj poutních 
míst, zázračných studánek a pověstí. 2. června se také můžete přijít 
podívat na tradiční Noc kostelů, během které se budou konat ko-
mentované prohlídky kláštera.

Akce a výstavy:
Noc kostelů – muzejní noc
Kdy: 2. června
Kde: Klášter Police nad Metují

Římskokatolická farnost Police nad Metují a Muzeum Náchodska 
vás srdečně zvou na  již tradiční Noc kostelů – muzejní noc, která 
proběhne v pátek 2. června 2023 v prostorách kostela Nanebevzetí 
P. Marie a benediktinského kláštera v Polici nad Metují. Podrobný́ 
program naleznete na internetových stránkách Muzea Náchodska 
a na celostátním webu www.nockostelu.cz.

S Božím požehnáním
Kdy: 1. července až 30. září (vernisáž 30. června od 16 hodin)
Kde: Klášter Police nad Metují

Výstava fotografií Karla Šimona OP, člena Řádu bratří kazatelů, 
bude k vidění od 1. července do 30. září v prostorách benediktin-
ského kláštera v Polici nad Metují. Nahlédnout můžete do zákulisí 
náboženských obřadů i  do  skutečné klášterní kuchyně. Autorovy 
snímky dokumentují život uvnitř i  vně klášterních zdí. Vernisáž 
proběhne 30. června od 16 hodin a následně bude otevřeno vždy 
od úterý do neděle od 9.30 do 12.00 a od 13.00 do 17.00.

Z muzejního depozitáře: 
Kočárek Liberta z 80. let

Jak se říká, dětský kočárek má býti pevný, pohodlný, dobře ča-
louněný, prostranný a pérovaný. Ke každé panence patří i kočárek, 
ale vždy tomu tak nebylo a třeba naše prababičky považovaly ko-
čárek za veliký přepych i pro vlastní děti, natož pak pro panenky.

Většina prvních továren na výrobu kočárků měla základ v ko-
šíkářských dílnách, či ve firmách, které měly svou produkcí ke ko-
čárkům velmi blízko. Šlo zejména o podniky na výrobu drátěného, 
železného nebo dřevěného zboží. Většina podniků svůj původní vý-
robní záměr na úkor kočárků téměř potlačila.

Dětské kočárky Liberta se staly fenoménem své doby a i u nás 
na Policku měly značnou oblibu. Liberta byla založena v roce 1921 
Antonínem Svobodou jako košíkářský závod, který se od svého po-
čátku specializoval na výrobu proutěných koreb. Továrna na kočár-
ky sídlila v Mělníku-Mlazicích a  započala výrobu nejen s velikým 
zájmem domácí, ale i zahraniční klientely.

O několik let později v roce 1931 byl Antonín Svoboda obviněn 
z toho, ženapodobuje a prodává kočárky, při kterých použil chrá-
něný vzorek spirálových per pro dětské vozíky firmy Hiko závody 
a  Hirsch a  spol. v  Duchcově. Pan Svoboda dostal pokutu 500 Kč 
a měl uhradit veškeré náklady spojené se soudním řízením.

Majitelé Liberty procházeli mnoho let soudními řízeními a vlek-
lými spory, dokonce jim bylo odebráno obchodní oprávnění.

Dětské kočárky "Liberta"-největší podnik toho druhu 
v Protektorátě

Druhá světová válka ovlivnila negativně produkci dětských ko-
čárků a vzhledem k nedostatku materiálů se hledaly různé náhraž-
ky. Přestaly se vyrábět osmipéráky i autíčkové kočárky a nahradily 
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je oblé skříňkové stříšky s  různými ornamen-
ty. V roce 1948 byla továrna Liberta s více než 
450 zaměstnanci znárodněna a  přejmenována 
na Továrnu dětských vozidel (TDV). Jako mono-
polní výrobce dětských kočárků se TDV udrželo 
až do 90. let 20. století.

Model zachycený na  obrázku je sportovní 
verze S  7620, vyráběný v  letech 1977– 1979. 
V  roce 1980 byla nabízena v  totožném prove-
dení jen samostatná sedačka, tzv. sportovní 
doplněk na podvozek hlubokého kočárku tvaru 

lomeného kříže. V nabídce firmy Liberta (TDV) 
Mělník byl prezentován jako skládací kočá-
rek s  odnímatelnou sedačkou, s  čalouněním 
ze svářeného plastiku a s bočními vlisovanými 
ozdobami.

Tento skládací kočárek vynikal řemínkovým 
podvozkem a  brzdou na  obě kola. Vyráběl se 
v několika barevných provedeních.

Kočárek Liberta jsme přijali darem v  roce 
2022 od J. D. z Náchoda. Dar jsme zařadili do kul-
turně-historické sbírky a  byl zapsán pod pří-

růstkovým 
číslem 246.
Mgr. Eliška 
Borůvková

Náboženská obec církve 
československé husitské pro Vás 

připravila 
KONCERT PRO RADOST, 
který se uskuteční ve čtvrtek  

22. června v 18 hodin. 
Připravíme hezký hudební zážitek 

a těšíme se na Vás.
Za NO CČSH Police nad Metují 

Jaroslav Trojtl

Filmy 
Miroslava Šolce

Vážení příznivci filmů ama-
térského filmaře Miroslava 
Šolce. Oznamujeme Vám, že 
promítání dalších filmů auto-
ra neproběhne teď na  jaře, ale 
přesouvá se na podzimní měsí-
ce. Důvodem jsou práce na nové 
expozici v klášteře v Polici nad 
Metují.  O termínech promítání 
Vás budeme včas informovat. 

Za Muzeum Náchodska 
Drahomíra Večeřová

Čarodějnické rojení nad Hlavňovem
Schopnosti potřebné pro 

provozování čarodějnické čin-
nosti musely prokázat letošní 
zájemkyně vyplněním zna-
lostního testu u  dlouholetých 
čarodějek z  dolejšího konce 
obce. Oslavy uctění magických 
schopností všech žen a  dívek 
proběhly za  krásného počasí 
30. dubna v klubovně a na hřiš-
ti. Po  postavení májky šel prů-
vod až na  hráz k  rybníku, kde 
jsme zapálili připravenou vatru. 
Od  pradávna májka předsta-
vovala strážného ducha obce, 
proto i tento rok strom vybraný 
na  máje byl silný, rovný a  také 
vysoký. Na  letošní májové 
oslavy zavítal rekordní počet 
účastníků, který za  poslední 
roky nepamatujeme. Krásné 
dekorace a  image místních žen 
si již podruhé vzala na  starost 
čarodějka Jana J., která vše dů-
kladně promyslela a  ručně vy-
robila přes zimu. Všem za  pe-
čení perníčků, vaření lektvarů, 
stavění májky i  hranice, moc 
díky. Spálili jsme vše, co nebylo 
potřeba a  1. máj jsme přivítali 
společným setkáním na špičko-
vě upraveném hřišti u  fotbalu 
svobodných a ženatých mužů. 

Připravil Martin Vaniš

a Čtyři dohody
ve spolupráci s klubem Lávka 

30. 6. v 19:30 hodin
v přírodním divadle na Kačeří v Lachově
Představení inspirované knihou Dona Miguela Ruize Čtyři dohody
Učinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz, Zdeněk Konopásek

Hrajeme venku na louce pod penzionem 
a v případě deště v divadle na půdě.

Vstupenky pouze na místě
Vstupné 400 Kč
Představení se uvádí jako benefiční. 
Účinkující hrají za snížený honorář a výtěžek z představení 
bude rozdělen pro potřebné organizace. 
Diváci se dozvědí kdo výtěžek dostane.

Více na www.kaceri.cz
Based on the book The Four Agreements © 1997 by Miguel Angel Ruiz, M.D. and Janet Mills. 
Produced with permission of Amber-Allen Publishing, Inc. P.O. Box 6657, San Rafael, CA 94903. 
All rights reserved.

JAROSLAV DUŠEK
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11:00 hodin    
13:00 hodin 
    
14:30 hodin     
                       
15:30 hodin
16:30 hodin     
          
17:30 hodin     
21:00 hodin     

PROGRAM

Ukázka hasičské techniky
Řetízkový kolotoč a skákací hrad

Výstava hasičských modelů
Den otevřených dveří s výstavou fotografií ve škole

Projížďka autobusem a koňským povozem
Občerstvení zajištěno

V SOBOTU 24. 6. 2023 NA HŘIŠTI

DOPROVODNÝ PROGRAM

Dechový orchestr ZUŠ Hronov (Miloš Meier st.)
Řazení průvodu hasičů pod Pohoří, kapela Chvíle z Hronova 
na hřišti
Přivítání rodáků, mažoretky Suchý Důl, ukázka zásahu 
koňské stříkačky, vystoupení spolku SPONA
Country kapela Slaveňáci
Požární útok mladých hasičů, ukázka profesionálních hasičů 
 z Velkého Poříčí, ukázka „D“ programu
Country kapela Slaveňáci
Večerní zábava s kapelou Teplá buchta (Hradec Králové)

Informace: +420 602 537 374
Akce se koná za každého počasí.

Koupaliště Police nad Metují – z historie
Koupaliště Police nad Metují se nachází přibližně 10 minut 

pohodové chůze od  centra městečka Police nad Metují, směrem 
na Suchý Důl. Připomeňme si historii jeho výstavby.

V roce 1924 byl založen „Spolek pro postavení plovárny“ – ini-
ciativou Josefa Kábrta, obchodníka, Josefa Kohma, řezníka, Václava 
Šanty, mlynáře z  Ochoze, vedoucího Občanské záložny Beneše 
a dalšími. Spojili se v této záležitosti se Sportovním klubem a spo-
lečně navrhli obci zřídit z  rybníku ve  Velké Ledhuji, získaného 
z  parcelace benediktinského velkostatku, koupaliště, které město 
doposud postrádalo.
5. května 1924 obdržel obecní úřad petici občanů z bývalé samo-
statné obce Velké Ledhuje: 

„My podepsaní občané Police-Ledhuje protestujeme proti zřízení 
plovárny v rybníku ve Velké Ledhuji a kladem následující námitky: 

Zřízení plovárny vyžaduje většího finančního nákladu, kterým 
by byly výdaje obecní zvýšeny. Stavíme se také proti subvenci, kterou 
městská rada chce na plovárnu přispěti, ježto subvence ta dala by se 
upotřebiti ve věci nutnější. 

Následkem časté poruchy vodovodního zařízení je celá takřka 
obec odkázána pouze na vodu potoční, která by koupáním byla zne-
čištěna a stávala se nezpůsobilou k užívání. 

Všichni občané stavíme se rozhodně proto proti zřízení plovárny 
a pakliže by tato přes náš protest byla uskutečněna, trváme na tom 
aby celá obec byla dříve zaopatřena stálou, zdravou pitnou vodou. 

Žádáme P. T. obecní úřad, by na naše odůvodněné námitky bral 
zřetel a  své rozhodnutí nám sdělil. V  Polici-Ledhuji, dne 5. května 
1924.“ 

Podepsáno 37 občanů z městské části Ledhuje. 
Odpověď obecního úřadu: 

„Městská rada v Polici n./Met. ve své dne 14 t.m. konané schůzi 
vzala protest proti zřízení koupadla v rybníce jakož i proti povole-
ní nákladů na vědomí a se zřetelem k tomu, že ze zdravotních dů-
vodů nelze schvalovati, aby voda potoka trvale k lidskému užívání 
sloužila, uvažovala o tom, že dalo by se výhodněji upraviti otázku 
zásobování obyvatelstva v  Ledhuji vodou z  vodovodu. K  bližšímu 
projednání této otázky dovoluji sobě sezvati veškeré pp. zájemníky 
na poradní schůzi v pondělí tj. 19./5. 1924 v 6. hod. odpol. a žádám, 
aby se všichni určitě do zasedací síně ob. zastup. dostavili.“ V Polici 
n./Met. 10./5. 1924. Podepsán starosta.

Městské koupaliště bylo zřízeno v roce 1925 na základě žá-
dosti Sportovního klubu ve Velké Ledhuji z rybníku, který byl vy-
čištěn od bahna a porostů na březích a oplocen; zároveň postaveny 
dřevěné kabiny. V zimě i nadále sloužilo jako zdroj ledu pro ledhuj-
ský pivovar. Sportovní klub se úpravy rybníka zúčastnil dobrovol-
nou prací svých členů a příspěvkem 1.000 Kč.
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Náklady na  vybudování koupaliště v  celkové výši 18.000 Kč 
uhradila obec s přispěním Městské spořitelny. 

V  roce 1926 za  návštěvu koupaliště, zřízeného z  rybníka 
ve Velké Ledhuji bylo stanoveno následující vstupné: dospělá osoba 
1 Kč, dělnický lístek 50 haléřů, dětský 20 haléřů, vstupenka na ce-
lou letní sezónu 20 Kč.

V  létě roku 1931 bylo koupaliště zřízené z  ledhujského ryb-
níka nově upraveno, byla instalována sprcha, pořízena nová další 
společná kabina a vyměněno stavidlo.

8. srpna 1937 
se konaly na koupališti krajské sokolské plavecké závody. 
Zúčastnilo se 90 závodníků celé Jiráskovy sokolské župy; 12 

prvních míst získali poličtí zá-vodníci před plavci z  Trutnova, 
Červeného Kostelce, Náchoda a Josefova.

Plavecký klub postavil na  svůj náklad v  roce 1937 na  měst-
ském koupališti restaurační pavilon. Majitelem koncese na provo-
zování hostinské živnosti se stalo město Police n. Met. a pronajalo ji 
na tento rok hostinskému Wintrovi za 500 Kč.
25. května 1958
bylo započato s betonáží dolní části koupaliště.
Červen roku 1966 

Byla dokončena výstavba nových zděných kabin a  úprava ki-
osku na plovárně.
Květen roku 1990 

Z  úsporných důvodů byl hledán proutkařem zdroj pramenité 
vody pro bazén místní plovárny. 

Vrtání studny bylo zahájeno dne 26. června, vrtná souprava 
na místě, které proutkař označil virgulí narazila v hloubce 8 metrů 
na pramen vody o síle cca 0,2 litrů za vteřinu – tedy nepoužitelný.
12. června 1991 

byl po nezbytných opravách opět zahájen provoz na městském 
koupališti. Do té doby museli občané vzít za vděk již po několik let 
koupáním na hlavňovském rybníce. 
Periodikum „Polické fórum“ (č. 24/1991, z 17. 6.): 

„Správná věc se podařila. Více než tři stovky diváků přišlo 

slavnostně otevřít ve  středu staro-novou plovárnu. Jen skuteční 
odvážlivci (bří Antlové, Scholz) a desítka dětí ochutnali vodu, lépe 
řečeno její teplotu kolem bodu mrazu. Sluníčko svítilo, machovská 
kapela vesele hrála, pivo teklo proudem do  vyčerpání dvou ´laci-
ných´ sudů, ale ani potom se pípy týmu pana Pavlínka nezasta-vily. 
Ozvaly se i skeptické hlasy, abychom byli objektivní: prý co to tady 
oslavujete, septikovou vodu? To pravil jeden domorodec, ale z rodi-
ny Rusových to nebyl nikdo. Honza naopak nestačil lítat pro vyni-
kající kyselé okurky, papriky, karfiol i mišmaš, takže máma ho jistě 
po revizi spižírny požehná. – Jo a také Pepa Hlaváčků se několikrát 
smočil. Povedlo se, dík patří mnoha, ale v  první řadě vedoucímu 
tandemu na radnici.“
15. června 1994 

zahájila firma STAMP z  Náchoda stavbu nového koupaliště 
ve Velké Ledhuji. 

Projekt, který prakticky zahrnoval generální přestavbu stávají-
cího koupaliště, vypracoval „Atelier 11“ z Hradce Králové, architek-
ti ing. Jandl a ing. Tajovský, rozpočet na stavbu činil 11,9 milionu Kč.

15. července 1995 
bylo oficiálně otevřeno rekonstruované koupaliště. 

Zkušební provoz probíhal ode dne 30. června. Stavební práce pro-
vedla firma „Stamp“ z Náchoda, celkový náklad činil 13 milionů Kč.
8. června 1996 

bylo uvedeno do  řádného provozu nové moderní koupališ-
tě. Po  ročním zkušebním provozu, kdy byly odstraněny zjištěné 
nedostatky.
29. června 1997 

byla zaznamenána první rekordní návštěva na  plovárně – bě-
hem tohoto dne ji navštívilo 958 osob.
21. července 1998 

Nový rekord ustavený v Ledhuji – na místní koupaliště se při-
šlo za  letního horka během celého dne osvěžit 1.556 platících 
návštěvníků!
Březen roku 2000 

Bylo pokáceno několik stromů při silnici na  Suchý Důl – nad 
koupalištěm, údajně pro jeho lepší oslunění.

V roce 2004  prošlo koupaliště Police na Metují rozsáhlou re-
konstrukcí. V areálu je k dispozici 25m bazén pro plavce, bazén pro 
neplavce, brouzdaliště a  samozřejmě nesmí chybět občerstvení. 
V areálu si můžete zahrát stolní tenis a kuželky. Vaše děti jistě ocení 
pískoviště a plavecké pomůcky.

Rok 2012. Koupaliště v Polici nad Metují je v dezolátním stavu. 
Nového koupaliště se lidé z Police nad Metují zatím nedočkají, areál 
město letos opraví jen částečně. K provozuschopnosti bazénu, který 
je nyní plný rozdrolených dlaždic, přispěje jeho pokrytí speciální 
fólií. Letošní oprava s fólií přijde na 1,5 milionu korun. Větší rekon-
strukce je do budoucna nevyhnutelná. 
Zdroj: Pichl: Policko v historii let

Vybral František Janeček
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Kalendárium - červen 2023
Významná kulturní a historická výročí

14. června 1798
se v  rodině evangelického faráře 

v  Hodslavicích u  Nového Jičína naro-
dil český politik, historik a  „otec náro-
da“ František Palacký – 225. výro-
čí. Studoval na  evangelických školách 
v  Trenčíně a  v  Prešpurku (Bratislavě). 
Po příchodu do Prahy v roce 1823 se za-
čal intenzivně zabývat českými dějinami. 
Své životní dílo Dějiny národu českého 
v Čechách a na Moravě neustále rozšiřoval 
a definitivně upravil až na sklonku života. 

Je to dílo, které rozsahem i významem nemá v českém dějepisectví 
obdobu. Jeho smysl pro historickou pravdu vyjadřuje známé rče-
ní „padni komu padni“. V roce 1847 se stal členem Akademie věd. 
V  roce 1848 předsedal Slovanskému sněmu a  následně vstoupil 
do říšského parlamentu ve Vídni. Svou snahu o vydání české ency-
klopedie částečně realizoval prací na Riegrově slovníku naučném. 
Byl stoupencem pasivního odporu vůči říšské radě a  zemskému 
sněmu. Zemřel v Praze 26. května 1876 ve věku 78 let.
20. června 1848 

se do revolučního roku narodil v Praze 
nejvýznamnější český sochař přelomu 19. 
a 20. století Josef Václav Myslbek – 175. 
výročí. Pocházel z  rodiny malíře pokojů 
a ze střední školy nastoupil do sochařského 
ateliéru za učně. Svými sochami si vydobyl 
uznání už v počátcích tvorby, jeho Krucifix 
je umístěn v bazilice Sacré Coeur v Paříži. 
Myslbekovy sochy ozdobily Národní diva-
dlo, vídeňský parlament a Palackého most 
v Praze. K  jeho nejznámějším sochám pa-

tří Hudba v  Národním divadle, snad nejkrásnější ženská postava 
novodobého českého sochařství, a hlavně monumentální socha sv. 
Václava na Václavském náměstí v Praze, na které pracoval 30 let. 
Svatováclavské sousoší se stalo významným symbolem hlavního 
města. V jeho okolí se odehrálo mnoho dramatických událostí, pod 
Václavem se konaly manifestace, které dopomohly k  pádu komu-
nistického režimu, ale je i místem úplně prostých schůzek jako nej-
známější orientační bod. Mezi nejznámější Myslbekovy pomníky 
patří pomník Karla Hynka Máchy na Petříně a pomník F. L. Riegra 
v Riegrových sadech. Zemřel v Praze 2. června 1922.
29. června 1793

se narodil v  Chrudimi vynálezce lod-
ního šroubu Josef Ressel – 230. výro-
čí. Pocházel z  česko-německé rodiny. 
Vystudoval gymnázium v  Linci a  poz-
ději i  dělostřeleckou školu v  Českých 
Budějovicích, ale pro tělesnou slabost se 
z  něj důstojník nestal. Poté měl studovat 
medicínu, ale nakonec získal stipendi-
um na  lesnické akademii v  Mariabrunnu 
u  Vídně. Po  jejím absolvování praco-

val pro rakouský stát jako lesník na  území dnešního Chorvatska 
a Slovinska v Kraňsku, kde se zasloužil o zalesnění krasové oblasti. 
Vždy jej lákalo i moře, inspirovala ho loď Karolina, kolesový par-
ník. Napadlo přidat k parnímu stroji šroub a po mnoha zkouškách 
se nápad podařilo převést i do praxe. Pokusná loď nazvaná Civetta 
nakonec přeci jen vyplula na moře vybavena parním strojem, který 
poháněl Resslův lodní šroub. Ressel vynalezl mimo jiné i šroubový 
lis na víno a olej, parní vyluhování barviv a tříslovin, kuličkové lo-
žisko bez mazání, pneumatickou potrubní poštu a buzolu. Zemřel 
10. října 1857 v Lublani. V roce 1924 byl odhalen Resslův pomník 
v jeho rodné Chrudimi, jeho jméno tady nese gymnázium.

yy 6. 6. 1858 nar. Viktor Ponrepo (vlastním jménem 
Dismas Šlambor), průkopník české kinematografie 
(zemř. 4. 12. 1926) – 165. výročí

yy 6. 6. 1938 nar. Vladimír Jiránek, karikaturista, výtvar-
ník a režisér kreslených filmů (zemř. 6. 11. 2012) – 85. 
výročí

yy 7. 6. 1953 nar. Libuše Šafránková, divadelní a  filmová 
herečka (zemř. 9. 6. 2021) –70. výročí

yy 10. 6. 1348 pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic polo-
žil základní kámen hradu Karlštejn – 675. výročí

yy 11. 6. 1888 ustaven Klub českých turistů, počátek or-
ganizované turistiky v Čechách – –135. výročí

yy 17. 6. 1923 nar. Jan Veselý, cyklistický závodník, vítěz 
Závodu míru v r. 1949 (zemř. 10. 2. 2003) – 100. výročí

yy 20. 6. 1923 nar. Ivan Hrbek, vědec v oboru orientalisti-
ka (zemř. 20. 3. 1993) – 100. výročí

yy 24. 6. 1913 nar. Jan Kubiš, voják - rotmistr, bojovník 
proti fašismu, provedl atentát na R. Heydricha (zemř. 18. 
6. 1942) – 110. výročí

yy 27. 6. 1968 Literární listy, Mladá fronta, Práce a Země-
dělské noviny zveřejnily prohlášení Dva tisíce slov, které 
požadovalo změnu poměrů v  Československu – 55. vý-
ročí.

Připravil František Janeček

Z historie silnice na Ostaš
Nová asfaltová silnice na Ostaš byla slavnostně otevřena před 

60 roky 23. června 1963. Původní termín slavnostního zahájení 
provozu byl již dříve stanoven na 16. června – nečekaně však byla 
vyhlášena celostátní „národní směna“ – neděle byla určena pracov-
ním dnem (!!). 

Slavnost zahájil, po průvodu který vyšel na Ostaš od bývalého 
hostince „U  Michálků“, předseda MNV střediskové obce Hvězda 
(tj. sloučených obcí Bukovice a  Hlavňov) František Rudolf. Závěr 
zábavného programu „okrášlil“ svou přítomností spolu s delegací 
ONV a KNV, po svém návratu ze slavnostního otevření nové školy 
v Meziměstí, sám ministr školství František Kahuda (o kterém mezi 

vysokoškolskými stu-
denty kolovalo zná-
mé heslo: „Dejte nám 
Kahudu, dáme mu 
na  hubu“). Z  Ostaše 
se ministr ještě odejel 
podívat na  Hvězdu, 
kde pobyl půl hodiny. 

Stavba silnice, 
která byla započata 
roku 1961, si vyžá-
dala celkový náklad 
541.000 Kčs. Zcela 
však byla dokončena 
až v  listopadu příští-
ho roku, kdy byla 
položena poslední 
vrstva asfaltového 
povrchu.
Z materiálů  
M. Pichla vybral
František Janeček



21Polický měsíčník ČERVEN 2023

POHLEDY DO HISTORIE 

POČÁTKY ČESKOSLOVENSKÉHO TRAMPINGU NA POLICKU
Trampská osada URAGÁN 1936 – 2023 Bělý – 87 let (část čtvrtá)
Nemá Jošmíd, nemá stání, 
sobotním ránem jej vzdálené obzory mámí.
A tak z městečka pod Ostaší,
polem, loukou i lesem za svým štěstím k osadě „Hampejs“ kráčí.
Tam však sojka, straka a kukačka řvou,
lesní tišinou a sojka se strakou se rvou.
Jinak nikde ani noha, a tak Jošmíd kotvu zvedá,
podívat se k „Justom“ do hospůdky a tam ke slavné partě „uragánů“ sedá,
ale odolat svůdné vůni guláše se nedá!

No a tak naši milí tram-
pové objednali hrnec vý-
borného guláše, který po-
stavili vzadu za  hostincem 
na stůl a udělali si pohodlí. 
A  protože „host“ Jošmíd, 
toho času největší „svalo-
vec“, vypadal dosti vyhlád-
le, bylo určeno, aby ochut-
nal jako první z  hrnce. 
Slunko příjemně hřálo, bar-
man spustil svoji oblíbenou 
píseň a  nic nenasvědčova-
lo tomu, že by snad něco 
mohlo narušit tuhle doko-
nalou idylku. Ale ouha, při 
focení dalšího snímku se 
zcela neočekávaně objevu-
je „osoba úřední“ policista 

na obchůzce a bedlivě sleduje trampíky. Ti ale dělají, že ho nevidí 
a po dobrém obědě si sedají na zaparkovanou bryčku a spouští mo-
hutný chorál, který se nese malebnou dědinou. 

Teprve poté Bagdouš mrknul na sherifa a překvapenému poli-
cistovi oznámil, že ho oficiálně a srdečně zvou na slavnou a pověst-
mi opředenou trampskou osadu „Uragán“. 
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Ten byl velmi překvapen a nabídnuté pozvání přijal. Při násled-
né chůzi vesnicí se ale nejprve, snad ze zvědavosti, začali přidávat 
zdejší chlapci, omladina a  mladé dívky. Tak se počet příchozích 
značně zvýšil. Následovalo foto u chaty, kde zapózoval ještě nic ne-
tušící policista s bicyklem. Trampové hbitě zhotovili chutné toustí-
ky a rozdali je všem návštěvníkům. Poté Bagdouš přinesl sváteční 
sklínku a teď už usmívajícímu se policistovi nalil lahodný likér. 

Pak požádali policistu o  snímeček s  kytarou, při kterém 
Bagdouš na svou píšťaličku zahrál pár veselých trylků. Zábava se 
rozjela naplno a nikdo už nespočítá kolik sklínek Bagdouš rozvese-
lenému policistovi vlastně nalil. Na o tak vzniká ještě jedno foto dív-
ky v uniformě s kvérem, snad jako náborové foto pro ještě neexis-
tující dívčí policejní sbor?! Ať už napsal policista do svého bločku 
cokoli, jedno je ale jisté, na tuhle pochůzku u veselých a „štědrých“ 
trampů musel ještě dlouho vzpomínat.

Příště: Bagdouš a čertova brázda
Fotoarchiv a text: Vladimír Linhart

První pomoc na Střední zdravotnické škole Náchod - EA
V životě se může-

me dostat do situace, 
kdy budeme muset 
poskytnout někomu 
první pomoc. Je dů-

ležité nebýt lhostejný a  využít svých zna-
lostí i  dovedností při směřování k  základ-
nímu cíli zachránit život nebo zdraví lidí 
postižených úrazem či náhlou poruchou 
zdraví. Neodmyslitelnou součástí školních 
vzdělávacích programů na  zdravotnických 
školách je předmět První pomoc a  péče 
o zdraví. Můžeme si položit řečnickou otáz-
ku: „Jak zvládnou poskytnout první pomoc 
lidé v běžné populaci?“

Naše škola předává základy první po-
moci široké veřejnosti dlouhodobě, a  to 
na  různých akcích. Příkladem je spolu-
práce Města Náchod a  BESIP při pořádání 
Okresního kola dopravní soutěže mladých 
cyklistů, Náchodské junior seniorády nebo 
Festivalu sociálních služeb. V Novém Městě 
nad Metují máme své stanoviště na  akci 
Brány města dokořán. Ukázky první pomo-
ci dále prezentujeme i na společných akcích 
s  Oblastní nemocnicí Náchod, například 
u  příležitosti Dne zdraví či Světového dne 
hypertenze a dalších. 

Zdravotnická škola dlouhodobě spo-
lupracuje s  regionálními mateřskými 

školami a speciálními mateřskými školami, 
do kterých dochází na odbornou praxi žáci 
oboru Sociální činnost. V  rámci výchovně 
vzdělávacích programů dětem ukazujeme 
hravou formou také základy první pomoci. 
Vždy jsme kladli důraz na  vlastní prožitek 
a k tomu směřovala i příprava našich žáků. 
Ve  školním roce 2022/2023 se na  nás za-
čaly postupně obracet nejenom základní 
a střední školy, ale i jiné organizace s dota-
zem, zda poskytujeme kurzy první pomo-
ci (dále PP). Na  základě všech zkušeností, 
které máme s výukou PP, jsme se rozhodli 
tyto kurzy oficiálně pořádat a uspokojit tak 
poptávku. 

Využili jsme nejenom potenciál našich 
žáků zdravotnických oborů, kteří aktivně 
zastávají roli školitelů, ale také zkušenos-
ti našich pedagogů, zejména z  řad všeo-
becných sester. Gestorem těchto kurzů je 
Petra Hanušová, která společně s Kateřinou 
Hanušovou vytvořila jednoduchou publika-
ci „PRVNÍ POMOC ZÁŽITKEM“. Již z  názvu 
vyplývá, že kurzy jsou postaveny přede-
vším na  osobním zážitku. „…neb vlastní 
prožitek připraví i na ty nejnáročnější situace, 
ve kterých se může zachránce ocitnout,“ do-
plňuje Petra Hanušová. Účastníci kurzů PP 
si základy KPR vyzkouší přímo na  resus-
citačních modelech a v praxi se také naučí 

použít přístroj AED (automatizovaný ex-
terní defibrilátor). Výuku zaměřujeme pře-
devším na  poskytnutí laické PP, při které 
využíváme minimální množství pomůcek. 
Zajímavým zpestřením kurzů jsou ukáz-
ky fingovaných zranění, které sklízí velký 
úspěch zejména u dětí. 

Děkujeme všem za  projevený zájem 
a  velmi si vážíme slov díků, která nám 
po absolvování kurzu PP věnujete.

Na  Střední zdravotnické škole Náchod 
– EA nabízíme učňovský studijní obor 
Ošetřovatel a  maturitní obory Praktická 
sestra a Sociální činnost. Dále nabízíme dva 
akreditované kurzy - kurz Sanitář a  kurz 
Masér ve zdravotnictví, které můžete absol-
vovat i v rámci rekvalifikace.

Mgr. Renata Dušková, MBA
Manager public relations
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Polická základní škola informuje
Přijímací řízení na střední školy

V měsíci dubnu proběhlo přijímací řízení na střední školy. Ze ZŠ 
Police nad Metují se přijímacího řízení zúčastnilo celkem 57 žáků 
devátých tříd, jeden žák z osmé třídy a čtyři žáci z pátých tříd. Žáci 
pátých tříd byli všichni přijati na osmileté gymnázium. Někteří de-
váťáci ještě v průběhu května čekali na přijetí ve druhém kole, ale 
většina byla přijata již v kole prvním. V letošním školním roce se 
pouze 4 žáci rozhodli studovat na gymnáziu. Většina dala přednost 
odborným školám, a  to především informační technologii a obo-
rům věnujícím se zdravotnictví a  sociální činnosti. U  učebních 
oborů převládl nástrojař a elektrikář. Pro některé to bylo velmi ná-
ročné období a první životní zkouška. Všichni si uvědomili, že život 
není peříčko, je to boj, který se vyplatí. Všem budoucím studentům 
bych chtěla popřát hodně studijních úspěchů, úspěšné uplatnění 
na  trhu práce a štěstí v budoucím životě. V každém povolání lze 
dosáhnout úspěchu a každý člověk má předpoklady, aby se uplat-
nil. Volba povolání je celoživotní proces a ne každý bude pracovat 
v oboru, který si teď zvolil. Někteří teprve po nástupu do zaměst-
nání zjistí, co se ještě můžou doučit, aby mohli žít v harmonii s tím, 
co v životě potřebují. 

Mgr. Petra Krejsarová, 
výchovný poradce

Dva polsko-české projekty 
Základní škola a  Mateřská škola, Police nad Metují se stala 

v  roce 2023 partnerem knihovny v  Radkowě, která realizovala 
za  podpory Euroregionu Glacensis a  samosprávy gminy Radkow 
dva příhraniční projekty pro děti. Prvním z  nich byly čtenářské 
dílny pro žáky osmých tříd z Police nad Metují a sedmých tříd ze 
Ścinawky Średniei.

Jitka Šulcová z 8.C napsala: Ve čtvrtek 11. května 2023 nás přije-
la navštívit skupina polských dětí s doprovodem učitelů, knihovnic 
a  asistentů. Všichni jsme se sešli dole v  učebně hudební výchovy 
s doprovodem paní učitelky Pešoutové, Dvořákové a paní asistent-
ky Petříkové a společně usedli ke stolu. Sesedli jsme si do stejných 
skupin jako na  předešlém setkání v  Polsku a  každý si vzal svou 
knihu s názvem Babička drsňačka od britského spisovatele Davida 
Walliemse. Řekli jsme si společně pár informací o  již zmíněném 
spisovateli a později i to, co víme o knížce. Opět nám s překladem 
pomáhal tlumočník Petr. Po malém uvítání s ostatními si každý asi 
dvacet minut četl pro sebe. Dostali jsme papír s podvojným dení-
kem, kde do jednoho sloupce napíšeme citát z knihy a do druhého 
náš vlastní komentář. Po dočtení jsme se všichni odebrali do školní 
kuchyňky, kde bylo připravené občerstvení. Asi čtyřicet dětí v jedné 
místnosti bylo trochu složitější zkrotit, ale vše proběhlo v pořádku. 
Polští žáci se pak vydali na prohlídku po škole. Naše 8.C na ně v ku-
chyňce počkala a zase jsme šli do učebny zpět. Ještě chvíli si kaž-
dý četl a pak dohromady šest dětí přečetlo svůj citát a poznámku 
k němu. Tato aktivita proběhla v přítomnosti jednoho z inspektorů, 
kteří k nám do školy letos zavítali. Paní Dvořáková nám dala úkol, 
aby si každá skupinka našla jeden stejný citát a každý si k němu měl 
napsat svůj komentář. Rozloučili společným focením před školou.

Akce proběhla v rámci mikroprojektu č.CZ.11.4.120/0.0./0.0/1
6_008/0003315 „Polsko-české čtenářské dílny pro teenagery“.

Z druhého projektu se podařilo přeložit a vytisknout 1500 kusů 
knihy polické autorky Olgy Landové Boris a Max, skutečná dobro-
družství. Autorka navštívila čtyři základní a mateřské školy v gmině 
Radkow, kde dětem knihu představila a rozdala. Proběhlo i setkání 
a představení knihy českým dětem, a to v naší škole ve dvou tře-
tích třídách a v jednom oddělení školní družiny. Autorka navštívila 
i Základní školu v Bukovici..

Slavnostní ukončení projektu proběhlo 20. 5. 2023 v Radkowě 
za  účasti starosty gminy Radkow pana Jana Bednarczyka a  mís-
tostarosty Police nad Metují Radka Starého. Hlavní aktéři se shodli 

na přínosu projektů pro obě strany a projevili zájem na pokračová-
ní spolupráce. Pan Jan Bednarczyk vyjádřil naději, že díky dětem 
z  pohraničí Polska a  České republiky zanikne hranice, kterou má 
starší a  střední generace stále zakořeněnou ve  své mysli. Sice už 
nevidíme pohraniční stráž ani závoru mezi státy Evpropské unie, 
ale stále si hranici uvědomujeme. Děti to mají jinak. Hranice neza-
žily a v rámci projektu ukázaly, že bez problémů navazují kontakt 
se svými vrstevníky a ani jazyková bariéra pro ně není nepřekona-
telná. Můžeme mít radost z toho, že nás se sousedy propojují nejen 
silnice a cyklostezky, ale také knihy. 

Akce proběhla v  rámci mikroprojektu č.CZ 
11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003317 „Přeshraniční literatura pro 
nejmenší“.

Mgr. Naděžda Dvořáková

Polické židovské rodiny
V rámci projektu Nové školy o. p. s. Za horizontem  jsme společ-

ně s Městskou knihovnou v Polici nad Metují uskutečnili 2-hodino-
vou lekci k připomenutí polických židovských rodin. Opírali jsme 
se o knihu Aleny Čtvrtečkové Osudy židovských rodin z Náchodska 
1938-1945 a  knihu Michala Krause Deník 1942-1945. Se žáky  
8. A jsme se zaměřili na zkoumání osudů tří rodin. Vyhledali jsme 
informace a  sestavili strom života Goldmanových, Gottliebových 
a Munkových. Navštívili jsme místa, kde rodiny před deportací žily. 
Do budoucna bychom chtěli, aby naše „zmizelé sousedy“ v Polici 
nad Metují připomínaly kameny zmizelých, tzv. stolpersteiny, jak je 
tomu v mnoha městech v České republice a více než ve 20 zemích 
Evropy. Autorem myšlenky je německý umělec Gunter Demmig, 
který položil první kámen v roce 1992 v Kolíně nad Rýnem. S tako-
vými kameny se můžeme setkat nejblíže v Náchodě na náměstí, ale 
třeba i v bývalých Sudetech, v Žácléři. Budeme rádi, když se s námi 
o vzpomínky na zmíněné rodiny podělíte.

Děkuji kolegům-pedagogům za podporu a spolupráci na reali-
zaci lekcí. Mgr. Kateřině Boučkové z MK v Polici nad Metují děkuje-
me, že se stala spoluautorkou lekcí,  paní ředitelce Věře Plachtové 
za podporu nové formy spolupráce mezi školou a knihovnou. Dík 
patří Nové škole o. p. s. za příležitost se projektu zúčastnit, meto-
dickou podporu a propojení s VKC Klášter Broumov a ZŠ Meziměstí.

Za vedení školy: 
Mgr. Naděžda Dvořáková

Tento projekt je financován z prostředků Národního plánu ob-
novy v rámci Ministerstva kultury ČR, výzva Kreativní učení.
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Michaela Hornychová v litevském Kaunasu: 
16.místo v Evropském poháru mládeže 
v boulderingu

Oktavánka Michaela Hornychová se během víkendu před didak-
tickými testy zúčastnila Evropského poháru mládeže v boulderin-
gu v Pobaltí. V litevském Kaunasu vybojovala 16. místo a nad ránem 
před státním maturitním testem z matematiky dorazila v pořádku 
domů. 

Marie Hornychová

Ohlédnutí za 20. ročníkem  
Astronomické olympiády

Školního kola se zúčastnilo celkem 28 soutěžících. Do krajského 
kola jich postoupilo 24. Nejlepších výsledků ve školním kole dosáh-
li v kategorii AB Jaroslav Kubiš, Jáchym Karlík, Petr Lof, v kategorii 
EF Tereza Burianová, Samuel Javorský, Luboš Novotný, v kategorii 
GH Jan Gruner, Eda Szymanská, Jan Bouček, Jan Hamáček, Jaroslav 
Mareš.

Krajské kolo bylo mnohem náročnější. Obsahovalo test, spleti-
té početní úlohy a samostatné pozorování noční oblohy. Přesto se 
i  zde dokázali naši studenti velmi slušně umístit. V  kategorii AB 
Petr Lof 5., Jaroslav Kubiš 6., v kategorii GH Jaroslav Mareš a Eda 
Szymanská 9. – 10., Jan Gruner 12., Nora Harbichová 18.

 Jiří Šleis

Geologická olympiáda:  
Klára Dostálová v celostátním kole
Co říká soutěži Klára:

„Minulý týden jsem se zúčastnila celostátního kola Geologické 
olympiády pořádané Masarykovou univerzitou v  Brně. Konalo se 
v Kaprálově mlýně nacházejícího se v nádherné krajině Moravského 
krasu. Celostátní kolo bylo celkem na necelé čtyři dny. První den, 
v úterý, jsme přijeli až k večeru, takže proběhlo pouze zahájení a poté 
jsme hráli geologický kvíz. Druhý den byl den soutěžní, dopoledne 
nás čekala soutěž jednotlivců. Bylo to celkem 9 stanovišť, na kterých 
se testovaly naše znalosti. Stanoviště zahrnovala jak testy z teorie, 
tak třeba i poznávání hornin a minerálů. Odpoledne nás čekala sou-
těž v týmech, do kterých jsme byli rozděleni podle kraje, ze kterého 
procházíme. Zadáním bylo vytvořit plakát o tom, co uvidíme v jes-
kyni. Navštívili jsme jinak veřejnosti nepřístupnou Ochozskou jes-
kyni, ve které jsme mohli vidět primární i sekundární krasové jevy. 
Po návštěvě jeskyně jsme měli čas na vytvoření plakátů a poté pro-
běhla prezentace výtvorů.

Třetí den následoval celodenní výlet do  okolí propas-
ti Macocha. Po  návratu z  výletu následovalo vyhlášení 

výsledků a večer jsme si zahráli hospodský kvíz, na kterém panova-
la přátelská atmosféra. Nakonec čtvrtý den ráno byl odjezd domů. 
Určitě bych chtěla poděkovat Masarykově univerzitě za výbornou 
organizaci a také všem, kdo mi k postupu do celostátního kola po-
mohli a drželi mi palce.“

Monika Dostálová

Matematická olympiáda: Výborné výsledky 
studentů nižšího gymnázia v okresním kole
Eda Szymanská ze sekundy se v kategorii Z 7 vybojovala 
1. dělené místo.
Žáci primy – tercie si skvěle poradili s  úlohami v  okresním kole 
Matematické olympiády, které proběhlo 12.4.2023. Výsledky po-
suďte sami:

yy Kategorie Z 6 - Jakub Šála vybojoval 2. místo.
yy Kategorie Z 7 - Eda Szymanská obsadila s plným počtem bodů 

1. - 6. místo,
yy Jaroslav Mareš a Jan Bouček se ztrátou pouze 1 bodu skončili 

na 7.-10. místě,
yy Jan Gruner se umístil na pěkném 14. místě.
yy Kategorie Z 8 – Hana Bartoňová vybojovala 6.-7. místo .

Všem účastníkům děkujeme za skvělou reprezentaci školy a 
Gratulujeme k dosaženým výsledkům.

Hana Vodňanská a Barbora Hnyková

Hostem sextánů Tereza Klíčník Verecká
Tereza Klíčník Verecká, spisovatelka, režisérka, autorka diva-

delních a rozhlasových her, autorka cvičebnice tvůrčího psaní, ale 
hlavně sympatická, milá, vtipná a  inspirativní dáma, rozmlouvala 
v  pátek se sextány o  své tvorbě, o  Broumově, o  životě, o  fantazii, 
o psaní jako svalu, o sobě a vlastně o všem možném, sextáni se ptali 
a ptali a ona ráda (evidentně, pozn. autora) odpovídala a odpovída-
la. Moc dobré to bylo. Speciálně tohle setkání s rezidentem spiso-
vatelského domečku bylo fakt dobré ( ne, že by ta jiná nebyla, ale 
přece jen…)

Šárka Ranbousková

Studují na gymnáziu: Martin Hašek, 
talentovaný volejbalista

Věděli jste, že student kvarty Martin Hašek hraje výborně volej-
bal za Volejbalový klub Hronov. Zeptali jsme se samotného Martina:

„Volejbal hraji v Hronově za kadety U18. A společně s kluky hra-
jeme krajský přebor U18, kde jsme minulou sezónu skončili na tře-
tím místě, Český pohár U20 a národní extraligu U18.“ Pokud bude 
mít Martin výskok po  svém otci Filipu Haškovi, maturoval u  nás 
1993 , tak se má svět volejbalu na co těšit. (mk)

P.S. Ve stejném klubu hraje i student 1.A Matyáš Němeček. 
Milan Kulhánek 
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Z polické mateřinky… 
Poslední roky prudce přibývá dětí s va-

dou řeči. Od roku 2012 počet žáků s vadou 
řeči stoupl desetinásobně. Pozorujeme to 
i  v  naší mateřské škole, kdy každým ro-
kem je stále více dětí s  odkladem školní 
docházky většinou právě kvůli vadě řeči. 
Jedná se o špatnou výslovnost jednotlivých 
hlásek nebo třeba o plynulost řeči. Z loňska 
tu máme 9 odkladových dětí, letos jich tu 
o rok déle zůstane 10, převážně kvůli špat-
né úrovni řeči. Rodiče si často ani neuvě-
domí, že vada řeči s sebou nese ve většině 
případů problémy s výukou českého jazyka, 
kdy dítě neslyší a nerozezná správné hlásky 
ve  slovech, tím pádem slova ani nenapíše 
správně.

Jednou z hlavních příčin je náš uspěcha-
ný životní styl, kdy mnozí rodiče nemají čas 
na komunikaci s dětmi a jejich roli přebíra-
jí mobily, televize, tablety a další technika. 
Není čas si sednout nad knížku, číst si ří-
kanky, pohádky, zpívat si písníčky, komuni-
kovat mezi sebou…A co si budeme povídat, 
klasické české zpívánky, říkanky, pohádky 

a  příběhy jsou dnes již pro mnohé přeži-
tek, děti je neznají. A  je to škoda, protože 
naše dětská literatura má spoustu krásných 
postav a  postaviček, některé z  nich byly 
i zfilmovány. Nyní jsou oblíbené zahraniční 
seriály, děti je dokonce poslouchají i v ang-
ličtině, což je na  jednu stranu dobré, ale…
Sledují bláznivý děj, jehož obsah často ne-
chápou, pamatují si pouze nějaká jednodu-
chá slova a  zvuky a  rodiče mají radost, že 
umí anglicky. 

Za  poruchami v  řeči bývá také geneti-
ka, strukturální a  funkční změny v mozku. 
Zpravidla si k tomu děti vyslechnou i další 
diagnózu, třeba ADHD, úzkostnou poruchu 
nebo třeba specifickou poruchu učení.

Za růstem obtíží ve vývoji jazyka je také 
vyšší počet rizikových novorozenců. 

Logopedové vnímají velmi intenzivně 
také narůstající skupinu dětí, jejichž správ-
ný vývoj řeči velmi negativně ovlivňuje ab-
sence pohybu a nedostatečná psychomoto-
rická stimulace.

S  poruchami řeči se častěji setkávají 

chlapci než dívky, u  těch jsou naopak čet-
nější úzkostné poruchy. V  obou případech 
je důležité vyhledat odbornou pomoc co 
nejdřív.

V  naší MŠ probíhá každý rok logope-
dická depistáž se speciální pedagožkou 
a logopedkou paní Rajsovou z SPC Náchod, 
kde jsou včas odhaleny vady řeči a  podle 
vážnosti se dítě buď posílá ke  klinickému 
logopedovi, nebo s  nimi pracují dvě naše 
logopedické preventistky dle instrukcí spe-
ciálního logopeda. Děti mohou navštěvovat 
také kroužek s logopedickou preventistkou, 
kde hravou formou rozvíjejí své nejen ře-
čové dovednosti. Kapacita u logopedických 
preventistek i  na  kroužku je zcela naplně-
na, poptávka je vyšší než nabídka… Ale ať 
dítě navštěvuje kteréhokoliv logopeda, pri-
oritně musí rodiče s dítětem trénovat každý 
den doma, což je kámen úrazu. 

Dnešní doba přeje hledání různých vy-
chytávek a  způsobů, jak si řadu činností 
usnadnit a urychlit, ale bohužel je to mnoh-
dy na úkor celkového vývoje našich dětí.

Téma odkladů se nyní probírá v  růz-
ných skupinách, ať už odborných, tak hlav-
ně v těch neodborných. 

Rozhodnutí je nakonec na rodičích, kte-
ří často nechápou, jak vlastně mohou dítěti 
ublížit v případě, že pošlou do školy nezra-
lé dítě. Nechtějí slyšet, že dítě je nezralé 
v  oblasti řeči, grafomotoriky, sluchového 
a zrakového vnímání. Jejich kritérium je to, 
že dítě bude mít ve třídě kamaráda nebo že 
je prostě šikovné. Ale to opravdu na to, aby 
dítě zvládlo školu, nestačí. No a pak, když to 
ve škole nejde, hledají viníka v podobě paní 
učitelky a školy. 

Přejeme všem rodičům šťastné rozhod-
nutí pro ně i pro jejich dítě. 

Vaše paní učitelky a pan učitel 
z mateřské školy na sídlišti

Pedagogická miniglosa: Carpe diem
V  televizních novinách proběhla zpráva, jak někde 

na Šluknovsku objíždí základní školy starší muž, který si udělal růz-
né kurzy, a přednáší dětem o dřívější době, třeba o tom, jak kdysi 
vypadaly domácí spotřebiče, ukazuje dětem například starou žeh-
ličku či valchu. A ze záběrů bylo vidět, jak ho děti mají rády a jak 
hltají jeho slova. Na tom by nebylo až tak nic zvláštního, kdyby tomu 
přednášejícímu nebylo 87 let. Na otázku, proč to dělá, odpověděl 
lapidárně, přece nebudu sedět na lavičce se zapšklými vrstevníky. 
Zajímavá byla i  jeho slova k  dětem. Buďte rádi, že můžete chodit 
do školy, buďte rádi, jakou máte krásnou budovu, važte si toho, že 
nám nepadají bomby na domy, važte si toho, že vaši tátové nemusí 
do války. Všechno bych podepsal. A s ohledem na včerejší báječné 
poslední zvonění - jak jste si užili pěkný slunečný den, program ma-
turantů i pěnu, tak si s radostí užívejte každý den. A važte si, že jste 
se dostali na gymnázium, možnosti, které máte, jsou dnes prakticky 
neomezené. Míč je na vaši straně hřiště a na vás záleží, jak ho kop-
nete. Před pár minutami jsem potkal rodiče jedné bývalé studentky, 
Studuje vysněný obor a v září letí v rámci programu Erasmus půl 
roku na Madeiru. Už se začala učit portugalsky. Naše generace moh-
la maximálně na bramborovou brigádu. Takže, užívejte dne, carpe 
diem, a trochu do té životní trubky foukejte, ať vyloudí pěkné zvuky.  
P.S. Pěna, to byl ale nářez. 	 Milan Kulhánek
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Pozvánka do Rudolfina
Ve dnech 15. - 16. dubna 2023 proběhlo krásné a obohacující ví-

kendové soustředění v rámci celoročního projektu „Společný orchestr 
hráčů České filharmonie a žáků ZUŠ 2023“. Do tohoto projektu získali 
nominaci 3 hráči naší ZUŠ.

Za  smyčcové oddělení je to Josef Pospíšil – housle, Františka 
Pospíšilová – violoncello a  Václav Troutnar – lesní roh. Na  toto 
víkendové soustředění vyrazili studenti se svými pedagogy M. 
Michalovou a L. Němcovou.

V sobotu ráno jsme dorazili do Dvořákovy síně v Rudolfinu, kde 
probíhaly všechny společné zkoušky orchestru pod vedením diri-
genta Roberta Kružíka. Sobotní odpoledne bylo ve znamení děle-
ných zkoušek pod vedením filharmoniků, kteří své skupiny na kon-
certě povedou. Bylo velmi inspirativní pozorovat a poslouchat, jak 
se od  sobotního rána do  nedělního odpoledne orchetr nádherně 
propojuje, a  stává zvučným hudebním tělesem. Děkujeme všem 
filharmonikům za krásnou, neuvěřitelně citlivou a trpělivou práci, 
našim žákům za přípravu a píli, při nácviku všech opravdu nejen 
technicky náročných partů. A  nyní se moc těšíme na  závěrečné 
červnové soustředění a závěrečná vystoupení.

V sobotu 24. června 2023 v 11:00 veřejná generálka (vstupenky 
stále v předprodeji) a od 17:00 Slavnostní koncert v Rudolfinu pod 
vedením dirigenta Petra Altrichtera.

Archi Piccoli na festivalu  
Camerata Nova 

V rámci letošního 51. ročníku festivalu komorní hudby „Camerata 
Nova Náchod 2023“ vystoupil orchestr Archi Piccoli ZUŠ Police nad 
Metují. Festival se konal na řadě míst náchodského okresu, a proběhl 
v termínech od 2.5. do 14.5.

Náš orchestr vystoupil v kostele svatých apoštolů Petra a Pavla 
na Novém Hrádku v neděli 7. května 2023 pod vedením paní učitel-
ky Michaely Michalové.

Orchestr předvedl svůj široký repertoár v  krásné chrámové 
akustice před zaplněným kostelem a radost našich mladých umělců 
ze hry publikum ocenilo mohutným potleskem. 

Děkujeme za  skvělou, dlouhodobou přípravu a  vynikající 
reprezentaci!

Krajské kolo soutěže ve hře 
na elektronické klávesové nástroje

Dne 25. 4. 2023 se na  ZUŠ Střezina v  Hradci Králové konalo 
krajské kolo celostátní soutěže ve  hře na  elektronické klávesové 
nástroje. Naši ško-
lu reprezentovaly 
2 žákyně ze třídy 
pana učitele Jána 
Pastorka, ve  IV. 
kategorii do  11 let 
Markéta Šrámková 
a  v  VII. kategorii 
do  14 let Kateřina 
Hůlková.

Děvčata před-
vedla skvělé výko-
ny a  každá ve  své 
kategorii získala 2. 
místo. 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA informuje 
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Finále celostátní soutěže v komorní 
hře dechových nástrojů

Ve dnech 20. – 23. dubna se konalo finále celostátní soutěže ko-
morní hry dechových nástrojů.

Z  naší Základní umělecké školy se probojovaly do  finále této 
prestižní soutěže 4 soubory, které připravovaly paní učitelky Lenka 
Němcová a Monika Němcová.

Všechny předvedly nádherné výkony, které odborná porota slo-
žená z profesorů konzervatoří, vysokých uměleckých škol a výkon-
ných umělců, ohodnotila s těmito výsledky:

Kategorie 0 (do 9 let): 
Baby Brass: Andrej Kubeček, Alena Tyčová - 1. cena 
s nominací na koncert vítězů

Kategorie 2: (do 12 let)
Mini Brass: Vítek Ducháč, Adam Kubeček - 2. cena
Small Brass: Tomáš Zákravský, Julie Pášmová - 1. cena

Kategorie 3: ( do 14 let)
Junior Brass: Patrik Ducháč, Václav Troutnar, Ondřej Ducháč - 1. cena 
Zvláštní ocenění:
Andrej Kubeček – Zvláštní ocenění poroty za interpretační výkon 
p. uč. Lenka Němcová – Zvláštní ocenění poroty za pedagogickou 
práci

Všem našim soutěžícím moc blahopřejeme a těšíme se na další 
umělecký růst!

Velké poděkování patří i všem učitelům za odbornou přípravu 
a mnoho práce navíc!

Vaše ZUŠ

Baby Brass

Junior Brass

Mini Brass

Small Brass
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TANEČNÍ POHÁDKA POPELKA v obrazech
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Den otevřených dveří Státního okresního archivu Náchod 
Po vynucené tříleté přestávce pořádá náchodský státní okresní 

archiv u příležitosti Mezinárodního dne archivů tradiční Den ote-
vřených dveří, který se uskuteční v  pátek 9. června 2023 od  9 
do  17 hodin. Návštěvníkům bude zpřístupněna výstava pod ná-
zvem Podpisy panovníků a významných osobností ve fondech 
SOkA Náchod, kde budou prezentovány listiny, písemnosti, knihy 
podpisů a fotografie s autografy panovníků a významných šlechti-
ců regionu od  16. století, chybět nebudou ani představitelé státu 
po  roce 1918, významní politikové, starostové měst, spisovatelé, 
kulturní pracovníci, sportovci a další. Zájemci budou moci nahléd-
nout do  depozitářů, seznámit se s  činností archivu, s  postupnou 
digitalizací spojenou se zveřejňováním archiválií, s  možnostmi 
pátrání po  svých předcích i  s  pracemi vybraných kronikářů měst 
a obcí. Akce se uskuteční v prostorách nové badatelny, která byla 
podle projektu z roku 2022 přesunuta z prvního patra archivní bu-
dovy čp. 96 do přízemí, aby byl umožněn bezbariérový přístup pro 
imobilní občany. Badatelna přístupná samostatným vchodem s ná-
jezdovou rampou je vybavena audiovizuální technikou, součástí je 
i nová šatna, zázemí a sociální zařízení pro badatele. Současně byl 
vybudován i nový plošinový výtah v hlavním depozitáři pro snad-
nější manipulaci s archivním materiálem a rekonstruován stávající. 

Stavební práce byly zahájeny začátkem října 2022, nová badatelna 
byla otevřena v únoru 2023.

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Za Státní okresní archiv Náchod Mgr. Jan Čížek  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚSTÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚ

pátek 9. června 2023 pátek 9. června 2023 

od 9 do 17 hodinod 9 do 17 hodin

PODPISY PANOVNÍKŮ A VÝZNAMNÝCH 
OSOBNOSTÍ VE FONDECH SOKA NÁCHOD

badatelna archivu badatelna archivu 

Náchod, Dobenínská 96Náchod, Dobenínská 96

Okresní kolo Svojsíkova závodu v Polici nad Metují
O  víkendu 13. – 14. května jsme jako 

polické skautské středisko pořádali okresní 
kolo Svojsíkova závodu. Tento závod je jen 
jednou za  dva roky a  je určen pro chlapce 
i dívky ve věku od 11 do 15 let. Na letošní 
závody se sjelo celkem 14 družin z  celého 
okresu. Celkem se tedy závodu účastnilo 
přes 100 dětí. Závod začal v  sobotu ráno 
nástupem v krojích s vyvěšením státní vlaj-
ky. Následně družinky skautů odstartova-
ly. V sobotu je čekal okruh k hlavňovkému 
rybníku a k Ostaši, kde na této trase musely 
splnit celkem 11 stanovišť. Stanoviště pro-
věřovaly, jak dobře družinka spolupracu-
je, jak si poradí s  přeplutím hlavňovského 
rybníku na  kanoi nebo jak ovládají první 
pomoc. Sobotní večer většina účastníků 
strávila v ulicích města, kde probíhala noční 
hra. V neděli ráno účastníky čekal další mo-
dul závodu, při kterém jednotliví členové 
družinky plnili další stanoviště a tentokrát 

samostatně. Na výběr měli například ze sta-
noviště, kde měli vyluštit šifry, vyřešit logic-
ké úlohy nebo se překonat tím, že sní živého 
cvrčka. Po tomto modulu nás čekal výborný 
oběd od Cateringu Jirky Johna. Po obědě nás 
už čekal jen závěrečný nástup s vyhlášením 
výsledků. Na  prvním místě se z  dívčích 
družin umístila polická družinka skautek – 
Ostružiny a  v  chlapecké kategorii zvítězili 
skauti z  Červeného Kostelce- Vydromedi. 
Vítěžové si za  odměnu odnesli koláče 
z Kvíčerovské pekárny nebo nádherné dor-
ty od Café Adler. Ještě jednou bychom moc 
chtěli poděkovat všem institucím, ve  kte-
rých se mohl závod odehrávat, byli to napří-
klad muzea Merkuru i papírových modelů, 
informační centrum, knihovna nebo správa 
CHKO. Velké poděkování patří také ZŠ a MŠ 
Police nad Metují, která nám poskytla pro-
story pro přespání a  firmě Pejskar, která 
se zasloužila o  naše plné žaludky. Největší 

dík ale patří všem lidem, kteří se aktivně 
účastnili přípravy i  realizace závodu a  bez 
kterých by takto velký závod nemohl nikdy 
proběhnout.

Za skautské středisko Skaláci 
Klára Hlaviznová

SKAUTSKÉ OKÉNKO
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Den otevřených dveří 
v Centru sv. P. Pia

Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny zájemce na  Den 
otevřených dveří sociálních a  zdravotních služeb do  Centra sv. P.  Pia 
v  Červeném Kostelci. Centrum bylo budováno postupně od  roku 2018 
v rámci několika etap a na konci května došlo k dokončení posledních 
z nich. Rekonstrukce a stavba několika budov byly umožněny díky dota-
cím Evropské unie, Královéhradeckého kraje a k dnešnímu dni tvoří celek 
vzájemně propojených sociálních a zdravotních služeb. Své zázemí zde 
má Mobilní hospic Anežky České, Charitní ošetřovatelská služba, Denní 
stacionář, Charitní pečovatelská služba a další. Dlouhodobým cílem bylo 
vytvořit uprostřed města prostor sloužící potřebným, který bude zčásti 
přístupný i veřejnosti a poskytne prostor k odpočinku a setkávání.

Den otevřených dveří tohoto unikátního projektu proběhne v sobotu 
17. 6. od 9 do 17 hodin na adrese Koubovka 587. Návštěvníci si budou 
moci prohlédnout prostory jednotlivých služeb, včetně tzv. vily Břetislava 
Kafky a seznámit se s činností Oblastní charity Červený Kostelec v tomto 
areálu.

Jan Kordina

Oznámení  
o personální obměně

Int-Dia Basil Richter s.r.o., 17. listopadu 83, Police nad Metují 
a Školní ul. 196, Meziměstí.

Oznamuji, že v červenci 2023 dovrším věku odchodu do starob-
ního důchodu a ukončím i svoje působení v ordinaci.

Péče o stávající i budoucí pacienty   v oboru vnitřního lékařství 
a diabetologie bude však nadále pokračovat a bude zajištěna  v roz-
sahu poskytované péče, ve stejných prostorách, ve stejné ordinační 
době. Ordinující lékařkou bude pí. MUDr. Markéta Kubíčková.

MUDr. Basil Richter

NOVÝ POMOCNÍK  
V NEMOCNICI

Každá inovace a  vylepšení je pro naši nemocnici 
v Náchodě, a hlavně pro naše pacienty, velkým přínosem. 

Novým pomocníkem je RTG přístroj, který je v doda-
né konfiguraci teprve druhým v ČR  za bezmála 17 mil. 
Kč a  je financován z programu REACT-EU z prostředků 
Evropské unie. Totožným disponuje pouze IKEM. Jedná 
se o Artis zee Multi-Purpose postavený na platformě pl-
nohodnotných angiografických přístrojů od společnosti 
Siemens Healthcare.  Přístroj bude sloužit na  vyšetření 
i  terapeutické výkony zažívacího ústrojí. Celá délka vy-
šetření či výkonu trvá obvykle 15 – 60 minut. S  mini-
mální radiační zátěží umožňuje dynamické sledování 
a obrazovou dokumentaci o průběhu vyšetření v čase

Pacient tedy leží na  lehátku a díky pohyblivému ra-
meni přístroj snímá obraz, který následně přenáší na vel-
kou obrazovku. Zjednodušeně můžeme říci, že klasický 
rentgen umí vytvořit fotografii, nový přístroj celý film. 

Terapeutické výkony budou provádět zejména lékaři 
Endoskopického centra. Jedná se např. o dilatace stenóz 
a zavedení stentu do zažívacího traktu nebo extrakci žlu-
čových kamenů. 

UZAVŘENÁ PORODNICE
po čas plánovaného malování

Jako každý rok zavíráme naši porodnici od  22. 5. 
2023  00:00 z  důvodu plánovaného malování. Ovšem 
nezoufejte dne 1. 6. 2023 Váš čeká den otevřených 
dveří a porodnice bude opět od 18:00 plně k dispozici. 
Věříme, že nám i nadále zachováte Vaši důvěru. 

Mgr. Renata Dušková, MBA
Samostatný referent pro styk s veřejností
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Vařit z lokálních surovin na Náchodsku je možné 
Ve  středu 26. 

dubna se konala 
akce Od  farmářů 
na  talíř, kterou 

zorganizovala Místní akční skupina Stolové 
hory. Majitelé restaurací, kaváren, lokálních 
obchodů, ale i  kuchařky ze školních jídelen 
navštívili dopoledne tři farmy, které pro-
dukují brambory, mák, med, sýry a mléčné 
výrobky. Ochutnávka všech výrobků byla 
na  programu odpoledne. Špecle z  konopné 
mouky a bylinek nebo hovězí ragú na černém 
pivu s  čokoládou připravil k  obědu pouze 
z místních surovin kuchař Jan Péter. 

Základnou půldenního setká-
ní byl Penzion a  restaurace U  Lidmanů 
v  Machovské Lhotě. Třicítka účastníků se 
však hned ráno vypravila do České Metuje 
do ZD Ostaš. Mnozí prvně slyšeli, že toto vel-
ké zemědělské družstvo prodává žluté i čer-
vené brambory a mák ze dvora. Následně se 
skupina přesunula do Velkého Dřevíče, kde 
Jan Jirman představil, jak hospodaří s více 
než 200 včelstvy na  Včelí farmě Dřevíč. 
Dopolední exkurze uzavírala prohlídka 
stáje na  farmě manželů Hubkových, která 
je spojena s  MiniMlékárnou Nízká Srbská. 
„Překvapilo mě, kolik kvalitních lokálních 
producentů v  okolí máme a  navzájem 
o sobě nevíme, takové akce jsou ohromným 
přínosem“, myslí si sýrařka Michaela 
Murková z malé mlékárny.

Návrat z  exkurze do  Machovské Lhoty 
znamenal jediné. Jídlo, jídlo a  zase jídlo. 
Tato část proto začala obědem, ke kterému 

se podával hovězí vývar s  bylinkovými 
špeclemi a  hovězí ragú na  černém pivu 
s  čokoládou a  jihočeská lepenice. Po  obě-
dě představily Mirka Soldánová z  MAS 
Stolové hory a  Martina Saláková Šafková 
z  Královéhradeckého kraje podporu nejen 
dotačního charakteru pro malé živnostníky, 
ale také pro školní jídelny. 

Poté se však už dostal ke slovu opět ku-
chař Jan Péter, jenž na třech pokrmech umě 
ukázal pro mnohé neobvyklé kombinace, 
ale především to, jak pracovat se surovi-
nami a  vyzdvihnout jejich chuť. Připravil 
i hovězí rump steak s makovou kaší, kávo-
vou omáčkou se špetkou chilli a  cibulovo-
-jablečným chutney. „Jídla byla absolutně 
luxusní a  do  detailů vyladěná. Nejvíc mě 
oslovila kombinace francouzského toastu 
s medem, slaným žervé, ovocem a chutney“, 
dodává Murková. Péter ukazoval přípravu 
tří jídel ve velkém sále přede všemi na pul-
tu, který zapůjčila firma Gastro Theo. 

Během chystání jídel a  degustač-
ních porcí představili místní výrobci své 
produkty. Ke  slovu se tak dostal Patrik 
Lamka z  LamCafé, manželé Škodovi 
z  Hospodářství u  Špinky, Patricie Čížková 
z  létajícího Ledhujského pivovaru, Aleš 
Jindra z KONOPRO, farmář Radko Kříž z bi-
oBÝK. Například z Police nad Metují pozvá-
ní k účasti přijali majitelé Café Adler nebo 
Krafárny. Ochutnali jsme pečivo z  hronov-
ského Jirkova pekařství, chutney a  zavaře-
niny od Hany Horákové z polického Dobře 
zavařeno a  bylinky dodalo Zahradnictví 

Antonín Kašpar z  Náchoda. „Velice mě za-
ujala výroba konopné bezlepkové mouky 
a  oleje u  nás v  kraji a  jsem příjemně pře-
kvapena, že i u nás můžeme koupit bio ze-
leninu od místních farmářů z Hospodářství 
u  Špinky“, dodává účastnice akce Eliška 
Kubíková, majitelka Bistra Pampeliška. 

„Rád bych vysekl poklonu všem výrob-
cům, jejich suroviny, které jsem při vaření 
použil, byly opravdu kvalitativně nadprů-
měrné. Jsem v  kontaktu s  mnohými Italy, 
Francouzi, Maďary, již jsou na své regionální 
výrobky náležitě hrdí a mám ohromnou ra-
dost z toho, že se k nim můžu připojit“, tvrdí 
Jan Péter, kuchař z  náchodské restaurace 
Úkáčko. Akce měla především za  cíl pro-
pojit místní, mnozí se viděli poprvé a často 
neměli ani tušení, co všechno se v  malém 
regionu vyrábí. „Myslím, že toto perfektně 
připravené setkání ocenili všichni zúčast-
nění. To, že se lidé poznají a sdílejí své pří-
běhy je zásadní. Odrazí se to i  na  tom, že 
kuchař, který zná osobně člověka, jenž daný 
produkt vyrábí se k  němu bude chovat ji-
nak, bude si více vážit práce, kterou farmář 
nebo jiný výrobce odvedl,“ doplňuje Péter.

První setkání s  názvem Od  farmá-
řů na  talíř zajistila Místní akční skupina 
Stolové hory ve spolupráci s Celostátní sítí 
pro venkov.

Mirka Soldánová 
Místní akční skupina Stolové hory

Na konci května se rozjely turistické autobusy s přepravou kol
Kladské po-

mezí je svým roz-
manitým terénem 
známé jako ráj 
cyklistů. K  pře-
pravě na atraktiv-

ní místa našeho regionu nebo při zpáteční 
cestě můžete v  turistické sezóně využít 
hned několik linek turistických autobusů 
s  přepravou kol. Letos se poprvé rozjely 
v sobotu 27. května.

Cyklobusy s  vlekem pro přepravu až 
38 kol jsou vypravovány na 4 pravidelných 
linkách. První z nich jezdí z Jaroměře, přes 
Českou Skalici, Nové Město nad Metují až 
do Deštného v Orlických horách. Další linka 
do Orlických hor je vedena z Náchoda opět 
přes Nové Město nad Metují. Cykloturisté 
mohou využívat také spoj do Krkonoš, kte-
rý obsluhuje stejnou trasu jako v  loňském 
roce. Jezdí z Náchoda přes Hronov, Červený 
Kostelec, Trutnov a  Pec pod Sněžkou až 
na Pomezní Boudy. Zachována zůstává také 
oblíbená linka k našim polským sousedům 
na trase Náchod – Kudowa-Zdrój – Karlów. 

Pro cyklotoulky Jestřebími horami 
je vhodná také víkendová autobusová 
linka z  Úpice do  Odolova s  tzv. „cykloba-
tohem“ pro přepravu maximálně 6 kol. 

Na  Broumovsku letos dochází k  rozšíření 
o 2 nové linky na trasách Police nad Metují 
– Machov – Karlów a  Police nad Metují – 
Suchý Důl – Hlavňov. 

Turistické autobusy budou v  provo-
zu vždy o víkendech a státních svátcích až 
do konce září. Během letních prázdnin bu-
dou vybrané linky brázdit Kladské pomezí 
denně. Cyklisté mohou na svých cestách vy-
užívat také pravidelné vlakové spoje, jejichž 

přepravní kapacita je omezena na cca 6-10 
kol. 

Více informací a  jízdní řády najdete 
na  www.kladskepomezi.cz/aktivity/cyklisti-
ka a  na  webu www.dopravakhk.cz. Tištěné 
materiály, které vydává Královéhradecká 
krajská centrála cestovního ruchu, získáte 
v informačních centrech našeho regionu.

Bc. Markéta Tomanová
manažer pro styk s veřejností
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Astronomický klub  
Po l i ce  nad  Metuj í

NOČNÍ OBLOHA V ČERVNU
Nejjasnějším a tedy i nejnápadnějším objektem červnové ve-

černí oblohy bude planeta Venuše. Najdeme ji hned po  setmění 
nad západním obzorem. Na  začátku června bude Venuše v  sou-
hvězdí Blíženců. Pak projde souhvězdím Raka a  koncem června 
bude v souhvězdí Lva. 

Zajímavé a poměrně blízke seskupení planet Venuše a Marsu 
uvidíme večer 22. června. Ten den obě planety navíc doplní úzký 
srpek Měsíce (čtyři dny před první čtvrtí). Nedaleko od  Venuše 
(v  souhvězdí Raka) najdeme malým dalekohledem hezkou 
hvězdokupu M44 kterou nazýváme Jesličky. Hvězdokupa je od nás 
vzdálená asi 600 světelných roků a svým jednoduchým dalekohle-
dem ji pozoroval již Galileo Galilej.

Pohledy do vesmíru
SLUNCE	 vstupuje do znamení Raka 21. června v 16 hodin 
	 58 minut SELČ, nastává astronomické léto, letní 	
		  slunovrat.
	 Den se nejprve o 18 minut prodlouží, ale do konce 	
		  června již o 5 minut zkrátí,
MĚSÍC	 4. v úplňku, 10. v poslední čtvrti, 18. v novu, 26. 
	 v první čtvrti,
MERKUR	 není pozorovatelný, 
VENUŠE	 večer nad západním obzorem,
MARS 	 večer nad západním obzorem souhvězdí Raka a Lva,
JUPITER	 ráno nad východním obzorem v souhvězdí Berana,
SATURN	 ve druhé polovině noci obzorem v souhvězdí Vodnáře
URAN	 není pozorovatelný,
NEPTUN	 na konci června ráno nad jihovýchodním obzorem 	
		  v souhvězdí Ryb

Na projekty údržby astronomické pozorovatelny na Havlatce 
byla poskytnuta dotace z  dotačního programu města Police nad 
Metují.

Karel VACEK, Astronomický klub Police

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.
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Senior klub Ostaš
Bohatý program Klubu seniorů

Pro pozorovatele mohou být schůzky seniorů záhadou. Proč se 
ti důchodci každý měsíc scházejí, co tam dělají? Kdyby však viděl 
dění třeba na poslední schůzce v Pellyho domech, byl by překva-
pen. Ostatně jako vždy jde především o setkání, popovídání, sdě-
lení důležitých informací, které jinak většinou nikoho nezajímají. 
Sdílení je nesmírně důležité v životě nejen starých lidí.

Na schůzce v úterý 16. května se toho však dělo mnohem víc. 
Jako každý rok jsme si připomněli jubilanty, všechny členy naše-
ho klubu, kteří letos oslavili jubileum 70 až 90 let. Je jich celkem 
11, dva se však pro nepohyblivost nemohli osobně zúčastnit. Zato 
přišla nejstarší naše členka devadesátiletá paní Rutarová. Příklad 
hodný následování nejen pro nás seniory.

A nebyla by to Ivanka Richterová, aby nepřipravila velké pře-
kvapení. Když se zdálo, že už vše skončilo, všem bylo blahopřáno 
a  předán dárek, bonboniéra a  květina, všem členům seniorského 
klubu bylo rozneseno pohoštění (obložený chlebíček, káva nebo 
čaj), paní Ivanka se „vyšvihla“ (skutečně ) na  jeviště a  na  har-
moniku spustila paní Ryšavá, rovněž členka klubu. Na  podium 

nastoupili „šviháci lázeňští“, jak Ivanka ozná-
mila. 9 členek našeho klubu vyzvalo k  tanci 
postupně všechny přítomné. Překvapení di-
váci, když se vzpamatovali, je odměnili bouř-
livým potleskem. Ocenili také kostýmy „gar-
derobiérky“, také členky klubu, paní Zdeňky 
Vídeňové, která má takové poklady doma. 
Skutečně pestrý program.

K  dalšímu dění v  „Klubu“ připomněla 
předsedkyně paní Helenka Pivoňková přihlá-
šeným ještě 27. května zájezd. Z  programu 
na červen především další „slavnostní“ setká-
ní členů klubu k oslavě konce školního roku 
v restauraci „ U Malíků „ na Ostaši 20. června 
a zahájení provozu „Taxi pro seniory“ pro ty, 

co se na MěÚ přihlásili a pořídili si průkaz nebo si jej ještě zajistí.
Z programu Pellyho domu připomněla paní Pivoňková přednáš-

ku „Všechno je možné v  Maroku“, kterou organizuje MycoMedica 
a  našim seniorům nabídla volné vstupenky k  vyzvednutí u  paní 
Richterové. Máme se před prázdninami opět na co těšit.

Výbor „Klubu seniorů OSTAŠ“

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV
Aktuální informace

Vážení občané, dovolte 
mi Vás informovat o činnos-

ti Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV 
v letošním roce.

 V  souvislosti s  podzimními komunál-
ními volbami došlo i  k  částečné obměně 
členů správní a  dozorčí rady  nadačního 
fondu. Do správní rady byli zvoleni staros-
tové Broumova a Police nad Metují - Arnold 
Vodochodský a  Mgr.  Jiří Škop, do  dozor-
čí rady Bc.  Pavlína Jarešová, starostka 
Meziměstí. 

Majetek a pomůcky
Nadační fond v  letošním roce zakoupil 

kancelářské vybavení do  ordinace praktic-
kého lékaře, kterou provozuje broumovská 
nemocnice v  hodnotě cca 40 tis. Kč. Dále 
jsou v  současné době objednány pro od-
dělení lůžek následné péče rehabilitační 
pomůcky v hodnotě cca 135 tis. Kč a anti-
dekubitní pomůcky pro jednotlivá oddělení 
napříč nemocnicí v  částce cca 147 tis. Kč. 
Nadační fond také objednal 3 ks elektric-
kých drtičů léků v  hodnotě cca 65 tis. Kč, 
které zlepší péči o  klienty, zároveň pomo-
hou v péči i zdravotnickému personálu.  

Volnočasové aktivity  
a aktivizační činnosti

Nadační fond i  nadále významně pod-
poruje volnočasové aktivity a  aktivizační 
činnosti v  rámci oddělení lůžek následné 
péče. Tři pracovnice (Jana Röselová, Jana 
Zuščáková, Andrea Středová) pravidelně 
2x v  týdnu provádějí klientům drobné ná-
kupy, dále dvě pracovnice z Policka (Marie 
Kristová a Hana Beranová) pomáhají na od-
dělení a zpříjemňují čas klientům v průběhu 
týdne. O víkendech do nemocnice pravidel-
ně dochází Nikol Trnovcová, která se věnuje 
arteterapii, oboru uměleckých terapií, kdy 
s  klienty (individuálně, či skupinově) ma-
luje, kreslí, vytváří díla z  hlíny, plastelíny 
(modelíny), dřeva, papíru, ale třeba i z pěny 
na holení. Arteterapie jsou velmi oblíbené, 
tato činnost slouží nejen k využití volného 
času, ale je i silným prostředkem k sebevy-
jádření, aktivizaci, rozvoji představivosti, 
fantazie či uvolnění. 

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV 
na výše uvedené činnosti získává podporu 
od  měst a  obcí v  regionu, dále od  soukro-
mých osob či podnikatelských subjektů. 

Poděkování za  činnost nadačního fon-
du jeho vedení i  donátorům pravidelně 
vyjadřuje náměstek pro léčebnou péči ON 
Náchod prim. MUDr. Miroslav Švábl při jed-
nání Zastupitelstva města Broumova, kdy 
nadační fond předkládá Výroční zprávu 
o  činnosti za  předchozí období.  Obdobně 
se vyjádřil i  při dubnovém jednání zastu-
pitelstva města letošního roku, kdy kromě 
poděkování vyjádřil i  vděčnost za  činnost 
fondu, kdy s ohledem na polohu a charakter 
nemocnice, broumovská nemocnice může 
i díky činnosti fondu klientům dopřát péči 
a vybavení, které jsou k vidění spíš ve velké 
nemocnici.

Eva Blažková, předsedkyně správní rady
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NĚCO Z RADEŠOVA
VELIKONOČNÍ 
TVOŘENÍ

Náš dámský 
Drátklub na  Radešově 
opravdu nezahálí. Před 
Velikonocemi jsme 
se opět sešly na  truh-
lárně, kde jsme lepily, 
stříhaly, háčkovaly, 
motaly - prostě tvoři-
ly velikonoční parádu. 
Bylo to fajn a výsledky 
stály za to! Co říkáte?!

RADEŠOVSKÁ OSMA 2023
Na  Radešově se 

22.dubna opět konala 
tradiční soutěž v požár-
ním útoku Radešovská 
osma 2023. Zúčastnilo 
se jí 7 hasičských druž-
stev a  jelikož počasí 
přálo (ano, bylo ten den 
výrazně lépe a  hlavně 
tepleji, než v  celé prv-
ní polovině sychravého května), tak se dostavila i spousta diváků. 
Domácí se umístili na „krásném“ pátém místě.

Děkujeme všem zúčastněným týmům a všem divákům, kteří při-
šli podpořit své favority a užít si krásného dne u nás na Radešově. 
Dále sponzorům: město Police nad Metují, PEJSKAR & spol. s r.o., 
KOLONIÁL RENATA a v neposlední řadě Polickým hasičům za cis-
ternu, která se starala o plnost soutěžní kádě s vodou. O plnost na-
šich, a nejen našich, žaludků a zahnání žízně se staraly pro změnu 
místí dámy, kterým také samozřejmě patří náš veliký dík. Za rok se 
doufám opět se všemi uvidíme na Radešovském hřišti s nadějí, že se 
z toho „krásného“ pátého probojujeme třeba na ještě hezčí první .

Konečné výsledky Radešovské osmy:
1. místo - SDH Hlavňov - 36:81 sec
2. místo - SDH Bezděkov - 40:16 sec
3. místo - SDH Nízká Srbská - 42:54 sec
4. místo - SDH Machovská Lhota - 43:66 sec
5. místo - SDH Radešov - 43:98 sec
6. místo - SDH Suchý Důl - 45:51 sec
7. místo - SDH Bělý - 45:95 sec

STAVĚNÍ MÁJE
Byl pozdní večer, skoro 

první máj, poslední duben 
- byl májky čas. Radešovem 
ozýval se hlas, je třeba po-
staviti májku zas.

Ovšem ne všechno je 
tak krásné a  jednoduché 
jako v  básních a  tak při 
letošním stavění nebyla 
nouze ani o  dramatické 
chvilky. Protože je jedna 
z nejvyšších v širokém oko-
lí, nechtěla nám zapadnout 
do  vyhloubené díry. Ale 
za  pomoci těžké techniky 
Vaška Kolby, všech rade-
šovských siláků a  dvou 
náhodných kolemjdoucích 
turistů ze Starkova, kte-
rým tímto děkujeme, si konečně dala říct. A nebyl by to Radešov, 
aby svou májku něčím neozvláštnil. Všimněte si, ................... svítí!!! 

Poté následovalo tradiční opékání buřtů, pivo teklo proudem 
a zvuk kytar a zpěv místních i přespolních se nesl Radešovem až 
do pozdních hodin. A ráno samozřejmě borec na konec. Je to marný, 
ale brambory z popela jsou prostě brambory z popela. To je prostě 
delikatesa, na  kterou se každoročně těšíme snad ze všeho nejvíc. 
Tak zase za rok.

Za Radešov: Květoslava Vídeňová, Vladimír Kalvach 
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Z polického domova seniorů
Milí spoluobčané,

první polovina roku 2023 utekla jako 
voda a  léto nám pomalu klepe na  dveře. 
V našem domově se za ten čas konalo něko-
lik tradičních akcí.

V  únoru jsme uspořádali Masopust, 
průvod masek navštívil všechny pokoje, 
zpívalo se a nechyběly ani masopustní kob-
lihy. Na veselé náladě má největší podíl paní 
Maruška Ryšavá, které patří velký dík za její 
harmonikářské umění a  za  dlouhodobou 
přízeň. Tentokrát si s sebou přivedla na po-
moc ještě pana Osobu z Bukovice, který hrál 
na housle, takže o zábavu bylo opravdu po-
staráno. Ještě jednou oběma velký dík.

Nezapomněli jsme ani na  oslavu 
Mezinárodního dne žen. Během pravidelné 
Kavárničky (společné posezení u kávy a zá-
kusku, konané každý týden v našem domo-
vě) dostaly všechny ženy malou pozornost 
v podobě kytičky. Nezapomněly na nás ani 
ženy z Komise pro obřady a slavnosti Města 
Police n. M. Děkujeme.

Ani se stavěním májky jsme nezůsta-
li pozadu. Svou velikostí to byl máj spíše 
symbolický, ale společně jsme jej s pomocí 
několika čarodějnic (ve  které se proměni-
ly aktivizační pracovnice) ozdobili a  celý 
květen nám před vstupem do DD dělal ra-
dost. Pozvání na  tuto akci přijal také pat-
ron našeho domova pan Tomáš Magnusek. 
Uživatelům zpříjemnil dopoledne vyprávě-
ním veselých historek nejen z  natáčení… 
A přišla opět Maruška Ryšavá se svou har-
monikou, takže byla opět zábava a my opět 
velmi děkujeme! Jako občerstvení se tento-
krát místo špekáčků podával párek v rohlí-
ku, který byl pro uživatele příjemným zpes-
třením jídelníčku.

V  pátek 12. května nás v  Suchém Dole 
na  sále místní restaurace Kačáma čekala 
jedna velká premiéra: První reprezentač-
ní ples příznivců Domova důchodců Police 
n. M. Nápad na  akci pro uživatele, jejich 
rodiny, ale i  pracovníky vznikl z  iniciativy 
jedněch z nejmladších pracovnic domova – 
Natálky Lorencové a Míši Pokorné, které se 
chopily také veškeré organizace. Nakonec 
ale téměř každý z pracovníků přiložil „ruku 
k  dílu“. Byly organizačně zajištěny i  tako-
vé detaily, jako například kadeřnice pří-
mo v  domově bezprostředně před plesem.  
Většina našich uživatelů nebyla na plese již 
mnoho let, a proto čím více se akce blížila, 
narůstalo těšení, ale rovněž obavy – co si 
vzít na sebe, jak se tam dostanu, vždyť jsem 
na  vozíčku, apod… Obavy byly zbytečné – 
i transport imobilních uživatelů měly holky 
vymyšlený - oslovily pracovníky projektu 
Sanitka přání (www.sanitkaprani.cz, https://
www.facebook.com/sanitkaprani/) a  ti se 
s dopomocí personálu domova o převoz po-
starali. Nebylo to nic snadného – nakonec se 
plesu zúčastnilo 22 uživatelů, což vzhledem 
ke zdravotnímu stavu považujeme za velmi 
pěkný počet! Za  Město Police nad Metují 
přijal pozvání také místostarosta Radek 
Starý s manželkou, a my děkujeme za účast 

a podporu. A aby to byl opravdu ples se vším 
všudy, byla zajištěna hudba, občerstvení, 
předtančení místních mažoretek a  polic-
kých žen ze Sokola, ceny, fotokoutek… Byli 
jsme moc rádi, že se akce nad očekávání 
vydařila, vše „klaplo“ a  my jsme mohli na-
šim uživatelům zprostředkovat takový zá-
žitek. Velmi děkujeme restauraci Kačáma 
v Suchém Dole, kapele Slaveňáci, suchodol-
ským mažoretkám, dámskému uskupení 
Optimistky z TJ Sokol Police n. M., veškeré-
mu personálu domova, rodinám uživatelů, 
Sanitce přání, sponzorům, kterých se sešlo 
mnoho a všem dalším nejmenovaným, kteří 
se na realizaci celé akce podíleli. 

Sotva jsme se dospali z  pátečního ple-
su, už jsme se mohli těšit na  další spole-
čenskou akci – koncert dechovkové kapely 
Stavostrojka, která náš domov navštěvuje 
každoročně a  to při příležitosti narozenin 
jedné z  našich uživatelek jako poděkování 
za péči. I přes proměnlivé počasí se vše zda-
řilo a  my děkujeme rodině paní Kavanové 
za každoroční zprostředkování a financová-
ní celé akce.

K  druhé květnové neděli se váže Den 
matek, který jsme u nás oslavili při ponděl-
ní Kavárničce. Popřát přišla 
i  „delegace“ z  městského 
úřadu, mockrát děkujeme 
za přízeň! Ke kávě nechyběl 
moučník a  místo tradiční 
kytičky byly letos uživatel-
ky obdarovány chlebíčky! 
Malá změna, která potěšila.

Kdo náš domov navště-
vuje, zaregistroval jistě 
rekonstrukci silnice v  uli-
ci Smetanova u  naší zadní 
brány. Tu nyní pro příjezd 
ani odjezd (ani pěší) ne-
lze použít, takže prosíme 

o používání výhradně hlavního vjezdu z uli-
ce Na Sibiři. Děkujeme za pochopení.

A  na  závěr trocha inzerce. Našim uži-
vatelům se snažíme zajišťovat dostatek 
společenských akcí a  aktivit. Velký úspěch 
mívalo společné zpívání, které se bohužel 
již nějakou dobu nekoná, a uživatelé si čas-
to postesknou. Rádi bychom tuto společnou 
aktivitu obnovili, takže hledáme dobrovol-
níka, který by byl ochoten pravidelně (v do-
poledních hodinách) chodit do domova za-
hrát a zazpívat si s uživateli lidové písničky. 
Klávesy máme k  dispozici a  byli bychom 
rádi za navázání spolupráce.

S přáním příjemného léta 
Mgr. Jana Šrámková

Poděkování za uspořádání plesu
Náš 1. Reprezentační ples Domova důchodců v Polici n. M. – hlásaly letáčky na nástěn-

kách, když jsme opouštěli jídelnu. Každý se zastavil, přečetl a v různých hloučcích se de-
batovalo: „Co to jako znamená?“, „No já rozhodně nepůjdu, co bych tam dělala?“, a tak po-
dobně. I já jsem pochybovala a rozhodně se mně nikam nechtělo. Když ale nás přišly sestry 
pozvat, tak tam shodou okolností byla moje dcera a rezolutně řekla, že půjdeme.

Nastal „Den D“. Všichni jsme se začali těšit. Pánové a dámy dávali do pořádku garderoby 
a vylepšovali se, jak jen to šlo. Postupně nás odváželi a tam nás už rozsazovali na správná 
místa v tanečním sále. Byli jsme všichni jak Alenka v říši divů. Na podiu nás přivítala kapela 
SLAVEŇÁCI. Hráli krásně, k poslechu a k tanci. Vstupenky byly slosovatelné a krom toho 
jsme si mohli koupit i  jiné losy. Tombola byla velmi bohatá, s hodnotnými cenami, které 
byly velmi pěkné. A světe div se! Naši pořadatelé tohoto plesu byli k nepoznání. Nevěřili 
jsme vlastním očím. Byli jako víly z pohádky. Každá krásné plesové šaty a muži nezůstávali 
pozadu s elegantním oblečením.

A čas neúprosně ubíhal, ale na programu bylo vystoupení minimažoretek. Byla to krá-
sa, ty jejich sukýnky, čapky a hůlky se jim hbitě otáčely kolem prstíků a ani jedna nikomu 
neupadla. Měly veliký úspěch a velký aplaus!!! Poté následovaly dorostenky se cvičením 
s tyčemi a potom ženy Sokolky. Děkujeme jim za program, který pro nás připravily.

Naše paní ředitelka zahájila ples poděkováním sponzorům, kterých nebylo málo a hlav-
ně personálu, který všechno vymyslel a uvedl v činnost. Bylo to něco úžasného, nemělo to 
chybu. Budeme se těšit na druhý reprezentační ples.

Děkujeme, děkujeme!!! Vám všem!!!
Za kolektiv uživatelů Domova důchodců Police n. M.

Marta Plná
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Mateřské centrum Ma Mi Na
Zprávičky z MaMiNy

V  dubnu jsme uspo-
řádali první SWAP  v ma-

teřském centru. Děkujeme, že jste se zú-
častnili. Přebytky jsme darovali do Domova 
pro matky s  dětmi sv. Anna v  Náchodě. 
Z úspěchu akce jsme nadšené a plánujeme 
ji na podzim zopakovat.

Den otců
V neděli 18. června od 15 do 17 hodin se 

sejdeme v Bezděkových sadech (autobuso-
vé nádraží) a oslavíme Den otců. Můžete se 
těšit na skákací hrad pro děti, Merkurhrátky, představení hry Kubb a další outdooro-
vé hry jako kuličky, petanque, kroket a další...

Za nepřízně počasí bude program probíhat v budově Muzea papírových modelů, 
sraz v 15 hodin u Soumaríny.

Brunch v Pellyho parku
Na konec června chystáme poslední setkání a zároveň rozloučení se školním ro-

kem 2022/2023 společnou snídaní v Pellyho parku.  Akce se uskuteční v pondělí 26. 
června od 9 hodin.

Deky a snídaňové mňamky s sebou.
Zároveň bychom chtěli společné setkání spojit s oslavou nově vzniklého Hmyzího 

domečku, který by měl najít své místo do  konce června. Jeho vznik byl podpořen 
z grantové výzvy Máme rádi Broumov(sko). Na jeho stavbě se podílí místní mateřské 
školy, základní škola, skautský oddíl, město Police nad Metují aj. Za nepřízně počasí 
se sejdeme v Mateřském centru.

Příměstské tábory
HLÁSÍME DO SVĚTA ještě máme volná místa na tábory: Indiánské léto a Letem 

světem za zvířátky. Zájemci volejte na 724545810 
Za MC Martina Frydrychová a Andrea Plná

Neviditelní?
pomozme osobám se zdravotním postižením důstojně žít

Představte si, že chcete u  pokladny 
supermarketu zaplatit vybrané zboží, ale 
obsluha komunikuje pouze s vaším dopro-
vodem a  vás si nevšímá - jako byste nee-
xistovali. Jako byste byli neviditelní. Zní to 
bizarně, že? Pro zdravotně postižené osoby 
je to však vcelku běžná realita. Ne, to nemá 
být kritika nikoho a ničeho, je to pouhé kon-
statování podvědomé tendence považovat 
mentálně a/nebo fyzicky handicapované 
lidi za  neschopné efektivní komunikace 
a běžných úkonů sebeobsluhy. V plné míře 
to musím vztáhnout i na sebe – kolikrát jsem 
při svém nedávném „angažmá“ v  domově 
pro osoby se zdravotním postižením „ošé-
foval“ celý nákup za  klienta, aniž bych mu 
vůbec poskytl šanci vstoupit do hry! Jak se 
asi musel cítit? Jako odstrčený, neviditelný… 

A  tohle je pouze nepatrný příklad, je-
den z  mnoha projevů nahlížení na  tyto 
lidi, jako by ani neměli stejná práva jako 
„my normální“. Centrum Orion v Rychnově 
nad Kněžnou upozorňuje na  lidská práva 
zdravotně postižených osob a v praxi stále 
hledá cesty k jejich respektování - pomáhá 
handicapovaným lidem a  jejich rodinám 
žít. A žít opravdu naplno a důstojně, jak jen 
to za daných okolností jde. Protože i zdra-
votně postižený člověk může mít např. 

touhu mít přátele, vztahy, nebo bydlet 
samostatně...

Tak kupříkladu Tomáš, třicetiletý 
mladý muž, který už několik let touží 
žít vlastním bytě. Z  důvodu těžkého 
postižení celého těla je od  narození 
bohužel upoutaný na  invalidní vo-
zík, a  navíc má i  mentální postižení. 
Je tak odkázaný na  pomoc prakticky 
ve všech úkonech sebeobsluhy, pohy-
bu i vyplnění volného času – sám umí 
„pouze“ obsluhovat počítač, joystick 
na  elektrickém vozíku a  pípu (moc 
rád totiž čepuje pivo). Přitom je velmi 
společenský, rád se baví a má rád nové 
aktivity i  zážitky… Teď má nejen on, 
ale nejméně dalších patnáct klientů Centra 
Orion jedinečnou příležitost začít se učit sa-
mostatně žít! Podařilo se nám pronajmout 
kompletně bezbariérové prostory a vybavit 
je nábytkem i kompenzačními pomůckami. 
Osoby s postižením zde s pomocí osobních 
asistentů postupně trénují samostatné byd-
lení. Díky tomu může Tomáš už nyní dvakrát 
v týdnu přespávat mimo svůj domov – čímž 
se uleví i jeho rodičům, kteří mají čas nabrat 
síly do další péče. Má to však háček: nájem 
prostor určených k  tomuto  tréninku nelze 
hradit z dotací na sociální služby. A tady je 
Centrum Orion odkázáno na dobročinnost...

Osamostatnění – základní lidská potře-
ba, včetně osob s postižením. Čas na odpo-
činek, nabrání nových sil – základní potřeba 
rodiny pečující o  handicapovaného člena. 
Většině z nás to může připadat jako samo-
zřejmost, ale pro někoho to samozřejmé 
vskutku není. A  proto: nebojte se komuni-
kovat s osobami s postižením napřímo, učte 
je rozhodovat, dejte jim šanci zvládat běžné 
situace… Podpořte osamostatňování osob 
s  postižením také finančně – např.  pro-
střednictvím našeho dárcovského projektu 
na  portálu Darujme.cz (www.darujme.cz/
projekt/1207733). Děkujeme..

Za Centrum Orion Jirka Raichl.
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S německou důsledností
Z osobní zkušenosti mohu potvrdit, 

že v Německu funguje pracovní morálka 
zcela jinak než u nás. Mám v paměti dvě 
skupiny gymnazistů v Muzeu. Zatímco 
čeští studenti si povídali, sem tam se 
podívali na  návod a  měl jsme pocit, 
že moje slova se od  jejich uší odrážejí 
a padají naprosto tiše na desky pracov-
ních stolů; druhý den přijela skupina 
stejně starých gymnazistů z  Německa. 
Na povel si bez hlesu poslechli překlad 
mých slov, na povel si prohlédli návod 
a  na  povel začali pracovat. Dokonce 
jsem měl chvilku i  obavu, že všichni 
skončí ve stejnou chvíli a na povel… no, 
neskončili, ale preciznost a jakýsi druh 
poslušnosti byl u  nich asi tak dvaceti-
násobný, oproti českým studentům. 
Na  druhou stranu: s  tímto přístupem 
se velice nesnadno vylepšují a zlepšují 
třeba pracovní postupy a dost nesnad-
no se rodí nové nápady.

A  německou důslednost jsem po-
znal na vlastní kůži letos v únoru. Brzy 
ráno jsem nasedl do auta a vyrazil smě-
rem na  Norimberk. Cesta přes Čechy 
nebyla zajímavá skoro ničím – snad jen 
cenou benzínu, která byla v  Polici asi 
o 5 Kč za litr nižší než v Plzni.

Po překročení hranic začalo sněžit. 
A  sněžilo skutečně s  německou dů-
sledností. Když už sněžím, tak přece 
sněžím! A  po  pár kilometrech jsme si 
v autě všimli, že v protisměru je na dál-
nici minimální provoz. Když jsme o tom 

začali mluvit, tak se najednou něja-
ká auta objevila… ale za chvíli už zase 
dálnice v  protisměru zela prázdnotou. 
Takovou, že kdybychom zastavili a vy-
stoupili, mohli bychom ze sněhu uplá-
cat dvě tyčky jako branky a  zahrát si 
hokej, aniž by nás ohrozilo projíždějící 
auto.

Když ukazatel oznamoval, že 
na  sjezd na  norimberské předměstí 
Langwasser to máme ještě 45 kilome-
trů, objevil se v protisměru první sně-
hem zapadaný stavební stroj. A  cesta 
byla zúžena do  dvou pruhů. A  na  sa-
mém začátku zúžení (bráno ze směru 
z  Norimberku) stály přes celou šířku 
asi tři nabourané automobily.

A stále padal sníh (s německou dů-
sledností). Vlevo vedle nás stála kolona. 
Včetně:

yy Zablokovaného sněžného pluhu
yy Zablokovaného, a dokonce i blikají-

cího policejního vozu
yy Stovek stojících osobních aut
yy Vyšší počet desítek stojících kami-

onů
yy Dalšího zablokovaného pluhu
yy Dvou sněhuláků, které postavil řidič 

kamionu na středová svodidla
yy Dalších sněhuláků, které postavili 

řidiči na krajnici
yy Stovky znuděných lidí sedících v au-

tech, kamionech, pluzích a  strojích 
záchranného systému

yy Stovky vykouřených a  znechuceně 
zahozených cigaret a  jistě mnoha 
dalších věcí a  situací, kterých jsem 
buď nevšiml nebo je už zapomněl.
Když jsme sjížděli z  dálnice, tak 

stále ještě sněžilo. Podle odhadu už 
na zemi leželo minimálně 20 cm. A ko-
lona ani po těch více jak 40 kilometrech 
stále nekončila.

Když už má někde stát kolona, ať 
je to skutečně kolona – s  německou 
důsledností.

Potom sjíždíme k  Messezentrum 
Nürnberg. Najíždíme na  Groβe Straβe, 
kterážto ulice se musí obkroužit, aby 
se v protisměru mohl řidič vrátit skoro 
na její začátek a zaparkovat (je nesku-
tečně široká a nebýt veletrhu, tak mezi 
jedním a  druhým směrem uprostřed 
Groβe Straβe parkují kamiony – prostě 
je skutečně Velká). Během tohoto ob-
kružování se znuděně koukám z  okna 
a těším se na cigaretu. A pak si všimnu 
jakýchsi schodů lemujících cestu. Ty 
schody trpělivě kopírovaly asfalt Groβe 
Straβe, aby doslova zmizely pod kořeny 
vzrostlých stromů. A v tu chvíli jsem si 
vzpomněl, kde jsme tuhle cestu a  ty-
hle schody viděl. Tady bylo seřadiště 
odkud vyrážely davy během 6. sjezdu, 
který zdokumentovala Leni Riefenstahl 
ve filmu Síla vůle. Ani tenkrát neskrbli-
li: když už dav, tak ať to je skutečně dav 
– s německou důsledností.

Pavel Frydrych

Nejznámější přísloví a jejich stručný význam 3.část
yy Ranní ptáče dál doskáče. --> Je dob-

ré nepromarnit den a  začít pracovat 
hned zrána.

yy Ráno moudřejší večera. --> Je dob-
ré si věci dobře rozmyslet a  nedělat 
unáhlená rozhodnutí.

yy Ruka ruku myje. --> Jeden člověk 
druhému pomůže zakrýt nepravosti.

yy Ryba i host třetí den smrdí. --> Ná-
vštěvu je dobré neprodlužovat a ode-
jít raději včas.

yy Sedávej panenko v  koutě, budeš-li 
hodná, najdou tě. --> I  nenápadné 
slečny si nápadníci všimnou a ocení ji.

yy S  poctivostí nejdál dojdeš. --> Ob-
doba přísloví „Lež má krátké nohy“ se 
stejným významem.

yy S jídlem roste chuť. --> Čím více ně-
čeho máme, tím více toho chceme mít.

yy Sytý hladovému nevěří. --> Nikdo 
nedokáže posoudit situaci jiného 

člověka, když nezažil a ani neprožívá 
totéž.

yy Starého psa novým kouskům ne-
naučíš. --> Ve stáří se člověk již těžko 
mění.

yy Stokrát nic umořilo vola. --> Každá 
drobná záležitost se při neustálém 
opakování stává únavnou.

yy Šaty dělají člověka. --> Podle vzhle-
du mnozí usuzují, jaký člověk je, jaké 
má vlastnosti či jak je úspěšný.

yy Ševcova žena a  kovářova kobyla 
chodí bosy --> Člověk, který pomáhá 
druhým, často zapomíná na sebe.

yy Ševče, drž se svého kopyta. --> Je 
dobré držet se toho, co umíme.

yy Špatný vozka, který neumí obrátit! 
--> Stát si tvrdošíjně za  svým názo-
rem, i když je špatný, není dobré.

yy Tak dlouho se chodí se džbánem 
pro vodu, až se ucho utrhne. --> 

Každému jednou dojde trpělivost.
yy Tichá voda břehy mele. --> I  nená-

padní lidé mohou dělat velké věci.
yy Trpělivost růže přináší. --> S trpěli-

vostí spíš dojdeme cíle.
yy V  nouzi poznáš přítele. --> Pravý 

přítel pomůže za všech okolností.
yy Všechna sláva, polní tráva. --> Kaž-

dá sláva jednou pomine.
yy Všude dobře, doma nejlépe. --> 

Doma se cítíme nejlépe. Domů se na-
konec každý rád vrací.

yy Vrána k vráně sedá, rovný rovného 
si hledá. --> Lidé vyhledávají společ-
nost sobě podobných osob.

yy Žádná píseň není tak dlouhá, aby 
jí nebylo konce. --> Všechno jednou 
skončí.

yy Žádný učený z  nebe nespadl. --> 
Všichni se učí celý život.

Vybral František Janeček
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Liturgické mezidobí 
Uplynulý měsíc květen byl chladný a můžeme se jistě těšit na ráj 

ve stodole. Nicméně příroda rozkvetla a jistě se dočkáme i oteplení. 
Také církev znovu rozkvetla, a to především z Velikonočních udá-
lostí, mariánských pobožností a  Slavnosti Seslání Ducha svatého, 
kterou jednak uzavřela velikonoční dobu a zároveň otevřela dveře 
pro nový vítr do svých plachet. Vstoupili jsme do liturgického obdo-
bí a v červnu nás čeká řada liturgických slavností. Zároveň se blíží 
konec školního roku a prázdniny.  

Liturgický kalendář:
4. června - 	 Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE, cyklus A 
10. června - 	 Slavnost TĚLA A KRVE PÁNĚ (přeložená z 8. června)
16. června - 	 Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE JEŽÍŠOVA
18. června - 	 11. neděle v mezidobí
24. června - 	 Slavnost NAROZENÍ SV. JANA KŘTITELE
26. června - 	 12. neděle v mezidobí
29. června - 	 Slavnost SV. PETRA A PAVLA, apoštolů,     
2. července -	13. neděle v mezidobí

Přehled bohoslužeb v červnu:
yy v úterý a v pátek mše svatá od 18.00 hod.     
yy ve čtvrtek mše svatá od 8.00 hod.
yy v sobotu mše svatá s nedělní platností od 18.00 hod. 
yy v neděli mše svatá od 9.30 hod. 

Úřední hodiny: 
V úterý, ve čtvrtek a v pátek po bohoslužbě, nebo po domluvě 

s knězem.
V  případě naléhavé potřeby duchovních služeb, volejte 

knězi - kontakt je uveden na stránkách farnosti. 

V pátek 2. června se bude konat tradiční akce: 
Noc kostelů spojená s muzejní nocí 2023.

Na programu bude komentovaná prohlídka zvonice na hřbito-
vě s historickými zvony, komentovaná prohlídka varhan v kostele 
NPM, komentovaná prohlídka kláštera, komentovaná prohlíd-
ka kostela NPM a slovo na dobrou noc. Časový přehled je uveden 
na plakátech a na webových stránkách noci kostelů. 
Internetové stránky farnosti: www.farnostpolice.cz

Lubomír Pilka, kněz a Jan Troutnar, člen pastorační rady farnosti

Římskokatolická farnost v Polici nad Metují informuje

Městská policie
Městská policie v posledním čase prováděla kon-

troly veřejných prostranství skrze ukládání odpadů. 
Za některá prohřešky uložila bohužel pokuty.

Zabývali jsme se kontrolou dopravy ve městě, do-
pravním značením, na podněty od Vás občanů. Zajistili 
jsme odtah a likvidaci dvou vraků, které zabírali zby-
tečně místo na parkovišti.

S  příchodem turistické sezóny do  našeho kraje 
opětovně přibývá problémů s  masou vozidel, která 
parkují mimo parkoviště, znemožňují vjezdy do lesa, 
na pole a podobně.

Účastnili jsme se školícího cyklu městských poli-
cií v Neratovicích, kde jsme byli seznámeni s novela-
mi zákonů. Tentokrát se jednalo zejména o rozsáhlou 
novelu zákona o provozu na pozemních komunikacích 
a s tím související povinnosti.

Do útulku v Broumově byl převezen jeden pejsek, 
ke kterému se stále nedaří dohledat majitele. Pokud 
můžete, pomozte. Fotografie pejska a  více informací  
na stránkách útulku Broumov.

Od  15. května probíhá rekonstrukce ulice K  vo-
dojemu. V  místě je úplná uzavírka, dobře značená. 
Prosím buďte v  místě opatrní, dodržujte zákazy…  
a jestli se v místě někdo ne „vocať zdejší“ zamotá, po-
mozte mu. 

Díky. Petr Zima, ved. strážník MP

Ze zábavného koutku 
Pokuste se vytvořit použitím znamének pro sčí-

tání, násobení a zlomků:
a) 200 z osmi dvojek,
b) 500 z deseti čtyřek,
c) 600 z deseti šestek,
d) 700 z osmi sedmiček,
e) 1000 z deseti devítek.

Řešení není obtížné, při trochu zamyšlení ho 
jistě najdete. Pro Vaši kontrolu je uvedeno na str. 43

Připravil František Janeček

Události,
kterými se to jen hemží, někte-

ré radostné a  jak už to bývá, některé 
chmurné. Svému rodnému městečku 
musím skládat jen hold, tedy slávu, 
neboť se jen lepší a lepší a sluníčko už 
jen pomalu odhaluje zarůstající rány 
na  Ostaši po  škůdci, kterému se za-
chtělo pustit se do krásně vzrostlých 
stromů, ale všeho do  času. Z  mého 
bytu každé ráno zdravím Ostaš 
a  na  východní straně Klůček. A  pro-
tože má chůze je už vratká, ale mysl 
dobrá, raduji se aspoň z této podívané 
a  říkám si, až budu zavírat natrvalo 
oči, odejdu tam nahoru s  těmito po-
hledy. Probírám se „Stručnou historií 
Police nad Metují“, mám toto dílko se-
psané Poličákem panem Miroslavem 
Pichlem stále po  ruce. Nestačím se 
divit, co se tu od založení města ode-
hrávalo a co nás stále čeká. „Listování 
v polických kronikách“ od téhož auto-
ra je přímo veledílo o  407 stranách. 
V závěru jsou uvedeny osobnosti spo-
jené s  Policí: Václav Vladivoj Tomek, 
Jan Lege, páter Cyril Kaněra, OSB, Josef 
Brandejs, Josef Sova, Stanislav Šrůtek, 
pan učitel Karel Baudyš. Dnešní udá-
losti pocházejí z dubna a května letoš-
ního roku 2023 a protože jsem věrnou 
čtenářkou našeho PM, dočetla jsem se 
z článku místostarosty pana Jaroslava 
Součka, že oslavíme 770 let založení 
města Police, a to mám velkou radost. 
Hlavní oslavy vypuknou 16.září a ná-
zev oslav zní „Polická sousedská ane-
bo Pojďme to spolu oslavit!“ Uslyšíme 
hudbu Symphony Orchestra a  může-
me se těšit na  všechny další polické 
aktéry – školy, školky, spolky, sdru-
žení, kapely a  my, všichni Poličáci, 

řemeslníci a  podnikatelé se budeme 
radovat a městská kronika bude opět 
bohatší o  další významné osobnosti, 
které se zasloužily o  rozvoj města. 
Zažila jsem již několik památečných 
oslav a pražští kolegové z Karlovy uni-
verzity mně záviděli v jakém to měs-
tě žiji. No přece, v  Polici nad Metují 
v  broumovském výběžku! „Tam, kde 
se člověk zrodí, tam se i  hodí“, a  tak 
to je i  se mnou. Vždy jsem se hlásila 
k  tomuto kouzelnému kraji, předsta-
vila ho svým „Pražákům“, se kterými 
si povídám už jen na dálku do nebes. 
V  Polici však ještě mám vrstevníky. 
My Poličáci něco vydržíme!

Jako právníkovi mi nedá, abych 
tu nastávající veselou náladu trochu 
nepokazila politickými úvahami, kte-
ré se mi honí v hlavě a které k mému 
bývalému povolání patřily a které se-
trvávají a patří do PM i nyní. V týdení-
ku časopisu Respekt č. 18 je rozhovor 
se známou novinářkou a  válečnou 
reportérkou Petrou Procházkovou, 
která žila v Rusku 10 let. Uvádím vý-
ňatek z  jejího  rozhovoru s  novináři 
Respektu: Rusko je založeno na jiných 
hodnotách než západní společnost. 
Ty hodnoty jsou loajalita a  kvanti-
ta, kdežto naše hodnoty jsou kvalita 
a individualismus. Nesmíme na tento 
rozdíl zapomenout! Závěr článku ne-
zní sice příliš optimisticky, ale my se 
přesto radujme z  jisté budoucnosti 
naší svobodné země a nyní z nastáva-
jících oslav sedmiset sedmdesáti roků 
založení našeho města.

Jarca Seidelová
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První jarní zápasy Polické minipřípravky.
Ve čtvrtek 20.4  jsme jeli na první jarní 

zápasy do Jaroměře, kde jsme se utkali pro-
ti domácím Káňatům a Lvíčatům a odložený 
zápas z prvního kola s Machovem. První zá-
pas s Káňaty jsme zahájili remízou 7:7, když 
v poločase jsme prohrávali 2:4. Druhý zápas 
s Lvíčaty už nám vyšel lépe, který jsme vy-
hráli 11:3. Zápas s Machovem skončil  pro 
nás 5:3.

Za  týden ve  čtvrtek 27.4 jsme odjíž-
děli na  další dvojzápas do  Nového Města 
nad Metuji proti týmu A a B. Začínali jsme 
s Novým Městem B, který jsme vyhráli  8:2. 
S  Novým Městem A  jsme zahráli vyrovna-
nější  zápas, i  když skóre tak nevypadalo, 
ale na konec skončil pro Polici 11:6.

 Ve čtvrtek 4. května jsme hráli na hřiš-
ti Babí se Stárkovem a  s  Českou Skalicí. 
Stárkov přijel jenom se čtyřmi dětmi z toho 
byly dvě začínající fotbalistky a  asi proto 
skončil zápas pro nás jasně 15:0 , ale i tak 
mají u  mě velký obdiv . S  Českou Skalicí 
jsme si poradili 8:3.

Na  další zápasy jsme jeli do  Stárkova, 
abychom jsme se znovu setkali s  domá-
cím Stárkovem a  s  Machovem. Zápas se 
Stárkovem probíhal jako minulí zápas se 
skóre 11:3. Nad Machovem jsme vyhráli 
s gólem v poslední minutě 6:5. 

6. května  v  sobotu jsme byli pozváni 

na přátelské utkání  do Náchoda. Konal se  
dětský den fotbalu s domácí  minipříprav-
kou  na větším hřišti a brány s brankařem. 
Hráli jsme 2x 20minut a  za  celou dobu 
jsme viděli spoustu krasných gólů, nahrá-
vek i kliček od nás i od soupeře a nakonec 
jsme to zakončili penaltami  byla to taková 
menší příprava a pro naše mužstvo na  další 
sezónu.  

Sestava Polické minipřípravky: Jakub 
Hercík, Tobias Hečko, Patrik Šrůtek, Tomáš 
Plný, Pavlína Štenglová , Jáchym Zítka, 
Matouš Ševců, Ondřej Roman,  Matyáš 
Veverka, Matyáš Michálek,  Jakub Marek , 
Tivadar Laucký, Vojtěch Rydlo a nová posila 
Terezka Lantová.

Trenéři:  Jiří Hercík, Pavel Hečko a  za-
stupující Vašek Šrůtek.

Trenér minipřípravky  Jiří Hercík

Fotbal v Polici i jinde
V  závěru předposledního dubnového 

týdne se konečně počasí umoudřilo, trá-
va se zazelenala, fotbalová hřiště trochu 
vyschla a  všechny plánované zápasy týmů 
všech věkových kategorií se mohly odehrát 
v čase a místě předem určeném. Takže bez 
omezení došlo i na duely v Polici.  

Po delší době tak bylo na domácím hřiš-
ti odehráno střetnutí krajského přeboru do-
spělých. Soupeřem byl tým z Hořic. Na pod-
zim jsme s  ním prohráli potupně 0:6, tím 
pádem jsme měli co vracet. Naši začali veli-
ce dobře, vytvářeli si gólové šance, bohužel, 
jak bývá v  poslední době naším “dobrým 
zvykem”, všechny jsme dokázali spálit. Až 
ve 32.minutě přesně zamířil náš nový hráč, 
Akanji. Z  vedení jsme se však neradovali 
příliš dlouho. Vzápětí soupeř vyrovnal z pe-
nalty poté, co rozhodčí “sežral” útočníkovi 
soupeře pád v pokutovém území.  

Ve  druhém poločase jsme pokračovali 
v  dobrém výkonu a  po  pěkné individuální 
akci výborného Čízy vstřelil svůj premiéro-
vý gól v  krajském přeboru Tomáš Gregar. 
Zdá se, že do  mužstva dobře zapadl nová-
ček Akanji, který zanedlouho po Tomášovi 

vstřelil hlavou svůj druhý gól v  zápase. To 
bylo, co se gólů týče vše, výsledek tudíž 3:1 
pro nás.

První máj, lásky k  fotbalu čas. Tímto 
rčením se řídilo několik desítek polických 
příznivců kopané, když po vlastní ose odjeli 
v tento významný den podpořit své fotbalo-
vé miláčky do Jaroměře. Shlédli docela zají-
mavý a napínavý zápas a trnuli do posled-
ních okamžiků při šancích domácích hráčů. 
My jsme měli největší příležitost na vstřele-
ní gólu po výborné individuální akci našeho 
Kanaďana Akanjiho. (On má čtyři jména, 
tak nevím, které uvádět. V programu k zá-
pasu je to Basit Madamidola, na Facebooku 
zkráceně Bas a jeho další jméno je Ololade). 
Brankář mu však jeho umístěnou střelu do-
kázal vyrazit. Utkání tak skončilo 0:0. 

V  penaltovém rozstřelu jsme se již již 
těšili na  výhru. Po  čtvrté sérii kopů jsme 
vedli 4:3 a na řadu přišel zkušený Michael 
“Morda” Moravec. Jeho mordu však bran-
kář vyrazil a  vzápětí došlo k  vyrovnání. 
Rozhodla až osmá série kopů, bohužel v náš 
neprospěch, takže odvážíme alespoň bod 
do tabulky. Možná se bude na konci soutěže 

i  ten jeden bod hodit pro záchranu v kraj-
ském přeboru. Nebo také ten druhý za vý-
hru v  rozstřelu chybět. To ale uvidíme až 
za několik týdnů.  

Před utkáním proti Dobrušce na  do-
mácím hřišti byl polický divák poněkud 
zaskočen sestavou, ve  které chyběla jmé-
na Kudláček, Moravec, Havrda, Franc. Tato 
koncentrace absencí měla za  následek, že 
jsme téměř po  celý zápas byli horším tý-
mem a šance si vytvářeli především hosté. 
A když byl za stavu 0:1 po ostrém zákroku 
vyloučen Bas, naděje na  úspěšný výsledek 
se rozplynula. Konečný výsledek 0:2 zna-
mená, že jsme již ve čtvrtém jarním zápase 
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nevstřelili branku a pásmo sestupu je zase 
o kousek blíž…  

Červený Kostelec je na  tom ještě hůře 
a  na  jeho hřiště jsme zavítali za  týden. 
Tentokráte v  nejsilnější možné sestavě, 
kterou náš současný kádr umožňuje. Hra 
o  něco lepší, výsledek stejný. Opět prohra 
0:2. Pátý zápas bez vstřeleného gólu. No, 
alespoň v  této statistice se blížíme “kvali-
tou” některým prvoligovým celkům. Náskok 
před umístěním, znamenajícím sestup 
z  krajského přeboru se tak i  v  souvislosti 
s  nečekanými výhrami dalších, sestupem 
ohrožených celků, snížil na pouhé tři body.

Následující středu do  Vysoké nad 
Labem, na  odložený duel z  úvodu jara. 
Vysoká je pouhý bod za  námi. Středeční 
utkání bývají ošidná vzhledem k  možnos-
ti účasti všech hráčů. Nám chyběl Michael 
Moravec a  Jakub Matějka. Začali jsme ale 
dobře, již ve 4.minutě se dostal Pavel Franc 
až před brankáře, jeho střela však mířila 
nad branku. Po půlhodině hry jsme se ujali 
vedení Tomášem Muchou po přihrávce ve-
terána Šídi a  zanedlouho se parádně trefil 
Pepa Klapkovský. V  poločase tak vedeme 
2:0, přičemž domácí si nevypracovali žád-
nou šanci. 

Zanedlouho po začátku poločasu druhé-
ho se Tomáš Mucha dostal na polovině hřiš-
tě k postranní čáře, obtěžován dvěma proti-
hráči. Rozhodl se tudíž k přihrávce na delší 
vzdálenost. Ta se mu však vůbec nepovedla 
a místo u spoluhráčů skončila k překvape-
ní všech přítomných v  síti. Tudíž 3:0 pro 
nás! Teď ale Tomáš musí tvrdit, že to tak 

skutečně zamýšlel. Před mnoha lety se 
podobný kousek povedl hráči Bohemians 
Sloupovi a byl z toho televizní “Gól roku”.

Nebyli bychom to ale my, abychom si 
utkání ještě nezkomplikovali. Domácí sníži-
li na 1:3, střídající Vilda Gavelek napodobil 
“Francika” z  úvodu zápasu a  když šest mi-
nut před koncem domácí vstřelili druhou 
branku, obavy o  dotažení úspěšného vý-
sledku zesílily. Naštěstí jsme těsnou výhru 
3:2 již uhájili.

Věřme, že se tento výsledek promítne 
do nedělního výkonu v zápase s  třetím tý-
mem krajského přeboru, Rychnovem nad 
Kněžnou. O  výsledku tohoto klání ale až 
příště, neboť redaktoři Polického měsíční-
ku jsou v dodržování času uzávěrky stejně 
nekompromisní jako fotbaloví rozhodčí.                  

Před prvním jarním zápasem “béč-
ka” na  polickém hřišti proti Červenému 
Kostelci “B” uvažoval trenér domácích 
Kamil Švorčík, zda by neměl podpořit na-
ději na dobrý výsledek příspěvkem rozhod-
čím na oběd ve výši 5 000 Kč (podle vzoru 
z  právě probíhajícího soudního jednání 
s Romanem Berbrem a spol.). Zjistil však, že 
v kartách tolik zdaleka nevyhrál, klubovou 
pokladnu v  dnešní těžké době zatěžovat 
nebude a tak od myšlenky ustoupil. Dobře 
udělal, ušetřil. Naši hráči se totiž soupe-
ře nezalekli a  vytvářeli si gólové šance. 
Nejprve 2x místo branky trefili břevno nebo 
tyč, potom už i  branku. Do  poločasu vedli 
2:0, skóre na  konci nečekaně 5:1 pro nás. 
A  to jsme ještě neproměnili penaltu. Dva 
góly vstřelil Jakub Kindl a  Míra Hlaváček, 

jeden Jakub Maryška. 
Potěšitelné je, že se v sestavě postupně 

objevují hráči, kteří začali s fotbalem v šes-
ti letech, později se na nějaký čas odmlčeli 
a  nyní zase dostávají rozum a  k  fotbalu se 
vracejí (Míra Hlaváček, Šimon Vlček, Jakub 
Maryška). A  v  tomto zápase vůbec nehráli 
špatně.

Za  týden v  Teplicích jsme o  poločase 
prohrávali 0:2. Po  přestávce se již nic ne-
změnilo, takže porážka nás neminula.

Nějak se nám v  zápasech polických 
týmů začínají množit výsledky 0:0. V  kraj-
ském přeboru “áčko” s  Jičínem a  Jaroměří, 
starší žáci s Rychnovem a rovněž Jaroměří. 
V  přeboru okresním po  bezbrankové re-
míze se Stárkovem si tento výsledek zo-
pakovalo “béčko” i  v  odloženém střetnutí 
ve Velkém Poříčí.    

V  derby v  Machově jsme v  úvodu pře-
čkali několik šancí domácích a  v  poločase 
vedli 2:0, když druhý gól jsme vstřelili z pe-
nalty. Při tomto zákroku se bohužel zranil 
do  té doby výborně hrající Vilda Gavelek, 
což mělo na  náš další herní projev výraz-
ný vliv. Navíc nám po  čtvrteční dohrávce 
v  Poříčí ke  konci docházely síly a  prohráli 
jsme výrazně 2:6.

V  domácím zápase proti Provodovu 
jsme hlavně díky našemu robustnímu bran-
káři Láďovi Krieglerovi bez úhony přečkali 
několik vyložených šancí soupeře. Do polo-
času jsme přece jen jeden gól dostali a pro-
hrávali 0:1. Naděje na  vyrovnání se zdála 
býti reálnou po  vyloučení jednoho ze sou-
peřových hráčů. Leč dopadlo to úplně jinak. 
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V této části utkání jsme nejenže nevstřelili 
gól, naopak jsme inkasovali 3x a  prohráli 
0:4. Takže o posunu vpřed z předposlední-
ho místa tabulky si i nadále můžeme nechat 
jen zdát.    

Starší žáci v  prvním utkání skupiny 
o umístění přivítali soupeře z Malšovy Lhoty. 
Bývají to vyrovnané duely. Tentokráte jsme 
alespoň ze začátku měli převahu, za  dvě 
minuty jsme mohli vstřelit tři góly, leč ne-
vstřelili. Podařilo se to až po půlhodině hry 
po  rohovém kopu Stázce Denygrové. Více 
gólů již nepadlo, takže 1:0 pro nás. 

Vypravit se až do dalekého Jičína a tam 
prohrát není úplně dobrá kombinace. Proto 
kluci udělali vše pro dobrý výsledek. To se 
také podařilo a odvážejí si výhru 3:2. 

Jak již bylo zmíněno výše, v dalším zá-
pase, odehraném v Jaroměři, žádný z obou 
týmů nevstřelil branku a utkání tudíž skon-
čilo 0:0. Na rozdíl od dospělých však kluci 
umí kopat penalty a v rozstřelu vyhráli 4:3 
(aby také ne, když je vede bývalý penaltový 
specialista Šíďa).

V domácím duelu s Týništěm nad Orlicí 
možná kluci utvořili rekord soutěže, když 
umožnili soupeři skórovat po  uplynutí asi 
sedmi vteřin. Do poločasu jsme však skóre 
otočili a vedli 2:1, nakonec jsme zvítězili 5:2 
i díky dvěma brankám machovského expre-
su, Jirky Pešky.      

Mladší žáci po porážce od Náchoda si vy-
jeli spravit chuť do Meziměstí. V této věko-
vé kategorii v poslední době s Meziměstím 
obvykle vyhráváme. Nejinak tomu bylo 
i nyní. V každém poločase jsme vstřelili tři 
branky a vyhráli 6:0.

V  sobotu 29.dubna přivítali v  zajíma-
vém a na brankové příležitosti bohatém du-
elu tým České Skalice. O poločase jsme vedli 
2:0, když zaujal především sólem přes celé 
hřiště a úspěšným zakončením Jára Mareš. 
Kam se na  něho hrabou “břídilové” typu 
Maradony nebo Messiho, kteří jsou schopni 
přejít soupeře nanejvýš přes půlku hřiště. 
Konečný stav 4:1. Naše branky Filip Plný 2x, 
zmíněný Jára Mareš a Marek Tauchman. Pro 
přítomné diváky pak bylo překvapením, 

když do zápisu o utkání vložil rozhodčí Jiří 
Krtička výsledek 3:1. Filipovi tak musíme 
jednu branku škrtnout. Výborný výkon po-
dal Samuel Slezák v brance.

Podobný průběh jako duel s Meziměstím 
měl zápas v  Polici proti Teplicím. V  něm 
jsme však vedli 6:0 již o poločase, konečný 
výsledek 8:0. Dvě branky vstřelil Filip Plný 
a Jára Mareš. Především jeho druhá branka 
přímo do “šibenice” byla výstavní. 

Po tomto zápase byla soutěž rozdělena. 
My jsme se dostali do skupiny o první mís-
to, společně s  Náchodem, Českou Skalicí 
a Hronovem / V.Poříčím.

Na úvod jsme sehráli zápas s Náchodem 
na  polickém hřišti. Ten skončil úplně stej-
ně jako utkání v základní skupině, a to naší 
prohrou 3:4, přestože jsme o  poločase 3:1 
vedli. Jeden gól nám vstřelil Tomáš Gennert, 
který ještě před měsícem střílel góly za nás.         

Starší přípravka měla úvodní dvě kola 
jarní části soutěže odložena a  začala až 
v neděli 23.dubna turnajem v České Skalici. 
Trenér Hugo a  jeho svěřenci byli po  od-
kladech na  fotbal tak natěšeni, že ke  třem 
zápasům vyrazili do Skalice již o den dříve, 

v sobotu ráno! Na místě pak byli překvape-
ni, že ostatní týmy stejné nadšení nesdílejí 
a  přijeli trestuhodně až následující den, 
v  termínu dle rozpisu. Kluci proto v rámci 
poznávacího vlastivědného zájezdu mohli 
navštívit muzeum Boženy Němcové, pří-
padně Babiččino údolí. Rozhodně však mu-
síme uznat, že je výrazně lepší přijet k zápa-
sům o den dříve, než o den později… 

V  neděli při opakovaném výletu se 
již soupeřů dočkali a  mohli je porazit. 
Postupně Stárkov 8:2, Českou Skalici 14:4 
a broumovské Pantery 11:1.

Hned v úterý kluci vyrazili na odložené 
zápasy do  Stárkova (podle zpráv z  dobře 
informovaných kruhů skutečně až v úterý), 
kde nejprve sehráli odvetu s domácími a po-
razili je i podruhé, tentokrát 6:3. Shodného 
vítězství 8:1 potom dosáhli s  broumovký-
mi Vlky a Teplicemi. I na jaře tak pokračují 
v dobrých výkonech, což vede k úspěšným 
výsledkům. 

K  dalším třem zápasům se vyrazilo 
netradičně ve  čtvrtek 4.května do  Teplic. 
Nejprve jsme se střetli s Poříčím/Hronovem 
a porazili je 9:4. Úspěšní jsme byli v duelu 
s  domácími Teplicemi, nad kterými jsme 
po  vyrovnaném poločase 2:2 nakonec zví-
tězili 7:2.

V závěrečném utkání tohoto kola soutě-
že jsme na jaře poprvé narazili. K odpolední 
svačině si nás dali broumovští Panteři, kteří 
nás udolali těsně 4:3.   

Výjezd k  dalším zápasům do  soused-
ního Machova hned následující sobotu 
6.května se však již úspěšným nazvat nedá. 
Po  výhře v  úvodním zápase s  Teplicemi 
6:0 následovaly dvě prohry. Nejprve 
s Machovem 4:8 a následně s Českou Skalicí 
6:7. Ve  fotbale se nemůže jen útočit, ale 
musí se i bránit. A na to zřejmě pod vlivem 
předchozích úspěšných výsledků kluci tro-
chu zapomněli.  

V  neděli 14. května se kluci konečně 
představili i domácímu publiku. Nejprve ne-
dali šanci na dobrý výsledek broumovským 
Vlkům, které zahnali hluboko do  pohra-
ničních hvozdů po  výhře 9:2. Následovalo 
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K oupím   
plechové cedule

Kontakt: 608 103 810

 

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE 
/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/ 

trasa č. 33 Náchodská 
• 13h Police nad Metují /odstavné parkoviště-naproti kostelu/ 
• 14h Teplice nad Metují /parkoviště na náměstí/ 
• 15h Vernéřovice /parkoviště u obchodu potravin/ 
• 15,30 Meziměstí /tržnice na náměstí/ 
• 16h Hejtmánkovice /u hospody/ 
• 16,30 Broumov /parkoviště pod „Střelnicí“/ 
• 17,30 Křinice /u hospody/ 

 
Prodej objednané drůbeže 25. 7. 2023    
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex stáří: 14 - 18 týd. cena: 270,-Kč 
Brojlerová kuřata  1-7 dní  35,-Kč 
Prodej objednané drůbeže 4. 9. 2023 
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex stáří: 14 - 18 týd.  cena:   270,-Kč 
 
Prodej objednané drůbeže 17. 10. 2023 
Kuřice červené  stáří:  14 - 18 týd.  cena:  270,-Kč 
 
Výkrmové směsi ke každému druhu drůbeže 10kg balení 250,-Kč 
Nutrimix - vitam. a minerál. přípravek pro drůbež   80,-Kč 
Combisol SE – komplex vit. E a selenu, vhodný pro výkrmovou drůbež 130,-Kč 
Forticoat NL – komplex organických kyselin, zlepšuje zažívání a trávení 130,-Kč 
prevence množení patogenních mikroorganismů, např. kokcidie 
 

!Sortiment, stáří a cena drůbeže se může lišit dle aktuální nabídky! 
!VEŠKERÁ NAŠE VÝKRMOVÁ DRŮBEŽ JE NESEXOVANÁ A NA OBJEDNÁVKU! 

 
Drůbež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adrese: Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 
588 05 Dušejov tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 

/NE SMS!/ 
volejte po - pá 7 - 15h !, email: info@prodej-drubeze.cz 

 
Další AKCE na jednotlivé prodeje a NOVINKY sledujte též na 

www.prodej-drubeze.cz 

Řešení úloh ze zábavného 
koutku ze str. 39
a) 200 = 22 . 2 . 2  . 2 + 22 + 2 
b) 500 = 444 + 44 + 44/4 + 4/4
c) 600 = 66 . 6 + 66 + 66 + 66 + 6
d) 700 = 77 . 7 + 77 + 77 + 7
e) 1 000 = 99 . 9 + 99 + 9 + 99/99

  F. J.

střetnutí velmi dobré úrovně s Machovem. 
V  něm jsme byli poněkud nedůrazní před 
brankou soupeře a prohráli 5:2.

Nakonec broumovští Panteři, kteří 
zřejmě nastoupili v  pozměněné sestavě 
oproti zápasu v Machově, kde nás porazili. 
Tentokráte to spíše než Panteři byli neškod-
ní Beránci, které jsme “přejeli” 14:0(!). 

Mladší přípravka díky tomu, že sou-
peři z  úvodních kol vlastní hřiště s  umě-
lou trávou, žádné odklady soutěžních 
utkání neměla a  v  sobotu 22.4. absolvo-
vala již třetí kolo soutěže. Zopakovala si 
cestu do  Náchoda, kde se nejprve střetla 
s Broumovem a následně se Stárkovem.

S  Broumovem svedla vyrovnaný duel, 
téměř celý zápas o 1 – 2 góly vedla, naposle-
dy pět minut před koncem 7:6. K vítězství 
však ani tento příznivý průběh nevedl, pro-
hráli jsme 7:10.

Zcela opačný ráz mělo střetnutí se 
Stárkovem. V něm jsme to dotáhli až na prů-
běžný stav 0:5, teprve potom jsme se jakž 
takž vzpamatovali a  nakonec prohráli při-
jatelným výsledkem 4:7. Tři naše branky 
vstřelil ve  svém prvním soutěžním zápase 
Lukáš Scholz. 

O  týden později jsme se dočkali první-
ho jarního turnaje na domácím hřišti. Celý 
pátek bylo hezky, v sobotu také, s výjimkou 
hodin, kdy probíhaly zápasy. To vytrvale 
pršelo.

My jsme nejprve svedli vyrovnaný duel 
s Velichovkami, které měly výraznou divác-
kou podporu, včetně asi čtyřleté bubenice. 
Zápas, ve  kterém jsme většinou doháněli 

vedení soupeře, skončil nerozhodně 4:4. 
Z  našeho týmu zaujal střelec dvou branek 
Jáchym Horák a  především brankář Artur 
Hauck, který kromě výborného brankář-
ského výkonu také vstřelil dvě branky, a to 
v  obou případech po  sólu přes celé hřiště. 
V penaltovém rozstřelu byli úspěšní všichni 
naši střelci a vyhráli jsme 5:2.

Utkání s  Jaroměří bylo jakž tak vyrov-
nané do poločasu, který jsme prohráli 2:3. 
Potom došlo z naší strany k hernímu kolap-
su a prohráli jsme 3:9. Jeden z našich gólů 
vstřelil opět Jáchym Horák a se třemi bran-
kami se tak stal naším nejúspěšnějším střel-
cem na turnaji. Další branky vstřelil Tivadar 
Laucký a Pavel Machovec. 

Za týden v České Skalici jsme na výraz-
nější úspěch nedosáhli. Do  poločasu v  zá-
pase s domácími jsme se ještě drželi a pro-
hrávali jen 4:6. Nakonec z toho byla výrazná 
prohra 6:16. Asi bychom měli realizační 
tým rozšířit o psychologa. Když kluci dosta-
nou 2 góly, tak místo zvýšené snahy přesta-
nou hrát. Nebo místo angažování psycholo-
ga začít více trénovat, a to i mimo oficiální 
tréninky. V zápase s Náchodem výkon nebyl 
o moc lepší, spíše ještě o něco horší, takže 
prohra 2:9 nebyla až tak překvapivá. 

Minipřípravka vyrazila na  úvod až 
do vzdálené Jaroměře, kde na úvod přehrá-
la jejich Lvíčata 11:3 a následně remizovala 
s Káňaty 7:7. Nakonec využila přítomnosti 
týmu z Machova a sehrála s nimi odložený 
zápas z minulého týdne. Ani z něho neode-
šla poražena, vyhrála 5:3. 

Za  týden odjela do  “Nováče”, který má 

v soutěži dva týmy. Nejprve porazila jejich 
“béčko” 8:2 a následně i  “áčko” 11:6. O  tý-
den později na  hřišti v  Náchodě – Babí 
zvítězila nad mladými začínajícími hráči 
a  hráčkami ze Stárkova 15:0 a  ve  druhém 
zápase nad Českou Skalicí 8:3.

Místo zápasů v  Machově příští čtvrtek 
se hrálo až následující úterý ve  Stárkově. 
Změna termínu a  místa našim hráčům 
a hráčkám nevadila, porazili stále se lepšící 
Machov, sice těsně, ale přece 6:5 a následně 
i Stárkov 11:3.   

O tým našich nejmenších hráčů a hráč-
ky Pavlíny se starají trenéři Pavel Hečko 
ze Žďára, Jirka Hercík z  Radešova a  Vašek 
Šrůtek ze Suchodola. Takže úspěšný trenér-
ský triumvirát je téměř mezinárodní. 

V  červnu budou soutěže ukončeny. 
Do té doby nás však čeká ještě řada utkání 
všech polických týmů, takže i za měsíc bude 
o čem psát.

Vojtěch Kvapil, příznivec polické kopané
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INZERCE 

Polický měsíčník
- periodický tisk města Police nad Metují -
Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
Distribuce: obvykle první pracovní den v měsíci
Vychází v Polici nad Metují v nákladu:  700 ks
Registrační číslo: MK ČR E 11974
Za obsah a jazykovou správnost odpovídá autor příspěvku.
Tisk:	 Tiskárny B.N.B. spol. s r.o. Velké Poříčí
Vydavatel: Město Police nad Metují, Masarykovo nám. 98, 549 54
 	 IČO 272 949
Telefon: 	 491 541 113
E-mail:  	 polickymesicnik@policenm.cz  
Autor obálky: Jan Flieger
Ceník inzerce: (stránka bez 1,3 cm okrajů)
Velikost 1/2A4 - A4	 2000,- Kč + DPH
Velikost ¼ A4 - 1/2A4	 1000,- Kč + DPH
Velikost 1/8A4 – ¼ A4 	 500,- Kč + DPH
Velikost do 1/8A4	 250,- Kč + DPH

Množstevní slevy se neposkytují

FIEDLER s.r.o.

Broumov 27. 6. 2023 v 15.00 hod. 

29. 6. 2023  v 15.00 hod.

Informace na tel. číslech: 
491 522 877, 777 621 552 
http://autoskolafiedler.cz

AUTOŠKOLA

Police n. Metují 

Zahajuje kurzy: 

OZNÁMENÍ
REDAKCE

1. 7. 2023 vychá-
zí prázdninové 
dvojčíslo PM, 

následující zářio-
vé číslo vyjde  

1. 9. 2023 
s uzávěrkou 
20. srpna.



Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
PŘIJME zaměstnance, zaměstnankyně těchto profesí: 

 PROJEKTANT
 ÚČETNÍ
 STAVBYVEDOUCÍ
 ZEDNÍK Požadujeme praxi, samostatnost. 

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, stálou práci, 
možnost ubytování. Nástup možný ihned.  

Životopis zasílejte na e-mail: prace@bssbroumov.cz 
Více informací poskytneme na tel.: 777 762 305 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
U Horní brány 29, 550 01 Broumov, tel. 491 523 545 

 Rekonstrukce bytů, nebytových prostor
 Novostavby
 Rodinné domy
 Projekční činnost
 Autodoprava
 Zemní práce
 Prodej kameniva, štěrků, písku 



http://www.barcode-generator.de

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT 
 

Na farmě v Broumově chováme různá zvířátka, jak domácí, tak i 
exotická. Návštěvníci zde mohou vidět lamy, oslíky, velbloudy, různé 
druhy drůbeže, ovce, kozy, prasátka, dikobrazy, lemury, pávy, 
klokany, papoušky a mnohá další. Zvířátka si můžete pohladit a dají se 
pro ně zakoupit i granulky na krmení. 
 
Pro děti jsou zde dětská hřiště, interaktivní prvky, houpačky. Z farmy 
je jedinečný výhled na broumovský klášter, Broumovské stěny a Javoří 
hory. Rozkvetlé zahrady a různá zákoutí přímo vybízejí k posezení, 
romantice i odpočinku.  
 
Přijďte i vy zažít nevšední zážitky, podívat se na zvířátka a poznat 
broumovskou farmu. Těšíme se na vás. 
 
Otevřeno máme každý den, na jaře a v létě od 10:00 do 17:00 hod. 
 
 

FARMA WENET | KLADSKÁ 346 | 550 01 BROUMOV 
 

www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet 
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